
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: 877–459–0909 REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (847) 272–9222, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

01.27.2023 -01.27.2023 -
02.02.202302.02.2023

№5 (1316)№5 (1316)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

VILNIUS:VILNIUS:  
700 METŲ JAUNAS 700 METŲ JAUNAS 

 
RUSIJOS KELIAS – TIK Į 
PRAEITĮ, BET REŽIMAS GALI 
GYVUOTI ILGAI

6 PSL 18  PSL

IŠ KALNUOTOJO ASPENO – Į 
SAULĖTĄJĮ FORT LAUDERDALE

22 PSL

PSICHOLOGĖS PATARIMAI, 
PADĖSIANTYS MĖGAUTIS 
GYVENIMU ČIA IR DABAR 



20, 21  psl.20, 21  psl.

ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite savo skelbimą: 

(877)459-0909  

arba rašykite žinutę 

(312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

8 psl.8 psl.

18  psl.18  psl.

14  psl.14  psl.

34 psl. 34 psl. 

6  psl.6  psl.

4  Nuoskaudos ir pyktis veda prie masinių išpuolių

 Įslaptinti dokumentai – dar vienuose aukšto pareigūno  
 namuose

6  Rusijos kelias – tik į praeitį, bet režimas gali gyvuoti ilgai 

8  Kas tie „Leopard 2“ tankai ir kodėl Ukraina jų nori? 

10 7 patarimai, kaip sustiprinti akių sveikatą

 Fiziškai aktyvių žmonių geležies anemija

12  Miestų merai sveikina Vilnių su jubiliejumi

  Kokie galėtų būti Lietuvos prioritetai arėjančiame NATO  
 vadovų viršūnių susitikime?

14  Kaip gimė Vilnius ir kaip gimsta vilniečiai 

16  Sausio 13-ios minėjimas Pasaulio lietuvių centre

17  Naujoji gydytojo Vadimo Dechtiario knyga „Įveikiant baimę“

18  Iš kalnuotojo Aspeno – į saulėtąjį Fort Lauderdale

20-21 Nuo Auzsros... iki Aušros

22  Psichologės patarimai, padėsiantys mėgautis gyvenimu  
 čia ir dabar 

24  Naujojoje Zelandijoje užaugusi lietuvė B. Sharrok: jaučiu  
 didelę kaltę, kad negaliu laisvai kalbėti lietuviškai  

26  Apie geriausias praktikas šiandien ugdant vaiko  
 emocinę sveikatą 

28   Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

34  Anekdotai

 Kruopų renesansas

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip
Ne
Nesidomiu ir nežinau, 
apie ką kalba

AR BAIMINATĖS AMERIKOS 
EKONOMIKOS DEFOLTO?

Ar tebesilaikote naujametinių 
pažadų?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Taip, sekasi puikiai! 33 %
Nieko sau nepasižadėjau 67 %

67%
33%

10 psl.10 psl.

16  psl.16  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://darius@goodadvisors.us
http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Tęsinys – 6 psl.  

Smurto epidemija

Nuoskaudos ir pyktis veda prie 
masinių išpuolių

Neslaptos valstybės paslaptys

Įslaptinti dokumentai – dar vienuose aukšto pareigūno namuose
Buvęs viceprezidentas Mike’as Pence’as antradienį atskleidė, 

kad savo namuose rado slaptumo žyma pažymėtų dokumen-
tų. Tai yra naujausias įvykis Jungtinėse Valstijose besiplėtojan-
čioje skandalų dėl politikų tvarkymosi su jautriausiomis valsty-
bės paslaptimis grandinėje. 

Pence’as, kuris laikomas potencialiu kandidatu į prezidento 
postą 2024-ųjų rinkimuose, praėjusią savaitę liepė savo teisinin-
kui informuoti Nacionalinį archyvą apie „nedidelį skaičių“ doku-
mentų, kurie 2021 metais, jam baigus eiti viceprezidento parei-
gas, „netyčia buvo supakuoti“ ir pervežti į jo namus Indianoje.

Antradienį apie radinį jis informavo respublikonų vadovauja-
mą Atstovų Rūmų priežiūros komitetą, pranešė jo pirmininkas 
Jamesas Comeris, pareiškime teigęs, kad Pence’as sutiko „visa-
pusiškai bendradarbiauti su Kongreso priežiūros komitetu ir vi-
sais mūsų turimais klausimais šiuo reikalu“.

Nėra aišku, kokia informacija pateikta dokumentuose ir koks 
įslaptinimo lygis jiems suteiktas. 

Apie šį radinį paskelbta po to, kai buvo atskleista, kad įslap-
tintos medžiagos rasta Jungtinių Valstijų prezidento Joe Bideno 
privačiame biure ir rezidencijoje. Trukdymu vykdyti teisingumą 
kaltinamas ir jo pirmtakas Donaldas Trumpas – FTB tiria bylą, 

susijusią su kur kas didesnio vyriausybines paslaptis saugančių 
dokumentų kiekio laikymu jo rezidencijoje. 

„Buvusio viceprezidento Pence’o skaidrumas labai skiriasi nuo 
Bideno Baltųjų rūmų darbuotojų, kurie ir toliau slepia informa-
ciją nuo Kongreso ir Amerikos žmonių“, – pridūrė Comeris, ne-
minėdamas Trumpo atvejo. 

Televizija CNN, remdamasi neįvardytais šaltiniais, pranešė, kad 
Pence;as paprašė savo teisininko apieškoti jo namus iš „labai di-
delio atsargumo“, ir advokatas praėjusią savaitę pradėjo keturių 
ten esančių dėžių peržiūrą.

„Mike’as Pence’as yra nekaltas žmogus. Jis niekada gyvenime 
nėra padaręs nieko sąmoningai nesąžiningo. Palikite jį ramybė-
je!!!“ – savo socialinėje platformoje „Truth“ paskelbė Trumpas. 

Naujausia informacija pasirodė respublikonams suintensy-
vinus savo tyrimą dėl slaptų dokumentų, rastų pas Bideną; šie 
dokumentai yra iš tų laikų, kai jis ėjo viceprezidento pareigas 
Baracko Obamos administracijoje. 

Iš pradžių lapkričio pradžioje dokumentų rasta privačiame 
Bideno biure viename analitinių centrų Vašingtone. Daugiau 
dokumentų aptikta Bideno rezidencijos Vilmingtone, Delavero 
valstijoje, garaže gruodžio 20-ąją ir jo namų bibliotekoje sausio 

12-ąją. Praėjusią savaitę jo namuose Delavere Teisingumo de-
partamento pareigūnai rado dar šešis įslaptintus dokumentus.

Comeris paprašė minėtojo Vašingtono analitinio centro iki va-
sario 1 dienos pateikti visus su saugumu susijusius pranešimus, 
taip pat darbuotojų ir kitų patekimo į patalpas raktus-korteles tu-
rinčių asmenų sąrašą bei Bideno lankytojų žurnalą. Vyriausybės 
pareigūnams gali būti iškelta civilinė arba baudžiamoji byla dėl 
netinkamo įslaptintų dokumentų tvarkymo. 

Tačiau, remiantis Teisingumo departamento politika, parei-
gas einantiems prezidentams negali būti pateikti kaltinimai. 
Specialieji departamento patarėjai Robertas Huras ir Jackas 
Smithas atlieka baudžiamąjį tyrimą dėl atitinkamai Bideno ir 
Trumpo dokumentų. 

Šie skandalai papildė respublikonų atliekamų tyrimų, nukreip-
tų į prezidento administraciją, rinkinį. Konservatoriai taip pat 
kaltina federalinę valdžią, kad Trumpui taikomi aukštesni stan-
dartai nei jo įpėdiniui. 

Tačiau Baltieji rūmai bando parodyti kontrastą tarp šių dvie-
jų atvejų, pabrėždami, kad įtariamas prezidento tvarkymasis 
su įslaptintais dokumentais yra daug mažiau pasibaisėtinas nei 
veiksmai, kuriais kaltinamas Trumpas.   

Pusė 2016-2020 metas įvykdytų Amerikos masinių išpuolių buvo paskatinti asmeninių, buitinių 
arba darbinių nuoskaudų, atskleidžia naujausia JAV Slaptosios tarnybos ataskaita, kurioje sau-
gumo ekspertai dalijasi bendrais tokio pobūdžio užpuolikų bruožais, tikėdamiesi, kad ta padės 
publikai lengviau identifikuoti galimas grėsmes.  

Didžiąją dalį užpuolikų sudaro vyrai, dažnai turintis psichikos sveikatos sutrikimų, finansinių 
problemų ar smurto artimoje aplinkoje istoriją, rašoma Nacionalinio pavojaus vertinimo centro 
analizėje. Dažniausiai užpuolikai renkasi šaunamuosius ginklus.

Ataskaita pasirodė praėjus vos porai dienų nuo dviejų masinių šaudynių Kalifornijoje, nusine-
šusių 18 žmonių gyvybes, o pareigūnams tiriant, kas motyvavo šių išpuolių vykdytojus, kurie abu 
yra nuoskaudų turintys vyresnio amžiaus vyrai.

Monterey Parke Hu Can Tranas paleido ugnį iš nelegalaus pusiau automatinio šautuvo „Star 
Dance Studio“ per kinų Naujųjų metų šventę. Jis nužudė 10 žmonių, dar vienas mirė ligoninėje 
anksčiau šią savaitę. Išpuolio motyvai neaiškus, tačiau užpuoliko buvusi žmona patvirtino, kad 
jis vedė pamokas šioje studijoje ir buvo linkęs į pykčio priepuolius.

Vos po kelių dienų, 67-erių ilgametis žemės ūkio darbuotojas Chunli Zhao per išpuolį nušovė 
septynis kinų kilmės žemės ūkio darbuotojus, per, neva, darbinį konfliktą.

Šie išpuoliai yra gerokai platesnės problemos dalis – per pirmas 24 šių metų dienas įvyko 39 ma-
sinės šaudynės per kurias nužudyta 70 žmonių ir dar 167 žmonės buvo sužeisti, rodo Ginkluoto 
smurto archyvo – šaudynes šalyje registruojančio instituto – duomenys.

Tokio pobūdžio išpuoliai tampa vis dažnesni, tačiau politikai ir toliau lieka susiskaldę dėl to, ko-
kie galėtų būti šios problemos sprendimai: demokratai siekia griežtesnės ginklų kontrolės, res-
publikonai ragina dėmesį telkti į psichikos sveikatos priežiūrą ir padidintą saugumą.

„Tai vyksta gerokai per dažnai“, – sako Nacionalinio pavojaus vertinimo centro direktorė Lina 
Alathari, pridurdama, kad žudynės Kalifornijoje dar kartą pademonstravo atsikartojančias temas 
masinių išpuolių vykdytojų profilyje.

Trečiadienį paviešinta 70 puslapių ataskaita ištyrė 173 masines atakas, per kurias nukentėjo trys 
ar daugiau asmenų, neskaitant užpuoliko.

Išpuoliai vykdyti prieš viešas ar pusiau viešas erdves, įskaitant verslus, mokyklas, bažnyčias, vie-
šąjį transportą ir karines bazes, o taip pat įvairias kitas vietas. Per išpuolius nužudyta 513 žmo-
nių, o 1234 buvo sužeisti.

Užpuolikai dažnai turėjo ankstesnių santykių su ta vieta, kurioje įvykdė išpuolį – kaip darbuo-
tojai, klientai ar buvę darbdaviai – ir dažnai turėjo kokių nors nuoskaudų jų adresu.

Beveik du trečdaliai užpuolikų demonstravo elgesį ar pasisakymus, kurie buvo „taip smarkiai 
keliantys nerimą, kad į juos turėjo būta nedelsiant sureaguoti“, rašoma pranešime.

Alathari ragina visuomenę likti budriais, stebėti perspėjamuosius signalus ir informuoti teisėsaugą.

„Susidomėjimas smurtu, ankstesniais masiniais išpuoliais, kalbėjimas apie tai su žmonėmis gy-
vai ir socialiniuose tinkluose, į darbą ar mokyklą atsineštas ginklas, asmens bijantys kolegos ar 
bendramoksliai, gilios nuoskaudos ir nepasitenkinimas – tai yra požymiai, kurie itin dažnai atsi-
kartoja skirtinguose užpuolikuose“, – sakė ji.

Tyrėjai perspėjamuoju ženklu taip pat laiko smurtą artimoje aplinkoje ir neapykantą ar panie-
ką moterims – beveik pusė užpuolikų turėjo smurto artimoje aplinkoje ir/arba neapykantos mo-
terims istoriją.

73 % visų masinių išpuolių įvykdyti panaudojant šaunamuosius ginklus, įskaitant ir asmenis, 
kuriems draudžiama tokius ginklus turėti, rodo ataskaita. Jos autoriai rekomenduoja valstijų ly-
gmeniu taikyti „raudonos vėliavos“ įstatymus, atimančius ginklus iš grėsmę keliančių asmenų, 
taip tikintis sumažinti išpuolių skaičių.  



5

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Karinio parado Maskvoje repeticija

Išskirtinis interviu

Rusijos kelias – tik į praeitį, bet režimas gali 
gyvuoti ilgai 

Ar Rusija artimiausioje ateityje gali nusilpti tiek, kad ne-
beturėtų jėgų ir išteklių tęsti karą Ukrainoje – abejotina. 
Režimas, kuris yra gana stabilus, dar ilgai gali išlaikyti tiek 
pats save, tiek šalies ekonomiką, tiek kariuomenę. Tačiau 
Rusija silps toliau, o karą Ukrainoje jau pralaimėjo – vien 
todėl, kad nebegalės pasiekti tikros pergalės. Taip interviu 
ELTA teigė Vilniuje vykusiame Užsienio reikalų ministerijos 
„Sniego susitikime“ lankęsis JAV Valstybės departamento 
Sankcijų koordinavimo tarnybos vadovas Jamesas O’Brienas.

Pasak JAV pareigūno, Rusija turi vis mažiau pinigų ir ište-
klių vystyti savo karinį potencialą ir apskritai nebegrįžta-
mai žengia į praeitį.

„Jie pasirinko būti 19 a. imperija. Bet jie gavo 19 a., o im-
perijos – ne“, – sakė aukštas pareigūnas, kartu nesutikęs su 
kritika, jog Vašingtonas ir visi Vakarai vis dar pernelyg atsar-
giai spaudžia Rusijos režimą, nes bijo jo branduolinių gra-
sinimų ir chaotiško žlugimo.

– Kaip įvertintumėte JAV sankcijų poveikį Rusijai – 
režimui bei jo ekonomikai? Kaip jos veikia pirmiausia 
karinį režimo potencialą, jo pajėgumus mūšio lauke?

– Taip, tai esminis kriterijus. Be to, pridėčiau, kad reikia 
žvelgti ir į Europos sąjungos (ES) sankcijas. Bendro povei-
kio Rusijai kontekste, tai – neatskiriami dalykai. Konkretus 
sankcijų sąrašas ir jų pobūdis, žinoma, šiek tiek skiriasi, ta-
čiau kartu jos apima žymiai daugiau, nei atskirai.

Taigi, pirmiausia reikia konstatuoti, jog jų poveikis Rusijos 
pajėgumams mūšio lauke – visiškai tiesioginis. Juk mato-
me, kad Rusija kariauja senoviško stiliaus lėtą karą. Taip pat 
terorizuoja civilius. O taip yra todėl, kad ji nebeturi šiuolai-
kiškos ir modernios įrangos savo komunikacijos ir aprūpi-
nimo grandinėms, taip pat technologijų, kurių reikia, no-
rint kariauti šiuolaikinį karą.

Taigi, mes verčiame Rusiją ristis atgal į praeitį, naudoti vis 
senesnę ir blogesnę ginkluotę. Todėl ji ir priversta kariauti iš 
esmės pozicinį karą, terorizuodama civilius. Ji nebegali išlai-
kyti suburti ir išlaikyti šiuolaikišką, modernią kariuomenę.

Kitas sankcijų poveikis – vis labiau varžomos Rusijos ga-
limybės turėti daugiau pinigų tam, kad būtų sprendžia-
mos jos problemos.

Yra įvairių būdu matuoti tai, tačiau mes iš esmės galime 
nustatyti, kiek grynųjų Rusija turėjo praėjusiais metais, kurie 
jai prieinami ir galimi mesti įvairių problemų sprendimui.

Metus, kurie atnešė rekordinius pelnus iš naftos ir kito-
kių pardavimų, Rusija baigė turėdama mažesnius rezervus, 
nei tų metų pradžioje. Taigi, jos finansinės atsargos dega.

Be to, pusė ar net daugiau jos finansinių atsargų yra įšal-
dyti užsienyje. O dauguma likusių yra laikomi arba Kinijos 
valiutos, arba aukso pavidalu.

Taigi, Rusijai lieka vis mažiau ir mažiau pinigų pirkti tai, 
ko reikia išlaikyti ne tik savo visuomenę bei ekonomiką, 
bet ir kariuomenę.

Žinoma, pilnas šių dalykų poveikis pasireiškia tik per il-
gesnį laiką.

– Kokio ilgumo?
– Taip, tai esminis klausimas. Na, Rusija aprūpinti pati save 

būtiniausiais dalykais, greičiausiai, gali iki begalybės. Tačiau 
laikas veikia jos nenaudai tuo požiūriu, jog ji vis mažiau ir 
mažiau išgalės išlaikyti tokią kariuomenę, kuri visais po-
žiūriais galės spėti koja kojon su Ukrainos kariuomenės 
modernizacija.

Sankcijos Rusiją verčia keisti apskaičiavimus mūšio lauke.

Žinoma, sankcijos – tik vienas ginklas. Kitas – Ukrainos 
karių drąsa ir išmanumas. Trečias – visos tarptautinės ben-
druomenės pasipiktinimas tuo, ką daro Rusija.

– Kaip vertinate ES sankcijas ir jų dinamiką? Ar esate 
patenkintas bendradarbiavimu ir koordinacija su eu-
ropiečiais sąjungininkais?

– Aš manau, kad transatlantinė, ar, tiksliau, Didžiojo sep-
tyneto vienybė – stebėtina. Visos šalys dirba ranka rankon. 
Yra trys dešimtys ar trys tuzinai šalių, kurios vienaip ar ki-
taip riboja bei kontroliuoja eksportą į Rusiją ar taiko kito-
kias ekonomines sankcijas jai. Tos šalys turi tai, ko Rusijai 
labiausiai reikia tam, kad galėtų tęsti savo karą.

Šiemet mes skirsime ypatingą dėmesį tam, kad tos sank-
cijos būtų efektyvios, kad Rusija nerastų pakaitalų jai rei-
kalingiems dalykas ir apskritai negalėtų apeiti sankcijų. Ir, 
suprantama, mes turėsime griežtinti sankcijas.

Juk Rusija mokosi ir stengiasi prisitaikyti. Taigi, mes jos 
randamus kanalus ar kelius turėsime uždaryti.

– Taip, daug kalbama apie tai, kad Rusija randa nau-
jus kelius ir rinkas apeiti sankcijas – pavyzdžiui, Kinijoje 
ar Indijoje, per Sakartvelą ar Turkiją. Kaip JAV ir visi 
Vakarai gali užkirsti tam kelią?

– Pirmiausia, mes turime griežtinti sąlygas ir kriterijus, 
ką Rusija gali įsigyti. Taigi, kai kalbame apie sunkvežimių 
konvojus į Sakartvelą ar padidėjusią prekybą su Turkija bei 
Kazachstanu, mes juk dažniausiai kalbame apie prekybą 
prekėmis, kurios nedraudžiamos įsigyti. Naujos technolo-
gijos, puslaidininkiai ar panašios prekės draudžiamos par-
duoti Rusijai. Tuo tarpu senos technologijos – ne.

Taigi, mes ir matome, pavyzdžiui, išaugusį skalbimo ma-
šinų srautą į Rusiją. Gal Rusijai tiesiog reikia daugiau skal-
bimo mašinų, nes smuko jų vidaus gamyba. Tačiau labiau-
siai tikėtina, kad jie iš šių buitinio vartojimo prekių išima 
elektroniką, kurią naudoja kariniams tikslams.

Devintasis sankcijų paketas, kurį gruodį priėmė ES, tokią 
prekybą paskelbė negalima. Taigi, mums reikės atidžiau 
žiūrėti, kad šitų draudimų būtų klausoma.

JAV valdžios institucijos jau siuntinėja įspėjamuosius laiš-
kus toms mūsų įmonėms, kurios pardavinėjo tokias nedrau-
džiamas prekes Rusijai. Tačiau dabar tokia prekyba mažėja.

Taigi, Rusija šiemet gyvens vis atšiauresnėje aplinkoje.
Be to, aš norėčiau pabrėžti kokią kainą Rusija iš tiesų moka 

už visa tai. Juk pati visų šiuolaikinių ir modernių ekonomi-
kų esmė – būti kuo atviresnėmis ir skaidresnėmis, kad už-
tikrintų kuo efektyvesnį ir laisvesnį prekių judėjimą.

Tuo tarpu Rusija dabar turi persiorientuoti į tiekėjus, ku-
rių anksčiau nepažinojo ir su kuriais nedirbo, improvizuo-
ti, įsigydama technologijas, pakeisdama labiau reikalingas 
kitomis, kurias reikia papildomai pritaikyti. Tai – papildo-
mas krūvis, mokestis visai sistemai.

Taigi, kai mes matome, kaip mažėja Rusijos rezervai, prie-
do dar turime pridėti ir šitas laiko ir naujų papildomų iš-
teklių išlaidas. Būtent dėl to Rusijos ekonomika darosi vis 
mažesnė ir vis menkiau efektyvi, vis labiau išbalansuota.

– Kaip vertinate diskusijas, kokios sankcijos efekty-
viausios prieš Rusijos režimą – ar vadinamosios indi-
vidualios, nutaikytos į režimui svarbius fizinius bei ju-
ridinius asmenis ir jų pinigus, ar tos, kurios nutaikytos 
į visus Rusijos ekonomikos sektorius ir siekia pakirsti 
pačią šalies ekonomiką?

Juk Vakarai ir JAV dažnai kritikuojami dėl to, kad esą 

pernelyg vengia būtent antrosios rūšies sankcijų, neva ne-
norėdami ir bijodami sukelti maksimalią žalą Rusijos reži-
mui, jo griūtį, kurios esą bijoma labiausiai.

– Nemanau, kad reikia kažkaip rinktis tarp šių sankcijų. 
Mes taikome jas visas. Taip pat nemanau, kad teisinga sa-
kyti, jog mes kažko vengiame ar nedrįstame. Mes tiesiog 
pirmiausia stengiamės maksimaliai sustabdyti Rusijos ka-
rinę mašiną ir stengiamės daryti tai, kad mūsų nuomone, 
dabar turi didžiausios reikšmės ir prasmės. Niekas kojos ant 
stabdžio specialiai nelaiko.

O tai, ką dabar turime – didžiausia sankcijų programa žmo-
nijos istorijoje apskritai. Rusija – labai diversifikuota ekono-
mika, tačiau mūsų taikomos sankcijos tiesiogiai veikia tiek 
jos ekonominius, tiek karinius pajėgumus.

Žvelgiant į ateitį, svarbu pabrėžti kelis dalykus. Pirma, mes 
turime užtikrinti, kad Rusija savo įtaka negalėtų supančioti 
savo kaimynų ar prekybos partnerių, naudodamasi senais 
ir glaudžiais ryšiais su jais.

Sankcijos taip pat tam skirtos. Pavyzdžiui, sankcionuoja-
me pagrindines Rusijos ginklų prekybos įmones, kurių eks-
porto rodikliai jau dabar ženkliai kritę.

Antra, elito atstovai, kurie užima pagrindines pozicijas vi-
sos šalies ekonomikos valdyme, turo žinoti, kad spaudimas 
jiems tik didės.

O juk Rusijoje nėra taip, kad oligarchai sau, o valstybė – 
sau. Matome ištisas šeimas pagrindiniuose valdžios postuo-
se ir tuo pačiu metu – prie pagrindinių ekonomikos sekto-
rių ir finansų srautų vairo.

Jų gerovė paremta paktu su prezidentu Vladimiru Putinu 
– jis garantuoja jam stabilumą ir turtus, o jie jam – išteklius. 
Nemanau, kad jis, laikui bėgant, galės garantuoti šio susi-
tarimo vykdymą.

Trečia, mes turime apginti savo pačių visuomenes. Viena 
iš pagrindinių problemų pastaruosius porą dešimtmečių, 
kurią aiškiai įvardijo ir Lietuva – mes leidome Rusijai perne-
lyg toli ir be tinkamos priežiūros įžengti į mūsų visuome-
nes. Neskaidrios investicijos, brovimasis į politiką, investa-
vimas į dezinformacijos ir visuomenės skaldymo kampani-
jas – viso to apskritai neturėjo būti.

Taigi, sankcijos turi būti nukreiptos ir į tokią mūsų savigyną.
– Viena vertus, jūs konstatuojate, kad Rusijos režimo 

vis labiau trūksta pinigų. Kita vertus, akivaizdu, kad re-
žimas seniai ir nuosekliai rengėsi dabartiniam susirė-
mimui, siekdamas maksimaliai apsaugoti savo ekono-
miką ir išteklius apskritai.

Būtent dėl to panašu, kad režimas dar ilgai išgalės ir 
pats save išlaikyti, ir tęsti karą bent jau per šiuos, o gal 
ir per kitus metus. Kaip kuo greičiau jį pakirsti?

– Na, kaip minėjau, Rusija turi įvairiais ištekliais bei šalti-
niais paremtą ekonomiką. Taip, ji gali išlaikyti ir save, ir savo 
karines pajėgas dar gana ilgą laiką. O sankcijos pirmiausia 

Tęsinys – 8 psl.  



7

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com

http://chicago-divorce.com


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

  Pradžia – 6 psl. 

Tęsinys – 12 psl.  

ją atkerta nuo globalios ekonomikos, iš kurios ji gautų pa-
pildomus pelnus ir technologijas.

Tačiau kokiu atveju ir kokiomis sąlygomis Rusija vis dėlto 
būtų priversta suvokti ir nuspręsti, kad pagaliau jau gana? Jei 
ji vadovautųsi racionaliais sumetimais, jau po dešimties die-
nų nuo invazijos būtų aiškiai supratęs, kad jos pradinis pla-
nas žlugo, o tomis pajėgomis, kurias Rusija turi, neįmanoma 
vykdyti tokios karinės kampanijos, kokia buvo suplanuota.

Tačiau Rusija dabar tiesiog mėgina išlaikyti teritorijas, ku-
rias paskelbė aneksavusi, griebdamasi nusikaltimų ir prie-
vartos. Kas, savo ruožtu, yra dar vienas mūsų sankcijų aks-
tinas ir taikinys.

Kažkuriuo momentu Rusija privalo suvokti, kad pasaulis 
yra susivienijęs ir besąlygiškai yra kartu su Ukrainą, kurią ji 
turi palikti. Tai vos prieš metus nebuvo taip akivaizdu, tad 
toks momentas Rusijai vis artėja.

– Tačiau kokiomis aplinkybėmis ir sąlygomis Rusija 
gali pagaliau tiesiog fiziškai nebeišgalėti tęsti karo?

– Aš nežinau, ar galima pasiekti, jog Rusija grynai fiziš-
kai nebegalėtų kariauti, net jei ji ir toliau norės kariauti. 
Tiesiog to nežinau.

Taigi, manau, kad geresnis mūsų veiksmų matavimo kriteri-
jus gali būti apibrėžiamas tokiu klausimu – ar Rusija gali pa-
siekti tikrą ir tvarią pergalę? Atsakymas aiškus jau dabar – ne.

Pirmoji ir pagrindinė to priežastis, žinoma, yra Ukrainos 
karių drąsa ir jėga, o taip pat – ir tarptautinės bendruome-
nės parama jiems. O sankcijos vis blogina pačios Rusijos 
būklę ir padėtį.

Paremsiu savo teiginius keliais skaičiais. Mūsų vertinimu, 
šių metų pabaigoje Rusijos ekonomika susitraukė 6,5-7 proc. 
daugiau, nei ji būtų mažėjusi be karo. Galima prognozuo-
ti, kad per porą ar trejetą metų ji bus 15-16 proc. mažesnė. 

O dešimtmečio pabaigoje ji bus apie 20 proc. mažesnė, 
nei būtų be karo.

Tai – milžiniškas smūgis ekonomikai. Jis – žymiai didesnis 
ir stipresnis už bet kokią ekonominę krizę, kurias turėjo at-
laikyti Vakarų pasaulis. Nei mokslinių tyrimų bei moderni-
zacijos, vis mažiau pinigų mokykloms. Pažvelgus į Rusijos 
2023 m. biudžeto skaičius, matome, kad jie nurėžė apie 
10 proc. viskam, išskyrus karinį sektorių, bet atskirai pa-
ėmus švietimą ir sveikatos apsaugą, joms sumažinimai – 
dar drastiškesni.

Tad mes matome visuomenę, kuri labai greitai ritasi 
laiku atgal, o skaičiai liudija, jog ji negali sugrįžti.

Ir pridėsiu dar vieną faktorių. Pastaruoju metu daugiau, 
nei 900 tūkst. Rusijos piliečių pabėgo iš šalies. Dauguma 
iš jų – darbingo amžiaus žmonės, priklausantys moks-
lo, informacinių technologijų, tyrimų sektoriams, toms 
mokslinėms bendruomenėms, kurių veikla tiesiogiai su-
sijusi su karo pramonės ir sektoriaus pažanga. Jų nebėra.

Jei Rusija nori sukurti išties modernią, vidurine ir aukš-
tesne klasėmis paremtą ekonomiką, tokią, kokią, pavyz-
džiui, sukūrė Lietuva, tam reikalingų žmonių tiesiog ne-
bėra. Tai kas lieka visuomenei?

Jie pasirinko būti 19 a. imperija. Bet jie gavo 19 a., o 
imperijos – ne.

– O ką manote apie tai, kad dabar vis dažniau pri-
simename Sovietų sąjungos griūtis – esą Vakarai ir 
tuomet jos bijojo ir vengė taip pat, kaip neva dabar 
baiminasi Rusijos griūties?

– Savo diplomatinės karjeros pradžioje aš daug laiko 
praleidau Rusijoje – kaip tik praėjusio amžiaus paskuti-
niojo dešimtmečio pradžioje, griuvus Sovietų sąjungai.

Taigi, nemanau, kad tokie palyginimai teisingi. Tuomet 
buvo visiškai kitokios sąlygos, kurių aš šiandien nematau. 
Tuomet sistema tiesiog suiro bei sugriuvo, o šiandien 

sistema yra daugiau ar mažiau stabili. Taigi, ji nerea-
guos į išorinį poveikį ar spaudimą taip, kaip prieš tris-
dešimt metų.

Bet šiandien mes išties vėl esame ant epochų kaitos 
slenksčio. Tuomet, prieš tris dešimtmečius aš laikiau save 
Vakarų bendruomenės atstovu, sakančiu Rusijai, kad ji 
turėtų gyventi pagal įstatymus ir visiems bendras taisy-
kles, išsilaisvinti ir tapti turtinga bei laiminga. Vietoje to 
jie sukūrė visuomenė, kur maža grupė žmonių tapo pa-
sakiškai turtingais. Jie tarsi mėgino kurti ir vidurinę kla-
sę, tačiau nusprendė negyventi pagal taisykles.

Tad dabar mes turime iš esmės persvarstyti, koks turi 
būti mūsų santykis su Rusija. Rusija yra svarbus bazi-
nius poreikius užtikrinančių prekių bei dalykų tiekė-
jas pasauliui, tačiau ji labai menkas aukštos pridėtinės 
vertės, modernaus produkto tiekėjas. Ir nebus ateity-
je, po karo. Žmonės, kurie galėjo užtikrinti tokią pa-
žangą, paliko šalį.

Būtent todėl mes ir matome taip pat ir pačios Rusijos 
„perkrovą“, permąstymą, kaip ji santykiaus su aplinkiniu 
pasauliu, kokia jos vieta jame. Ir visa tai – dėl V.Putino 
sprendimo atplėšti dalį Ukrainos.

– Ar JAV vyriausybėje varstomos papildomos, nau-
jos sankcijos Iranui, kuris tapo svarbiu ginkluotės, 
naikinančios Ukrainos infrastruktūrą, tiekėju Rusijai?

– Mes jau sankcionavome eilę Irano įmonių, kurios 
teikia dronus Rusijai. Tačiau, taip, sankcijų bus daugiau.

Irano režimas pats padarė esminį pasirinkimą, terori-
zuodamas savo visuomenę ir atsukdamas nugarą, už-
trenkdamas duris grįžimui prie derybų dėl jo branduo-
linės programos. Taigi, pamatysime dar daugiau spau-
dimo Iranui ir sankcijos bus tik viena to spaudimo dalis.

Iranas apsisprendė stoti į karo pralaimėtojo pusę. 
Suprantama, tai – blogas strateginis pasirinkimas.  

Pastarosiomis savaitėmis Vakarų šalys žadėjo Ukrainai 
padėti atremti Rusijos invaziją su vis sudėtingesne kari-
ne technika. Kyjivas labiausiai nori kovinių tankų – ypač 
„Leopard 2“. Kuo gi šie tankai ypatingi?

Kas yra „Leopard 2“? 
„Leopard 2“ yra Vokietijoje pagamintas pagrindinis kovi-

nis tankas, kurio veikimo nuotolis yra apie 500 km. Pirmą 
kartą jis pradėtas naudoti 1979 m., jo maksimalus grei-
tis – 68 km/val. 

Pagrindinė tanko ginkluotė – 120 mm lygiavamzdis pa-
būklas. Vokiškasis modelis turi 42 sviedinius, o eksper-
tai L44 patrankos kumuliatyvinį užtaisą vadina geriau-
siu savo klasėje. Jo kovinis svoris yra 55 tonos, o viduje 
telpa 4 asmenų įgula. 

„Leopard 2“ patranka dviejų kilometrų atstumu pra-
muša iki 560 mm tanko šarvus bei gali naikinti taikinius 
iki 3,5 kilometro atstumu.

„Leopard 2“ naudojamas ne tik Vokietijos kariuomenėje, 

Karas Ukrainoje

Kas tie „Leopard 2“ tankai ir kodėl Ukraina 
jų nori? 
bet ir visoje Europoje. Šį tanką naudojo daugiau nei de-
šimt šalių, taip pat nemažai kitų šalių, įskaitant Kanadą. 
Tankai buvo dislokuoti Kosove, Bosnijoje, Afganistane 
ir Sirijoje.

Kodėl Ukraina jų nori? 
Ukraina teigė, kad jai skubiai reikia sunkiosios ginkluo-

tės. Kyjivas turi ribotą kiekį tankų, dauguma jų yra sovie-
tinio ar posovietinio laikotarpio.

Kyjivas ir daugelis jo sąjungininkų ne tik pabrėžia savo 
įsitikinimą, kad Maskva artimiausiais mėnesiais ketina 
pradėti naują didelį puolimą, bet ir mano, kad karas baig-
sis greičiau, jei Rusija bus nugalėta mūšio lauke per pa-
čios Ukrainos kontrpuolimus, kuriais siekiama atsiimti 
Rusijos okupuotą teritoriją. 

Nors Ukraina iškovojo reikšmingų pergalių – mūšy-
je dėl Kyjivo karo pradžioje, taip pat Charkovo srityje ir 
aplink Chersoną pietuose – tankų trūkumas trukdo ope-
racijoms palaikyti. Be to, šalis susiduria su Rusijos pajė-
gomis, vis dažniau naudojančiomis modernesnius ir pa-
jėgesnius T-90.

Kadangi „Leopard 2“ yra plačiai paplitę – jų yra ir kai-
myninėje Lenkijoje, kuri nori juos tiekti Ukrainai – Kyjivui 
jie labai tinka.

Ukraina teigia, kad jai reikia 300 tankų, o Vakarų 

analitikai teigia, kad 100 tankų tikriausiai galėtų pakeis-
ti karo pusiausvyrą. 

Dėl ko susitarta? 
Po kelias savaites trukusio spaudimo Vokietija patvir-

tino, kad suteiks 14 tankų „Leopard 2A6“ Ukrainos karo 
veiksmams ir suteiks šalims partnerėms leidimą reeks-
portuoti kitus kovinius tankus į Kyjivą.

Kodėl delsiama? 
Vokietijos pozicija dėl sunkiosios ginkluotės siuntimo 

buvo prieštaringa. Šalis teikia pirmenybę daugiašaliam 
požiūriui į ginklų tiekimą Ukrainai, o ne vienašališkiems 
veiksmams.

Nors Vokietija yra tiekusi Ukrainai daug įrangos, įskaitant 
šarvuotus automobilius, ji taip pat kovoja su po Antrojo 
pasaulinio karo susiklosčiusia antimilitaristine tradicija. 
Pagrindinių kovinių tankų tiekimas buvo laikomas proble-
mišku dėl jų daug akivaizdesnių puolamųjų pajėgumų. 

Vokietija bandė susieti „Leopard 2“ tiekimą su plates-
ne koalicija, kuri tiektų kitus tankus, įskaitant JAV tankus 
„Abrams“, kurie ekspertų nuomone yra mažiau tinkami 
karui Ukrainoje dėl didelių degalų sąnaudų. 

Tikimasi, kad artimiausiomis dienomis JAV oficialiai pa-
skelbs apie „Abrams“ pristatymą. 



9

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Sielos veidrodis

7 patarimai, kaip sustiprinti akių sveikatą
Akys – sudėtingas funkcijas atliekantis žmogaus jutimo or-

ganas, suteikiantis daugiausiai informacijos: įvairių šaltinių 
duomenimis, regėjimas lemia 80–90 proc. visų mūsų žinių 
apie supančią aplinką. Šio mums ypatingai svarbaus orga-
no sveikata įprastai suprastėja žiemą – vaistininkė Jurgita 
Jankauskienė įvardija to priežastis ir pataria, kaip pasirūpin-
ti savo akimis.

„Šaltuoju metų laiku mūsų akių sveikatą neigiamai veikia 
daugelis veiksnių, vienas jų – temperatūrų skirtumas tarp 
šildomų namų ar automobilio ir oro lauke. Šildomų patal-
pų oras tuo pačiu yra sausas ir tai neišvengiamai veikia akis: 
jos ima sausėti, o žmogus – jausti diskomfortą. Be to, lauke 
spaudžiant šaltukui didėja akių uždegimo rizika, kurią kelia 
žvarbus vėjas ir siaučiantys virusai“, – aiškina J. Jankauskienė.

Ji tęsia, kad žiemą, kai tamsusis paros metas ilgas, daugiau 
laiko praleidžiame namuose prie išmaniųjų įrenginių, kurie 
skleidžią mėlyną šviesą, kenkiančią regai. Anot jos, galima 
įvardyti ne tik priežastis, dėl kurių žiemą prastėja akių svei-
kata, bet ir apie tai įspėjančius simptomus – dažniausiai tai 
akių dirglumas, paraudimas, intensyvus ašarojimas ir neryš-
kus matymas.

Pasak specialistės, savo akių sveikatą kiekvienas gali su-
stiprinti savarankiškai. Tereikia vadovautis šiais patarimais:

1. Atlikite akių mankštą – tai viena efektyviausių jų at-
palaidavimo technikų, kuri padeda akims susidoroti su kas-
dieniu stresu.

Technikų yra daug ir įvairių, tad reikėtų taikyti tą, kuri tin-
ka individualiai. Viena jų – stipriai užmerkite akis ir luktelkite 

kelias sekundes, tada plačiai atsimerkite ir kartokite tai 5 kar-
tus. Arba žiūrėkite į tolį keletą sekundžių, tada žvilgsnį nu-
kreipkite į arti esantį objektą ir tai kartokite 5 kartus. Padėti 
gali ir šis būdas – užsimerkite ir apie minutę masažuokite 
akių vokus švelniais sukamaisiais judesiais. Sukamuosius ju-
desius galite daryti ir akimis, vesdami žvilgsnį iš pradžių pa-
gal laikrodžio rodyklę, o tada prieš ją.

2. Vartokite pakankamai skysčių, ypač vandens – jeigu 
jo trūksta organizmui, akys ima sausėti ir perštėti.

3. Mažinkite suvartojamą alkoholio ir kofeino kiekį.
„Alkoholis akims gali sukelti ne tik trumpalaikę, bet ir ilga-

laikę žalą – sulėtėjusią vyzdžio reakciją, suprastėjusį gebė-
jimą jausti kontrastą ir padidėjusį akių sausumą bei išaugu-
sią kataraktos ir amžinės geltonosios dėmės generacijos rizi-
ką. Kofeinas taip pat neigiamai veikia akis – jis lėtina skysčių 
judėjimą regėjimo sistemoje, dėl to suprastėja ir jos aprūpi-
nimas reikalingomis medžiagomis“, – pasakoja vaistininkė.

4. Į mitybos racioną įtraukite daugiau vaisių ir daržo-
vių, stiprinančių akis – špinatų, kopūstų, morkų, pupelių, 
apelsinų, mandarinų, citrinų bei mėlynių.

5. Reguliariai vėdinkite ir drėkinkite patalpas.
6. Ribokite laiką, praleidžiamą prie išmaniųjų įrengi-

nių. Kai naudojatės mėlyną šviesą skleidžiančiais prietai-
sais, pasirūpinkite tinkamu apšvietimu, o jeigu to užtikrinti 
nepavyksta, dažniau atlikite akių mankštą.

7. Pasitelkite į pagalbą papildomas priemones.
„Vienas efektyviausių preparatų, padedančių kovoti su akių 

sausumu – drėkinamieji akių lašai. Padės ir kitos priemonės, 

kurių sudėtyje yra svarbiausių medžiagų stabiliai akių bū-
klei palaikyti – liuteino, vitaminų A, C, D ir E, seleno, cinko, 
vario, kalcio, folio rūgšties ir omega-3 riebalų rūgščių“, – tei-
gia J. Jankauskienė.  

Signalai, kuriuos siunčia organizmas
Specialistė išskiria požymius, kurie įspėja apie tai, kad gy-

dytis namuose nebepakanka ir reikia kreiptis į gydytoją – 
apsunkintas regėjimas, kai vaizdas matomas tarsi per rūką, 
akių skausmas, jų perštėjimas, niežėjimas ir raudonumas. 
Taip pat vokų paburkimas ir atsiradęs jausmas tarsi akyse 
būtų smėlio ar kitas svetimkūnis.

„Jeigu ignoruojame organizmo siunčiamus signalus apie 
suprastėjusią akių sveikatą, rizikuojame savo gerove ir gy-
venimo kokybe. Kai nesirūpiname savo akimis, laikui bėgant 
ima prastėti regėjimas. Be to, didėja rizika, kad išsivystys ir 
įvairios akių ligos, kurios į kasdienybę įneš daug diskomfor-
to“, – įspėja J. Jankauskienė.  

Prisiminkite, akių sveikatą labai svarbu puoselėti kasdien, 
kaip ir reguliariai lankytis pas specialistus, kurie atliktų ap-
žiūrą, patikrintų regą ir akių būklę. 

Sveikatos būklę išduoti gali netgi treniruotės

Fiziškai aktyvių žmonių geležies anemija 

Aktyviai sportuojantys dažnai siekia aplenkti savo gali-
mybių ribas. Natūralu, kad dėl organizmui tenkančio di-
desnio krūvio svarbus ir ypatingas dėmesingumas savo 
sveikatai. Reguliariai profilaktinius tyrimus atliekantys 
sportininkai neretai susiduria ir su geležies anemija, dėl 
kurios gali nukentėti ir sportiniai rezultatai. Tiesa, net 
ir pastebėjus trūkumą, jį atstatyti ne visada paprasta.

Ilgų distancijų profesionalus bėgikas ir treneris, tri-
umfavęs ne viename maratone tarp prizininkų Egidijus 
Adomkaitis pasakoja, kad pirmieji anemijos požymiai 
sportuojant išryškėja gana greitai: atsiranda energijos 
stoka, bendras silpnumas ir nuovargis, sportuojant pul-
sas pakyla aukščiau nei paprastai, gali atsirasti dusulys, 
mažėja fizinis pajėgumas ir krenta ištvermė.

„Aktvyviai sportuojantys tikrai seka savo hemoglobino 
ir feritino rodiklius, stengiasi į savo racioną įtraukti gele-
žies turinčių maisto produktų, kad atsargos būtų nuolat 
palaikomos, nes jos netenkame su prakaitu. Tiesa, deja, 

bet geležis ne visa yra pasisavinama ir su maistu. Kartais 
geležies kiekiui palaikyti prireikia preparatų ar maisto pa-
pildų“, – pasakoja sportininkas.

Į šiuos simptomus nei profesionalams, nei mėgėjams 
svarbu nežvelgti abejingai ir klausytis savo kūno signalų. 
„Bendra sveikata ir organizmo būklė negali neturėti įta-
kos rezultatui, todėl visada geriau klausyti savo vidinių po-
jūčių ir atlikti kraujo tyrimus, jeigu treniruočių ar varžybų 
metu ryškėja nuovargis, silpnumas ar dusulys, į tai nerei-
kėtų numoti ranka“, – akcentuoja sportininkas.

Svarbu nuoseklus dėmesys
Tiesa, geležies trūkumo atstatymas dažniausiai nėra len-

gvas ir greitas procesas. Kaip pastebi E. Adomkaitis, visa-
da yra geriau palaikyti normalų geležies ir hemoglobino 
kiekį, nes trūkumo atstatymas gali užtrukti ilgiau, o ir or-
ganizmas ilgainiui prisitaiko prie trūkumo, tam tikra sa-
vijauta tampa įprasta – tai gali turėti įtakos sportinei for-
mai treniruočių metu ir nulemti rezultatus. Sergant ane-
mija treniruotės būna sunkiau pakeliamos, tenka mažin-
ti jų intensyvumą, o galutinis rezultatas sportininkų ne-
džiugina, nes jie jaučiasi pervargę.

Siekiant atstatyti geležies trūkumą ir efektyviai palaikyti 
jos atsargas organizme, ieškoma vis naujų, efektyvių būdų 
ar kombinacijų, padedančių iš esmės spręsti geležies nepa-
sisavinimo problemą. Mokslinėse studijose vis dažniau ap-
tariamas laktoferinas, kuris gali būti vartojamas tiek vienas, 

tiek ir su kitais geležies preparatais. Laktoferinas taip pat 
yra inovatyvus būdas uždegiminių ligų prevencijai ir gy-
dymui, jo molekulė tiesiogiai  kontaktuoja su patogenu, 
sukelia jo suardymą, užkerta kelią patogenų dauginimuisi. 

Vis dėlto labai svarbu nepamiršti, kad rūpinantis savo 
sveikata reikėtų skirti dėmesio sveikai ir subalansuotai 
mitybai, aktyviam gyvenimo būdui, laikui gryname ore 
ir atkreipti dėmesį, kad maisto papildai padeda papildy-
ti nepilnavertę mitybą, bet jos neturi pakeisti.  

Reguliaraus dėmesio savo sveikatai  galima pasimo-
kyti ir iš sportininkų.  Kaip pasakoja bėgikas, rūpinantis 
savo sveikata ir organizmo pajėgumais savo iniciatyva 
atlieka kraujo tyrimus, bent du kartus per metus atlie-
ka bendrus kraujo tyrimus bei papildomai tikrinasi vi-
tamino D, geležies, feritino ir druskų (magnio, kalio, na-
trio) kiekį kraujyje.

„Taip pat atliekame ir kitų papildomų elementų kraujy-
je tyrimus, tačiau mano išvardyti yra pagrindiniai. Pagal 
juos, atsižvelgdami į gydytojo rekomendacija vartoja-
me reikalingus maisto papildus ir daugiau dėmesio ski-
riame mitybai. Pagrindinis patarimas sportuojantiems 
– reguliariai, bent du kartus per metus, išsitirti kraują ir 
pasikonsultuoti su gydytoju“, – sveikata rūpintis ragina 
ilgų distancijų bėgikas.

Anot E. Adomkaičio, norint siekti sportinių rezultatų 
ar tiesiog jaustis puikiai, nepakanka tik sportuoti, yra ir 
daugiau kitų aspektų, kuriems svarbu skirti dėmesio.  



11

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Remigijus Šimašius

Andrius Vyšniauskas

Norėdami diskutuoti apie mūsų siekius NATO viršūnių susitiki-
me Vilniuje, turime pirmiausiai atsakyti į klausimą: kokio NATO 
ateityje norime mes patys? NATO nėra paprastas karinis aljan-
sas. Tai išskirtinė saugumo struktūra, kurios gynybos samprata 
yra grįsta ne tik atskirų jos narių fizinio saugumo interesais, o 
ir nefizinėmis, pamatinėmis europietiškos civilizacijos vertybė-
mis: individo laisve, demokratija, žmogaus teisėmis ir teisės vir-
šenybe. Šių vertybių gynyba yra kertinis NATO pamatas, todėl ir 
aljansas yra kitoks nei bet kokie kiti gynybiniai aljansai, kokius 
matėme anksčiau. 

Visgi, paradoksalu, bet NATO aljansas dar prieš kelis metus buvo 
visiškai nurašytas. Donaldas Trumpas grasinosi patraukti iš aljan-
so JAV, o Emanuelis Macronas skelbė apie NATO „smegenų mirtį“. 
Tiesą pasakius, tai nestebina, nes jau daug metų Vakaruose vyrau-
ja toks keistas civilizacijos pabaigos pranašysčių žanras. Kartais 
susidaro vaizdas, kad politikai ir mokslininkai tik ir skuba supro-
gnozuoti, kad mūsų senutės Europos ir jos pamatinių institucijų 
galas visai už kampo. Gerai, kad bent jau už tokias prognozes ne-
dalina Nobelio premijų, kaip tai yra su ekonomikos prognozėmis.

NATO yra neatsiejama mūsų euroatlantinės civilizacijos dalis, 
kertinė Vakarų institucija, išaugusi būtent iš to nenuslūgstamo 
mūsų kontinento noro susinaikinti, ką matėme dviejuose pasau-
liniuose kariuose. Todėl visiškai nenuostabu, kad tie, kurie brėžia 
liūdną baigtį visai Europai, neužmiršta ir NATO.

Visgi Rusijos agresija Ukrainoje tarsi tas defibriliatorius atgaivi-
no visus mūsų aljanso mechanizmus, įpūtė ne tik gyvasties, bet 
ir noro gyventi. Atsirado daugiau prasmės ir suvokimo, kad prie-
šas yra ir jis gali pulti. Todėl šiandien galime regėti unikalų NATO 
renesansą ir tai yra geriausia žinia mums.

Grįžkime prie NATO užduočių. Istoriškai pati pirmoji NATO už-
duotis yra saugoti mus pačius nuo mūsų pačių. Užtikrinti, kad 
aljanso viduje nekiltų pragaištingų karų. Tą padaryti pavyksta ti-
krai gerai, net ir nepaisant įtampų tarp Turkijos, Graikijos ir kitų 
aljanso narių.

Antroji aljanso užduotis yra apsaugoti valstybes nares nuo išo-
rės priešų. Čia mums iš pažiūros sekasi irgi visai neblogai. Tačiau 
kartu šiame NATO užduočių sluoksnyje yra ir rimta problema – 
norėdami apginti save, turime gebėti apginti tuos, kurie yra šalia.

Tai yra paprasta ir sena, kaip ir mūsų kontinentas, taktika – jeigu 
nori apsisaugoti nuo barbarų įsiveržimo, turi statyti ne tik sienas, 
stiprinti savo kariuomenes, bet ir dirbti su tomis jėgomis, kurios 
yra tavo pasienyje. Su tais, kurie bus pirmoji fronto linija stab-
dant invaziją. Šiandien šį sunkų darbą atlieka kovojanti Ukraina.

Jei Švedijos ir Suomijos narystė užpildo tam tikras geografi-
nes ir funkcines NATO aljanso spragas, tai Ukrainos narystė ir 
darbas su Moldova, Sakartvelu ir kitomis šalimis, yra NATO ga-
limybė sustiprinti aljanso pasienį, kad tolimesnis barbariškų 
jėgų veržimasis būtų sustabdytas.

Ukrainos integracija į NATO saugumo ir ES gerovės architek-
tūrą turi tapti svarbiausiu mūsų tikslu artėjančiame viršūnių 
susitikime.

Greta to mes turime prisiminti, kad ir patys esame pasienio 
dalis, todėl mums gyvybiškai reikalingas stiprus NATO aljansas, 
kuris turėtų pajėgumus greitai ir lanksčiai reaguoti į visas sau-
gumo grėsmes, kylančias visoms aljanso narėms.

Be abejo, mūsų regione, kur turime karščiausią pastarųjų de-
šimtmečių tašką, grėsmė yra viena – niekaip nenusibaigianti 
Rusijos imperija. Tai reiškia, kad antruoju mūsų tikslu turi tap-
ti pilnutinis Madrido viršūnių susitikimo susitarimų įgyvendi-
nimas. Tai reiškia tolimesnį spartų rytinio flango stiprinimą čia 
dislokuojant kovoti pasirengusias sąjungininkų pajėgas. Turi 
būti atnaujinti gynybos planai su priskirtomis pajėgomis, su-
stiprinta oro gynyba ir atliekamas išankstinis įrangos disloka-
vimas. Šie įsipareigojimai turi būti ne tik vykdomi, bet ir spar-
tinamas jų įgyvendinimas.

Turime siekti ir atnaujinto NATO narių įsipareigojimų dėl 
nuoseklaus finansavimo didinimo. Šiandieninio Rusijos karo 
Ukrainoje situacija, o ypač NATO narių problemos užtikrinant 
tvarų ginkluotės tiekimą Ukrainai, įrodo, kad turime gerokai 
peržiūrėti savo narių karinę pramonę ir techninių pajėgų pa-
rengtį. Šiandien tankai į Ukrainą nekeliauja ne tik dėl politinės 
valios stokos, bet ir dėl to, kad tų tankų tiesiog turime per ma-
žai. Tai turi būti sprendžiama tiek didinant finansavimą, tiek ir 
atnaujinant karinį pramoninį kompleksą.

Šioje vietoje norėčiau pasiūlyti ir gal kiek netikėtą idėją. Net ir 
pralaimėjusi Rusija niekur nedings. Ji liks ir bus tokia pati agre-
syvi, nors ir kraujuojanti barbarų imperija. Bus ir Kinija, bus ir 
kiti agresoriai, todėl NATO, siekdama savo narių saugumo, turi 
turėti įrankius, kaip kariniuose veiksmuose padėti partneriams 
už NATO sienų. Tiesioginis karinis įsitraukimas dažnai nėra op-
cija, tačiau NATO turi tobuliausias karines mašinas.

O kodėl neįgalėtų atsirasti specialus NATO karinės technikos 
rezervas, kurį būtų galima lanksčiai panaudoti padedant par-
tneriams. Šimtas tankų, kelios dešimtys haubicų, keli modernūs 
lėktuvai, daug kitos ginkluotės. Nebūtina šios įrangos tiesiog 
padovanoti. Galima skolinti, galima lizinguoti, galima parduoti 

Politiko pozicija

Kokie galėtų būti Lietuvos prioritetai 
arėjančiame NATO vadovų viršūnių susitikime?

Vilniaus 700-ojo gimtadienio išvakarėse antradienį Lietuvos 
nacionalinėje filharmonijoje vykstančioje tarptautinėje kon-
ferencijoje miestų merai sveikina sostinę.

„Aš buvau meru aštuonerius metus iš šių 700, o tai yra maž-
daug vienas procentas. Mažai palyginus su miestu, bet tai 
buvo puikus laikas (...). Iš šių aštuonerių metų penkerius me-
tus ruošėmės šiai gimtadienio šventei“, – atidarydamas kon-
ferenciją sakė Vilniaus meras Remigijus Šimašius. 

„Man malonu visų Čikagos gyventojų vardu pasveikinti 
Vilnių su 700 metų jubiliejumi. Turiu pasakyti, kad Čikagoje 
yra įsikūrusi didžiausia, jei ne pati didžiausia lietuvių ben-
druomenė už Lietuvos ribų, ir tikrai Čikaga šiandien šven-
čia taip pat“, – sakė miesto merė Lori Lightfoot savo nuoto-
liu perduotame sveikinime. 

„Nuoširdžiausiai sveikinu šiaurės Jeruzalę. Ką reiškia būti 

Jeruzale – tai reiškia būti vieta, kuri siunčia šviesą ir įkvė-
pimą visam pasauliui“, – nuotoliu kalbėjo Jeruzalės meras 
Moshe Leonas.

Kaip nurodė sostinės savivaldybė, konferencija „Champion 
Cities Summit 2023: Champions Think Bold“ (Miestų čem-
pionų susitikimas: čempionai mąsto drąsiai) suteiks mies-
tams platformą pasidalinti idėjomis, jos metu bus diskutuo-
jama apie plėtrą, klimato kaitą, švietimą ir įvairovę kaip mies-
to stiprybę. 

Konferenciją Vilnius organizuoja bendradarbiaudamas kar-
tu su „Eurocities“, daugiau kaip 200 miestų jungiančiu tin-
klu 38 šalyse.  

Vilniui – 700

Miestų merai sveikina Vilnių su jubiliejumi

už itin priimtiną kainą bet kuriam partneriui, kuriam to reikia 
susidūrus su karine agresija.

Įsivaizduokite kaip būtų pasikeitusi Ukrainos padėtis, jei jie 
karo pradžioje būtų žinoję, kad už sienos jau laukia 100 pilnai 
parengtų NATO tankų, tik imk ir naudok. Vėlgi, nebūtina tam 
kurti ir naujų pajėgumų, bendrų sistemų. Naudokime tai, ką 
turime, pirkime ir dėkime į bendrą krepšį tą techniką, kurią jau 
gamina daugelis valstybių.

Galiausiai, turime suprasti, kad visame aljanse yra įvairių grės-
mių rūšių, o aljanso narės su savo užjūrio teritorijomis yra iš-
sidėsčiusios visuose mūsų planetos kampuose. Todėl aljansas 
turi gebėti atliepti visų narių įvairiausius saugumo poreikius. 
Mums reikalingas NATO, kuris būtų lankstus ir gebėtų kovoti 
tiek kinetiniuose, tiek nekinetiniuose frontuose, plačia geogra-
fine aprėptimi. Todėl turime nebijoti kalbėti apie globalų NATO. 
Tai reiškia aktyvų NATO bendradarbiavimą su Indijos-Ramiojo 
vandenyno partneriais Australija, Japonija, Naujoji Zelandija, 
Pietų Korėja ir tuo pačiu Taivanu. Neišvengiamai šio bendra-
darbiavimo ašimi bus siekis atremti Kinijos keliamus iššūkius.

Na, ir paskutinė mintis apie Lietuvos vaidmenį NATO bendrą-
ja prasme. Lietuva niekados nebus galingiausia ir turtingiau-
sia NATO narė. Esame per maži tam. Tačiau mes turime didžiu-
lį išskirtinumą: visą savo laiką šiame žemės kampelyje gyvena-
me nuolatinės Rytų priešo grėsmės fone. Todėl jį suprantame 
ir turime motyvaciją kovoti. Kartu turime ir puikias galvas, ge-
rus strategus, šaunius mokslininkus.

Kai kurie nors Vakarų lyderiai sako, kad NATO „smegenys mirė“, 
jie pirmiausiai kalba apie save, nes šia fraze jie išreiškia savo 
frustraciją, kad jie nebeturi ką pasiūlyti aljansui. Nebeturi idė-
jų ir krypties. Galbūt Lietuva pradedant šiuo NATO viršūnių su-
sitikimu gali tapti NATO smegenų centru, kuriame telktųsi švie-
siausiai protai ir gimtų geriausios aljanso ateities strategijos. 
Pagalvokime ir apie tokią ambicingą rolę. Ir čia aš matyčiau di-
delį parlamento vaidmenį.

Andrius Vyšniauskas, Seimo TS-LKD frakcijos narys   



13

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Gimiau ir užaugau Vilniuje. Išskyrus kelis studijų ar 
stažuočių metus visą laiką gyvenu šiame mieste. Ar 
aš vilnietis? Esu girdėjęs tvirtinimų, kad save vilniečiu 
gali laikyti tik trečios ar net ketvirtos kartos miestietis. 
Žinoma, aš tokios griežtos sąlygos neatitinku. Tėvai į 
Vilnių su banga naujakurių atvyko praėjusio amžiaus 
antroje pusėje didžiojo lietuvių kraustymosi iš kaimų 
į sostinę laikais. 

Kita vertus, tokios sąlygos neatitinka ir tokie žmo-
nės kaip XIV a. pabaigoje Vilniaus miestiečių lyderiu 
kronikose įvardinamas vokietis Hanulas, Vilniaus ba-
roko poetas Motiejus Kazimieras Sarbievijus, Adomas 
Mickevičius, Czesławas Miłoszas ir Vladas Drėma. Ką 
jau bekalbėti apie tai, kad net pats Gediminas nebu-
vo vilnietis.

Todėl man vilnietis ne gimimo vieta, o santykis. Kaip 
ir daugeliu atveju žmogaus gyvenime, miestiečiu ne 
tiek gimstama, kiek tampama, ši tapatybė ne tiek ati-
tenka, kiek pasirenkama. Anksčiau „tikru miestiečiu“ 
buvo galima tapti turint mieste nekilnojamo turtu ir 
prisiekus miestui. Turtą dabar pakeitė gyvenamos vie-
tos deklaracija, leidžianti – taip būta nuo pat savival-
dos pradžios Viduramžiais – rinkti ir būti renkamam į 
miesto tarybą, o taip pat įpareigojanti bent jau dali-
mi sumokamų mokesčių prisidėti prie miesto gerovės. 
Formalios priesaikos nebeliko, bet kiekvienas galime 
atrasti būdą, kaip išreikšti savo vilnietiškumą.

[...]
Pirmą Vilniaus knygą perskaičiau vėlai. Tai buvo 

Gavelio „Vilniaus pokeris“. Romano miestas buvo ne-
pažįstamas ir svetimas, bet Vilniaus mitu patikėjau. Jį 
įtvirtino Drėmos „Dingęs Vilnius“, Miłoszo ir Venclovos 
susirašinėjimas bei Konwickio romanai. Bet autentiš-
kiau parašytos Vilniaus istorijos teko laukti labai ilgai, 
turbūt tik amerikiečio Davido Fricko knyga apie XVII a. 
vilniečius išpildė tokį lūkestį. Dabar tyrimų ar šiaip teks-
tų apie Vilnių labai pagausėjo – istorinių, architektūri-
nių, paveldosauginių. Dar niekad „Vilniaus diskursas“ 
nebuvo toks gyvas. Aišku, viduramžiška miesto istori-
ja tapo natūralia profesine interesų sritimi.

Vilniaus nuo pat jo rašytinės istorijos pradžios yra ir 
miestas, ir sostinė. Savo laiške Gediminas jį iškart api-
būdino kaip valdovo miestą – civitas regia. Niekas ne-
žino kodėl Gediminas pasirinko būtent Vilnių (labiau-
siai tikiu estetiniu argumentu, kad čia gražiausias relje-
fas šimtais kilometrų aplinkui), bet tada įsitvirtino tai-
syklė, kad kas valdo Vilnių, tas pripažįstamas Lietuvos 
monarchu – didžiuoju kunigaikščiu. Todėl senovės lai-
kais „Vilniaus miestas“ tiksliąją šio žodžio prasme apė-
mė tik dalį urbanistinės teritorijos – miesto teisė nega-
liojo Vilniaus pilyse, teisiškai ir fiziškai sienomis atribo-
tose visų konfesijų bažnyčių ir didikų valdose.

Kita vertus, sostinės statusas ir politinio gyvenimo 
intensyvumas pritraukė žmones ir investicijas, todėl 
Vilnius augo greitai. Po Liublino unijos valdovai vis re-
čiau jame reziduodavo, tačiau juos pakeitė didikai – 
Radvilos, Chodkevičiai, Sapiegos, Pacai, rūmais ir baž-
nyčiomis palikę savo pėdsakus mieste.

Tai, kas nesikeitė, tai miesto gyventojų, tikėjimų, kal-
bų įvairovė. Vilnius istorijoje startavo ne tik kaip val-
dovo miestas, bet ir kaip atviras miestas, į kurį kvie-
čiama ir kuriame laukiama, kur jau pagoniškais lai-
kais stovėjo katalikų bažnyčios ir stačiatikių cerkvės. 

Valdovo dvaras visada buvo tarptautinė erdvė, kurio-
je šalia lenkų ir čekų riterių bei raštininkų galėjai sutik-
ti vokiečių muziką ar pasiuntinį iš tolimo Sakartvelo. 
Daugiataučiai buvo ir amatininkų cechai, vyskupo ka-
pitula, pagaliau miesto taryba. Nuo pat pradžių Vilnių 
formavo trys bendruomenės – lietuvių, rusėnų, vokie-
čių. Vėliau prisidėjo totoriai su karaimais, bet labiau-
siai – žydai. Vilniaus Gaonas – miesto pavadinimas iš-
liko judaizmo rabino asmenvardyje.

Ir jau 444 metus Vilnius yra ir universitetinis miestas 
– ilgą laiką toliausia akademinė stotelė į rytus, pada-
riusi didžiulę įtaką aplinkinėms tautoms. Universitetas 
į miestą pritraukė žymiausią Abiejų Tautų Respublikos 
pamokslininką ir kartu pirmą rektorių Petrą Skargą, pa-
saulinio garso mokslininką Georgą Forsterį ir dauge-
lį kitų aktyvių bei kūrybingų žmonių. Per universite-
tą ar kitas iš jo kilusias mokyklas miestas brandino (ir 
brandino) save – Andriejus Rudamina Kinijoje, Ignotas 
Domeika Čilėje. Vilniuje piešimo mokęsis Žakas Lipšicas 
vilnietiškus motyvus atkurdavo Paryžiuje, o universi-
teto alumnas Czesławas Miłoszas Vilniuje praleistus 
metus prisiminė Nobelio premijos kalboje Stokholme.

Ir okupacijos laikotarpiais Vilnius liko dvasine sosti-
ne. Į būrelius susirinkę Universiteto studentai XIX a. 
mąstė kaip atgauti laisvę. XX a. pabaigoje Vingio par-
ke susirinkusi daugiatūkstantinė minia deklaravo pa-
siryžimą tą laisvę pasiekti. Vasario 16 ir Kovo 11 aktai 
galėjo būti paskelbti tik Vilniuje. Atgavus nepriklau-
somybę, Vilnius vėl tapo politine vieta, Europos vals-
tybės sostine.

Jubiliejus gera proga paklausti: kokio Vilniaus nori-
me ateityje? Kokį galime jį įsivaizduoti kad ir nelabai 
tolimoje kelių dešimtmečių perspektyvoje? Kaip su-
derinti sostinės reprezentatyvumą ir urbanistinį gyvy-
bingumą, paveldo saugojimą ir natūralią miesto plė-
trą? Mieste turi tilpti nacionalinės ir tarptautinės įs-
taigos bei įmonės, bet miestas juk yra visų pirma yra 
žmogiškajai egzistencijai skirta buveinė – nesvarbu, 
kurioje vietoje gyveni, ryte pro atvertą langą norisi iš-
girsti paukščių garsus. Šia dilema Vilnius niekuo nesi-
skiria nuo kitų didžiųjų Vakarų miestų.

Miestas išsiplėtęs didelėje teritorijoje, todėl jam kar-
tais nelengva būti patogiam. Bet jis turi ryškių privalu-
mų, kaip antai parkus centre ar greitai įveikiamą ats-
tumą nuo centro iki žaliųjų pakraščių. Balansas tarp 
nuolatinio miesto modernėjimo ir pažado puoselėti 
natūralų jo žalumą. Tai didieji Vilniaus išsidėstymo ir 
jo būties privalumai, kuriuos pabrėžia ir mieste apsi-
lankantys užsieniečiai. Reikia patogaus viešojo trans-
porto, gal net kai kur alternatyvių sprendimų, o taip 
pat ir racionalios miesto decentralizacijos, kad mies-
tas taptų dar patogesnis ir gyvesnis.

Šalia gamtos ir istorijos dovanų turime ir nesuvaldy-
tų ambicijų naštą. Nesubalansuotas centrinės miesto 
dalies tankinimas ir lengva ranka laiminami itin nevie-
nodos vertės meniniai akcentai. Geros architektūros ir 
kokybiško meno unikaliame urbanistiniame kraštovaiz-
dyje stoka. Jei jau pasiryžtame ką nors statyti Vilniuje, 
tai turi būti pati kokybiškiausia architektūra ir menas. 
Vilnius vertas gerų statinių ir paminklų – čia kaip ir ki-
tur galioja bendra taisyklė – geriau mažiau, bet vertin-
gų, geriau išsaugota perspektyva nei papildomi mū-
rai. Vis dar norime įamžinti save mieste, o nors labiau 

Vilniui – 700

Kaip gimė Vilnius ir kaip gimsta vilniečiai 

reikia atverti tai, kas išliko per amžius, bet vis dar pa-
slėpta sienose ar grindinyje. Vilnių kuriame ne tik sau 
patiems, bet ir ateičiai.

Svarstant įvairius valstybės finansavimo projektus, 
dažnai tenka išgirsti apie principinę, tačiau dirbtinai 
kurstomą Vilniaus ir regionų priešstatą. Tokiais atve-
jais lėšos perskirstomos, Vilnius dirbtinai atkertamas 
nuo finansinių srautų, jam tenka susimokėti už savo 
dydį ir įtaką. Statistika rodo, kad Vilniuje sugeneruoja-
ma daugiausia pajamų ir čia telkiasi didžiausias kapi-
talas, didžiausias kūrybinis ir intelektualinis potencia-
las. Bet ar ši gerovė paradoksaliai neatsisuka bent jau 
prieš nemažą dalį vilniečių, kurie leidžia vaikus į per-
pildytas, vis dar deramai nesutvarkytas mokyklas, ne-
sulaukia savo vizito pas gydytojus ir t.t.

[...]
Vilnius užima labai neįprastą geopolitinę vietą. Po 

įvairių istorinių lūžių atsidūręs valstybės pakraštyje, jis 
yra ir dar vienoje, kur kas didesnėje periferijoje – nuo 
rytinės Europos Sąjungos sienos jį skiria vos kelios de-
šimtys kilometrų. Neretai tokia Vilniaus geografinė pa-
dėtis traktuojama kaip užprogramuota problema ar 
net grėsmė. Tačiau kur kas daugiau pagrindo manyti, 
kad tai yra natūrali paribio erdvė. Pasienis visais laikais 
buvo ne tik potencialių konfliktų, bet ir kontaktų te-
ritorija. Vilnius turi potencialą tapti tokia intelektualia 
Europos metropolija, kurioje galėtume kalbėti ne tik 
apie istorinius pasiekimus ar istorinius naratyvus, bet 
čia gimtų ir svarbūs politiniai sprendimai, europiniai 
pasakojimai, būtų vystomos aukščiausio lygio techno-
logijos ir universitetiniai mokslo tyrimai.

Tačiau tam reikia ne tik nuoseklaus darbo, bet ir mūsų 
pačių atvirumo ir pasitikėjimo savimi. Visoms šalims 
kyla ta pati dilema – kaip atrasti konstruktyvų santykį 
su žmonėmis ir teritorija, kaip suderinti natūralų norą 
išsaugoti tai, kas įprasta ir sava, su neišvengiamu atsi-
naujinimu ir atsivėrimu į išorę. Į Vilnių po pandemijos 
ir Ukrainoje vykstančio karo akivaizdoje dar nesugrįžo 
turistų srautai, bet čia vis sparčiau keliasi tarptautinių 
organizacijų biurai ir žinių kanalai. Pridėjus dar emigra-
vusius verslus, gausėjančius studentus ir ieškančius sau-
gesnio bei teisingesnio gyvenimo, Vilnius tampa toks 
tarptautinis, koks jau seniai nebuvo. Tai yra labai rea-
li galimybė miestui ir šaliai vaidinti didesnį vaidmenį 
regiono ir Europos politikoje, ekonomikoje, kultūroje.

Vilnius šiemet ne tik minės jubiliejų, bet liepos mėnesį 
taps ir NATO viršūnių susitikimo miestu. Vieta, kurioje 
bus tariamasi dėl Vakarų pasaulio saugumo architektū-
ros stiprinimo, Švedijos, Suomijos integracijos į aljansą, 
paramos ir būsimos narystės pažado Ukrainai. Pats lai-
kas suvokti Vilniaus svarbą ne tik mums patiems, bet ir 
visam regionui, visai Europai. Bet svarbiausia – galbūt 
šie metai bus proga užgimti ar savo tapatybę atrasti 
dar didesniam būriui sąmoningų vilniečių.

Rimvydas Petrauskas, Vilniaus universiteto rektorius 



15

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

FIZIOTERAPIJA
ATSIKR AT YKITE SK AUSMO IŠ  K ARTO!

ATSTAT YMAS IR GYDYMAS PO TR AUMŲ IR AVARIJŲ

APR Physical Therapy
241 Golf Mill Ctr #424

Niles, IL 60714

Tel.847-868-9068

Top Physical Therapy
4055 W. Peterson Ave. 

Ste 103 Chicago, IL 60646

Tel.773-993-0366

Prime PhysicalTherapy
4513 Lincoln Ave #108

Lisle, IL 60532

Tel.331-998-2115

Approved Provider / 
Priimame daugumą medicininių 

draudimų, įskaitant BCBS PPO.

PASLAUGOS
Manualinė terapija

Dekompresinė terapija
Terapeutinis masažas

Akupunktūra ir taurelių 
statymas

Smūginės bangos 
terapija 

(priemonė nr. 1 nuo 
raumenų skausmo)

GYDOME
Kaklo ir nugaros srities skausmus

Tarpslankstelinių diskų 
ligas / Išialgiją 

Artrito sukeltus sąnarių skausmus
„Sustingusio peties“ sindromą

Teikiame reabilitaciją prieš ir po 
operacijų

Insulto (CVA) ir Parkinsono
 ligos pasekmes 

Eismo įvykių ir traumų darbo vietoje 
pasekmes

 Dr. Oh Dr. Kang



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Sausio 15d. po ryto 11 val. šv. Mišių PLC Banio šeimos sa-
lėje vyko Sausio 13-ios – Kovos už Lietuvos laisvę gynėjų 
minėjimas.

Renginį tradiciškai organizavo Pasaulio JAV LB Lemonto 
valdyba.

Susirinkusieji pasivaišino LB Lemonto valdybos paruošta 
kava ir pyragais, susėdę prie papuoštų stalų šnekučiavosi ir 
laukė renginio pradžios.

Krauju aplaistytą Lietuvos kelio į laisvę minėjimą savo kū-
rybos eilėraščiu „Už laisvę“ skaitymu pradėjo LB valdybos 
pirmininkė Janina Sučylienė.

„Tą naktį sniegas pražydo
skausmu, viltimi, nežinia...
Atėjūnai nerimo lig ryto,
ir dainos virto rauda.“
Pagrindinį pranešimą apie Sausio 13-ąją skaitė LB Lemonto 

apylinkės valdybos pirmininkės pavaduotoja Violeta Valaitytė. 
Ji paminėjo visus tą dieną už laisvę žuvusius, perskaitė užra-
šytus jų priešmirtinius žodžius; pasidalino asmeniniais nepa-
mirštamų įvykių prisiminimais, kurie ne tik pranešėjai, bet ir 
klausytijams išpaudė ne vieną ašarą.

Baigusi kalbą, V.Valaitytė pakvietė atsiminimais pasidaly-
ti to meto liudininkus.

Aktyvi LB Lemonto apylinkės narė Raminta Machertas susi-
rinkusiems papasakojo, kaip žinią apie kruviną lietuvių pasi-
prišinimą okupantams sutiko tautiečiai, gyvenantys Čikagoje. 
„Mes tada, prieš 32 metus, sužinoję apie įvykius Lietuvoje, 
organizavome išvyką į Vašingtoną ir prie Lietuvos ambasa-
dos aktyvistai stovėjo su plakatais „Palaikom Lietuvą“, – pa-
sakojo p. Raminta. – Ta proga mes sukūrėme ženkliuką su 
užrašu anglų kalba: „Freedom for Lithuania“ ir juos dovano-
jom praeiviams“. Vieną išsaugotą iki šių dienų ženkliuką p. 

Laisvės gynėjų diena

Sausio 13-ios minėjimas Pasaulio lietuvių 
centre

Susirinkusieji bendravo ir klausėsi renginio eigosLB Lemonto apylinkės valdybos pirmininkės pava-
duotoja V. Valaitytė skaito pagrindinį pranešimą

LB Lemonto apylinkės valdybos pirmininkė 
J. Sučylienė skaito savo kūrybos eilėraštį

Gyvais atsiminimais apie Sausio 13-osios įvykius da-
linosi R. Marchertas, seselė Laimutė, L. Tautkuvienė

Gyvais atsiminimais apie Sausio 13-osios įvykius dali-
nosi R. Marchertas, L. Tautkuvienė ir seselė Laimutė

LB Lemonto apylinkės valdybos narys P. 
Valius neša žvakutę prie Sausio 13-ąją žu-

vusiems atminti pastatyto kryžiaus
LB Lemonto apylinkės valdyba su filmo „Titas“ sce-

narijaus autore L. Tautkuviene

Raminta padovanojo LB Lemonto valdybai.
Įdomus, šiltas ir gyvas to metų įvykių prisiminimas skambė-

jo iš Palaimintojo Jurgio Matulaičio misijos seselės Laimutės 
lūpų. Ji papasakojo, kad tuo metu buvo dvidešimtetė mer-
gina ir su draugėmis susiruošė važiuoti į Kauną, Sitkūnus. 
Jos tėvai nenorėjo išleisti, bet ji prižadėjo saugoti save ir su 
jaunimu išvyko. Įdomiausia buvo tai, kad už savo sutaupy-
tus pinigėlius nusipirko kailinukus ir juos apsivilko tą žvar-
bią sausio naktį. Buvo žvarbus oras, visi šildėsi prie laužo jos 
naujieji kailinukai persismelkė dūmų ir degėsių kvapais, bet, 
pasak seselės Laimutės, jai nebuvo dėl to skaudu. Ji džiau-
gėsi galėdama prisidėti prie savo šalies išsaugojimo, tautiš-
kumo sustiprinimo.

Buvusi JAV LB Kultūros tarybos pirmininkė Marija Rimienė 
prisiminė, kaip tą Sausio 13-ą dieną, sekmadienį, ji su ko-
legomis dalyvavo Jaunimo centre vykusiame radijo laidos 
„Margutis“ paramos renginyje. Ji tada išgirdo baisią žinią apie 
įvykius Lietuvoje.

Po norinčiųjų pasidalinti prisiminimais pasisakymų, LB 
Lemonto apylinkės valdybos narys Petras Valius nunešė į 
Kryžių kalnelį degančią žvakę ir kaip amžinos atminties ženklą 
padėjo prie jo paties sukurto kryžiaus, skirto Sausio 13-osios 
aukoms atminti.

Didžiąją renginio dalį sudarė laikraščio „Bičulystė“ redakto-
rės Ligijos Tautkuvienės parodytas dokumentinis filmas „Titas“, 
skirtas Sausio 13-ąją žuvusiam jos sūnėnui Titui Masiuliui.

Filmas sukutas 1992 metais, dar pulsuojant gyvoms netek-
ties žaizdoms. Filmo „Titas“ scenarijaus autorė L.Tautkuvienė, 
režisierė – jos mokinė Laima Lingytė. Moterys menininkės 
jautriai, švelniai ir atsargiai palietė ne tik vienos šeimos tra-
gediją ir subtiliai perteikė žiūrovams, bet suvirpino visų, kurie 
tomis dienomis galėjo tapti kovos už laisvę aukomis.

Filmo peržiūros metu p. Ligija žiūrovams komentavo svar-
bius momentus, paaiškino, kas kur ir apie ką rodoma, akcen-
tavo svarbius Tito gyvenimo momentus.

Po filmo peržiūros renginio organizatoriai padėkojo visiems 
susirinkusiems. J.Sučylienė, pratęsdama tikros kovotojos už 
Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę L. Tautkuvienės mintis, 
perskaitė šių dienų aktualijas išsakantį savo kūrybos eilė-
raštį „Kol rusena viltis“:

„Tu aš – mes Lietuvos ateitis!
Ne tie, kurie griauna Tėvynę!
Pakelkim save, kol rusena viltis!
Kol turim, ką tėvai, protėviai apgynę!“
LB Lemonto valdybos pirmininkė Janina Sučylienė  



17

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

South California
Road to Recovery

Nemokama konsultacija telefonu 714-798-3423
Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!

Mūsų gydymo centras yra viena geriausių licencijuotų klinikų Kalifornijoje, kuri:

PROGRAMĄ SUDARO ŠIOS PASLAUGOS:

• siūlo profesionalią pagalbą už prieinamą kainą;
• naudoja pačius progresyviausius gydymo metodus;
• gerbia klientų anonimiškumą;

• priima visus
medicinos draudimus

su PPO planais ar mokant grynaisiais

• pirminė diagnostika ir individualaus
   gydymo plano sudarymas;
• medicininė apžiūra
   ir laboratoriniai tyrimai;
• detoksikacija - toksinų, alkoholio
   ir narkotikų skilimo produktų pašalinimas
   iš organizmo;
• hospitalizacija - pacientams taikomas
    stacionarinis gydymas;
• psichikos ir psichologinių
   negalavimų gydymas;

• grupinė ir individuali psichoterapija;
• gydymo atostogų pagal medicininius
   požymius apiforminimas;
• psichologinė ir psichiatrinė pagalba gydant 
   depresiją, stresą, bipolinį sutrikimą, nerimo 
   sutrikimus, nepasitenkinimą asmeniniu gyvenimu, 
   potraukį alkoholiui ir narkotikams, o taip pat 
   sprendžiant tarpusavio problemas su vaikais ir 
   artimaisiais;
• socialinė adaptacija ir naujo gyvenimo
   būdo palaikymas.

NEMOKAMA KONSULTACIJA TELEFONAIS:
714-798-3423 (rusakalbiams) / 844-867-7326 (anglakalbiams).

Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!
Mūsų kontaktai: LOCAL NUMBERS - 714-798-3423/844-867-7326;

El.paštas: – scrr7057@gmail.com, Internetinė svetainė: - socalroadtorecovery.com

Atliekame toksinų išvalymo iš organizmo, medžiagų apykaitos ir nervų 
sistemos atstatymo procedūras. Mūsų specialistai kalba rusiškai ir angliškai. 

Dr. Vadimas Dechtiaris: Šioje knygoje iš esmės kalbu apie 
tai, ką mes žinome apie savo smegenis. Ir svarbiausia – kaip 
šias žinias pritaikyti praktikoje, sprendžiant kasdienes mūsų 
gyvenimo problemas, su kuriomis mes visi kartas nuo karto 
susiduriame. Joje aš pasakoju, kaip atsikratyti vidinio neri-
mo, baimės ir fobijų – tų nemalonių būsenų, nuo kurių šiuo-
laikiniame pasaulyje kenčia vis daugiau žmonių. Knygoje 
remiuosi moksliniais duomenimis, kuriuos jau daugiau nei 

penkiolika metų tyrinėju dėstydamas savo studentams ne-
urologiją (Neuroscience) medicinos koledže, bet daugiau-
siai remiuosi savo darbo su žmonėmis patirtimi – iš pradžių 
dirbant psichoterapeutu, o vėliau ir hipnoterapeutu bei NLP 
specialistu.

Su gydytoju susitikome jo kabinete, kad pasikalbėtume apie 
jo naująją knygą. Jau nuo pirmųфjų susitikimo akimirkų pra-
dedu jausti, kaip nutolsta dienos šurmulys, kaip pozityvi ener-
gija tarsi ištirpdo visus didelius ir mažus rūpesčius, nuramina 
mintis. Štai ką reiškia susidurti su tikru profesionalu... Tačiau 
vis dėlto prisimenu savo paties žurnalistinį profesionalumą 
ir tai, ko čia atvykau. Tad nedelsdamas pereinu prie klausimų 
gydytojui, kurių turiu išties nemažai. 

– Kiek supratau iš perskaitytos ištraukos, ši jūsų knyga 
turi tam tikrą autobiografinį pagrindą? 

– Ir taip, ir ne. Viena vertus, ši knyga tikrai yra tam tikras mano 
gyvenimo, likimo ir asmeninių susidūrimų su baimėmis bei 
„santykio“ su jomis harmonizavimo atspindys. Kita vertus, joje 
stengiausi išsamiai perteikti savo patirtį dirbant su žmonėmis, 
kurie pateko į baimių ar fobijų griaužtus, ir kuriems galiausiai 
pavyko išsivaduoti iš šių, bet kurio iš mūsų gyvenimą itin ri-
bojančiančių, veiksnių. Vadavimosi iš baimių proceso metu 
naudojome įvairias technikas ir pratimus, kurie yra geriau-
sia, ką gali pasiūlyti įvairios pasaulyje pripažintos psichologi-
jos mokyklos ir garsiausi jų atstovai, iš kurių man teko laimė 
mokytis asmeniškai.

– Turiu prisipažinti, likus porai valandų iki mūsų 

Knygos pristatymas

Naujoji gydytojo Vadimo Dechtiario knyga 
„Įveikiant baimę“

susitikimo pradėjau skaityti jūsų naująją knygą ir taip 
įsitraukiau, kad vos nepavėlavau... Knyga parašyta taip 
paprastai ir patraukliai, ji nė iš tolo neprimena kokio nors 
„psichologijos vadovo“! Kaip jums tai pavyko?  

– Džiaugiuosi, kad tai pastebėjote ir įvertinote. Išties, tikiu, 
kad šioje knygoje kiekvienas skaitytojas galės rasti ką nors įdo-
maus ir naudingo sau. Kai kuriems tai bus tiesiog žavus roma-
nas su įtraukiančiu siužetu. Kažkam – paranki instrukcija, kaip 
susitvarkyti su asmeninėmis problemomis ir baimėmis. Turiu 
didelę patirtį dirbant su žmonėmis, kurie kreipiasi į mane pa-
galbos, taip pat dėstymo mokymų seminarų dalyviams, tad 
remdamasis ja, aš stengiausi kuo suprantamesne kalba pris-
tatyti ne visada tokią jau paprastą mokslinę teoriją, kartu su 
labai aiškia praktine dalimi. Be to, knygoje rasite daug įdo-
mių faktų, jaudinančių, bet visiškai realių istorijų, daug iliust-
racijų, keletą gilių alegorijų ir pamokymų. Galbūt kažkas pa-
stebės vidinius pokyčius, vykstančius tiesiog sau skaitant šią 
knygą. Apskritai ši knyga yra skirta pačiam plačiausiam skaity-
tojų ratui, ji skirta visiems, pasiruošusiems iš pagrindų page-
rinti savo gyvenimo kokybę, „susitvarkant“ su savo baimėmis.

Apie naująją dr. V. Dechtiario knygą (išleistą rusų k.) su gydy-
toju kalbėjosi mūsų korespondentas

Nuotraukoje – knygos viršelis 

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Prieš 10 metų, 2013 metų kovo 9 d., tuometinis Lietuvos 
ambasadorius JAV Žygimantas Pavilionis Aspeno mieste 
oficiliai atidarė Lietuvos garbės konsulatą Kolorado vals-
tijai. Tą dieną šio miesto centre pirmąkart vyko Lietuvos 
Nepriklausomybės atkūrimo dienos šventė, į kurią susirin-
ko Kolorado valstijos lietuvių bendruomenės žmonės, vie-
tos politikai, verslo, žiniasklaidos ir kultūros atstovai, keletas 
kitų Lietuvos garbės konsulų JAV. Juos pasveikino nauju gar-
bės konsulu paskirtas dr. Jonas Vytautas Prunskis. Šešiose 
valstijose veikiančių keliasdešimties skausmo klinikų vado-
vą, mediką dr. Prunskį pradėti diplomatinę karjerą įtikino Ž. 
Pavilionis. Atidarydamas naują Lietuvos garbės konsulatą 
Aspene, tuometinis ambasadorius pabrėžė, kad Lietuva su-
interesuota plėsti Lietuvos garbės konsulų JAV tinklą, kuris 
užtikrintų deramą Lietuvos ekonominių, kultūrinių ir kon-
sulinių interesų gynimą JAV.

Aspenas – vienas garsiausių slidinėjimų kurortų pasaulyje, 
nors jame šiuo metu priskaičiuojama vos 7,000 gyventojų. 
Aspene niekada nėra buvę jokios šalies diplomatinės atsto-
vybės, tad Jungtinių Valstijų valdžios atstovai nustebo gavę 
lietuvių prašymą čia atidaryti garbės konsulatą. Tuomet rei-
kėjo net Valstybės sekretorės Hillary Clinton užtarimo ir pa-
rašo, tam prireikė JAV lietuvių ir dr. Prunskio veiklą gerai ži-
nančių bei vertinančių žmonių rekomendacijų.

Aspenas dažnai lyginamas su Šveicarijos Davosu, kuriame 
nuolat vyksta įtakingų JAV ekonomistų, politikų ir kultūros 
atstovų susitikimai. Neseniai čia vyko Aspeno saugumo fo-
rumas, jame pranešimą skaitė ir tuometis Užsienio reikalų 
viceministras Arnoldas Pranckevičius. Garbės konsulate yra 
lankęsi nemažai įtakingų JAV politikų, verslininkų, Lietuvos 
valdžios atstovų, sportininkų, menininkų.

Dr. Prunskis ketverius metus buvo oficialus JAV preziden-
to Donaldo Trumpo patarėjas sveikatos klausimais, jis turi 
pažinčių Vašingtone, o tai padeda sprendžiant ir įvairius su 
Lietuva susijusius klausimus. Lietuvos vardą mūsų šalies gar-
bės konsulas stengiasi garsinti visuomet, kai tik turi progą. 
Kaskart eidamas į Baltuosius rūmus JAV lietuvis į švarko at-
lapą įsisegdavo Lietuvos Respublikos Riterio ordino apdo-
vanojimą. Pasak jo, tai puikus būdas patraukti dėmesį, kal-
bėti apie Lietuvą ir ją garsinti.

Neseniai dr. Prunskis persikėlė gyventi į Floridą, tad jis to-
liau nebegalės eiti Garbės konsulo Aspene pareigų, tačiau 
Čikagoje gimęs ir augęs lietuvis diplomatinei tarnybai lieka 
ištikimas. Nuo praėjusių metų pabaigos jis Užsienio reikalų 
ministerijos ir Lietuvos ambasadorės JAV Audros Plepytės pa-
skirtas garbės konsulu Fort Lauderdale, Floridoje. Šioje valsti-
joje nemažai metų Garbės konsulu buvo Stanley Balzekas Jr. – 
2020 metais miręs vienas ryškiausių JAV lietuvių visuomenės 

Garbės konsulato dešimtmetis 

Iš kalnuotojo Aspeno – į saulėtąjį Fort 
Lauderdale

CNBC bendradarbis, rinkos analitikas Jon Najarian lai-
dos transliacijai pasirinko LR Garbės konsulatą

Garbės konsulate lankėsi garsus Kremliaus kriti-
kas, „New York Times“ geriausiai perkamų knygų „Red 

Garbės konsulas J. V. Prunskis, ambasadorius Ž. 
Pavilionis ir Aspeno miesto meras M. Ireland

J. Prunskis kalba 2022 m. kovo 13 d. Aspene vyku-
siame protesto mitinge prieš rusijos karą Ukrainoje

Nepriklausomybės atkūrimo šven-
tė LR Garbės konsulateŠALFASS slidinėjimo varžybų dalyviai

J. Prunskis su LR Prezidentu Gitanu Nausėda Vilniuje

veikėjų, Balzeko lietuvių kultūros muziejaus įkūrėjas. Beje, 
Pietų Floridos diplomatinis korpusas yra trečias pagal dydį 
Jungtinėse Valstijose po Washington DC ir New York.

Apžvelgdamas 10 metų darbą Colorado valstijoje J. Prunskis 
sako, kad Lietuvos Garbės konsulato veikla šioje valstijoje 
buvo reikšminga ir reikalinga garsinant mūsų šalies vardą. 
Kasmet konsulate vykdavo Nepriklausomybės atkūrimo šven-
tė, į kurią susirinkdavo ne tik aplink gyvenantys lietuviai, bet 
ir vietos valdžios atstovai, verslininkai. Šios mūsų valstybės 
šventės proga Garbės konsulas pasirūpindavo, kad Aspeno 
meras tą datą paskelbtų Lietuvos diena.

Kai prasidėjo karas Ukrainoje, Aspeno tarybos posėdyje 
Garbės konsulas dr. Prunskis Tarybos nariams pristatė Lietuvos 
poziciją Rytų Europos konflikte, kalbėjo apie mūsų tautiečių 
pagalbą rusijos užpultiems ukrainiečiams, Putino inicijuoto 
karo esmę. Aspeno taryba priėmė dekretą, kuriuo smerkia-
ma rusijos agresija Ukrainoje ir remiami ukrainiečiai kovo-
je už savo šalies laisvę.

Dr. Prunskis su kitais Aspeno lyderiais praėjusių metų pa-
vasarį organizavo protesto akciją šio miesto centre, surin-
ko nemažai lėšų ukrainiečiams paremti. Po protesto akci-
jos vienos dronus gaminančios įmonės generalinis direk-
torius, kuris dalį laiko praleidžia Aspene, padovanojo 6 dro-
nus, juos Aspeno vicemeras pats nuvežė į Lenkiją, kur buvo 
perduoti Ukrainai.

Būdamas ŠALFASS (Šiaurės Amerikos fizinio auklėjimo ir 
sporto sąjungos) slidinėjimo sekcijos vadovu, dr. Prunskis 
prisideda prie kasmetinių kalnų slidinėjimo varžybų Aspene 
organizavimo. Jose sulaukiama gausaus būrio sporto entu-
ziastų iš JAV, Kanados ir Lietuvos.

„Aspene renkasi daug įtakingų žmonių, o sėdėdamas gon-
doloje ir kildamas į kalną turi 15 minučių papasakoti jiems 
apie Lietuvą“, – sako aukščiausiai pasaulyje virš jūros lygio 
veikusio konsulato vadovas.

Prieš trejetą metų iš Garbės konsulato buvo transliuojama 
CNBC televizijos kanalo laida „Halftime Report“. Šio TV kana-
lo bendradarbiui, rinkos analitikui Jon Najarian komentuo-
jant rinkos pokyčius šalyje ir akcijų biržos naujienas, už jo 
buvo galima matyti Lietuvos vėliavą.

Anot dr. Prunskio, per Lietuvos garbės konsulato Aspene 
veiklos dešimtmetį buvo nemažai įsimintinų akimirkų, daug 
žymių amerikiečių sužinojo apie mūsų šalies pasiekimus įvai-
riose srityse, tarpininkaujant Garbės konsului užsimezgė ne 
viena Lietuvai naudinga draugystė. Dabar garbės konsulas 
planuoja savo būsimus darbus Floridoje, tačiau žada ir to-
liau lankytis Aspene bei toliau vystyti čia užsimezgusius ry-
šius, padedančius stiprinti mūsų šalies įvaizdį.

Loreta Timukienė  



19

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Asmenybė iš arti 

Nuo Auzsros... iki Aušros

Poeto, lietuvių liuteronų kunigo Valdo Aušros pasa-
kojimas. Užrašė Dalia Staponkutė.

Su poetu ir kunigu Valdu Aušra susipažinome 2022-ųjų 
vasarą Vilniuje, Antrajame pasaulio lietuvių rašytojų su-
važiavime. Jis atvyko iš JAV, aš – iš Kipro. Nutariau pa-
kalbinti poetą ir specialiai „Pasaulio lietuviui“ paimti in-
terviu. Šį V. Aušros pasakojimą užrašiau savo gimtojoje 
sodyboje Pašiaušėje, Kelmės rajone. Šaknys traukia prie 
kitų šaknų, todėl pašnekesys sukosi ne vien apie kūrybą, 
bet ir kilmę, sudėtingą ir vingiuotą lietuvių diasporos kū-
rėjo kelią. Mano užduoti klausimai klausantis šio pasa-
kojimo, verto Ievos Simonaitytės plunksnos, tapo nebe-
svarbūs. Jie įsipynė tarp pasakojimo eilučių ir liudija ben-
drą lietuvių diasporos likimo dramą ir ilgainiui ryškėjan-
čią kūrybinę vienatvę.

Mano krepšys pilnas Rytprūsių istorijų... Simboliška, 
kad rašytoja Ieva Simonaitytė ir Vydūnas buvo geri 
mūsų – Aušrų – šeimos bičiuliai. Su jais artimai ben-
dravo mano senelis Jonas Aušra. Tuo didžiuojamės. 
Pats esu kilęs iš Rytprūsių, dabar gyvenu Čikagoje, o 
mano kelias į JAV kupinas sudėtingų gyvenimo posū-
kių. Mano, liuteronų kunigo, tarnystė „prasidėjo“ nuo 
biologijos studijų Vilniuje, net į aspirantūrą 1989-aisiais 
buvau įstojęs ir apie jokią kunigystę negalvojau. Dar 
1987-aisiais, kai krikštijau savo dukrą liuteronų bažny-
čioje, mane persmelkė nerami mintis: kad tik šis žings-
nis „nesutrukdytų“ mokslinei karjerai. Tačiau istorija to-
kia, kad jau nuo 1988-ųjų, sovietų pertvarkos laikais, 
sostinėje viena po kitos  ėmė veikti įvairios religinės 
bendruomenės, siekiančios įkurti arba atkurti savo 
istorinius centrus. Liuteronai ir reformatai tais laikais 
rinkdavosi prie „Kronikos“ kino teatro ir mano aktyvio-
ji teta Marytė Paliokaitė įtraukė mane į „atkūrėjų“ sąra-
šą... Ilgainiui tikintiesiems buvo sugrąžinta Reformatų 
bažnyčia. Kartą per mėnesį iš įvairių vietų tada atvyk-
davę kunigai ir vesdavę pamaldas Katalikų bažny-
čios kurijose prie Šv. Mikalojaus bažnyčios, o vėliau – 
Universiteto auloje. Tai patraukė mano dėmesį, pradė-
jau domėtis teologija ir jau 1990-aisiais man pasiūlė 
būti liuteronų bažnyčios jaunimo atstovu Pasaulinės 
liuteronų federacijos suvažiavime, vykusiame Kuritibos 
mieste, Brazilijoje. Toje kelionėje, pusę dienos pralei-
dęs Frankfurto oro uoste, iš kurio mums neleido išeiti, 
supratau, kad noriu ne tik studijuoti teologiją kaip fi-
losofiją, bet ir tarnauti kunigu. Prisipažinsiu, apie kuni-
gus ankstyvoje jaunystėje nebuvau geriausios nuomo-
nės... Kelionė į Braziliją pervertė visą mano gyvenimą, 
tapau aktyvus bažnyčios šalininkas: įsteigiau penkias 
Biblijos skaitymo grupes; mokiau jaunimą konfesinių 
dalykų, ruošdamas konfirmacijai; vyskupo skatinamas, 

vedžiau pamaldas. Savo pirmąjį pamokslą Žodelį pasa-
kiau Kauno liuteronų bažnyčios pamaldose 1990-ųjų 
kovo 11-ąją. Jas tuo metu vedė kun. Jonas Kalvanas 
jaunesnysis. Savo pirmąsias savarankiškas pamaldas 
vedžiau irgi Kaune 1991-ųjų sausio 13-ąją.

Rimtas domėjimasis teologijos studijomis atvedė 
mane į Čikagą. Teologijos studijos vyko dviem etapais 
– pirmąjį 1991–1995 metais rėmė Pasaulinė Liuteronų 
Federacija, o antrąjį 1998-aisiais  –  Amerikos evange-
likų liuteronų bažnyčia (angl. ELCA). Po pirmojo etapo 
sugrįžau į Lietuvą ir gyvenau ten iki 1998 metų, tarna-
vau Vilniaus liuteronų parapijoje. Paskui vėl išvykau į 
Čikagą studijuoti toliau, rašyti disertacijos. Ten su šei-
ma ir likau, nors iki šiol dažnai grįžtu į Lietuvą. Jaučiuosi 
apdovanotas tuo, kad šiandien gyvenu apsuptas di-
džiausios mūsų diasporos ir patarnauju seniausioje, 
jau 112 metų gyvuojančioje, lietuvių liuteronų para-
pijoje. Tikiu, jog šios aplinkybės padėjo ir įkvėpė mane 
kurti, rašyti poeziją.

Čikagoje nuolat girdėdavau vietinius lietuvius sam-
protaujant, jog tikrieji lietuviai likę tik Amerikoje. Neva 
Lietuva pasikeitė. Tuo tikėjo beveik visi išeiviai, nors 
iš Lietuvos pusės nuolat aidėdavo, kad „tikra Lietuva“ 
esanti tik Lietuvoje. Besiklausant abiejų pusių man gimė 
idėja nutiesti tiltą  – suburti lietuvius į vieną, visus su-
jungiantį renginį. Sulaukiau ryžtingo kunigo Antano 
Saulaičio palaikymo! Savo pažintį, ryšį ir draugystę su 
gerbiamu Antanu vadinu svarbiais ir istoriniais, net ir 
mano aktyvioji teta Marytė, įtraukusi mane į „atkūrė-
jus“, buvo Saulaičio motinos mokinė Pagėgių gimna-
zijoje. Tais metais, kai renginys pribrendo, mirė poetas 
Justinas Marcinkevičius. Ėjo 2011-ieji. Nutarėme pa-
gerbti kūrybinį poeto palikimą ir savo renginyje pa-
naudoti jo eiles. Pasitelkiau „Dainavos“ ansamblio cho-
rą. Choro vadovas Darius Polikaitis sukūrė chorui dai-
ną, o kompozitorė Nijolė Sinkevičiūtė pagal mūsų iš-
sirinktus eilėraščius – mišias chorui, berniuko diskanto 
balsui ir mušamiesiems. „Mušamieji“ buvo mano pasiū-
lymas, tik kompozitorė nenaudojo visiems gerai žino-
mų džiazo mušamųjų, o įpynė timpaną ir  vibrafoną. 
Šitaip tarp bendruomenių Lietuvoje ir JAV užsimezgė 
graži draugystė ir nuoširdus, įkvepiantis bendradarbia-
vimas. Po dvejų metų, vėl susibūrę lietuviai iš įvairių vie-
tų, dainavome ir vaidinome scenoje pagal Donelaičio 
kūrybą. Itin ryškaus būta rašytojos, mokslų daktarės 
Dalios Cidzikaitės, tuo metu dirbusios „Draugo“ dien-
raščio vyriausiąja redaktore, indėlio. Kultūrologė dr. 
Kristina Blockytė-Naujokė parašė scenarijų. Dalyvaujant 
„Žaltvykslės“ teatrui ir „Dainavos“ chorui renginys mums 
puikiai pavyko. Dedikavau Donelaičiui eilėraštį ir pasiū-
liau įtraukti jį į programą, kurioje buvo numatyta atlik-
ti Vivaldžio „Metų“ muziką. „Metus“, sėdėdamas dviejų 
teatro aktorių tempiamoje brikelėje, akordeonu grojo 
Rimantas Pumputis.

Šiuos svarbius Čikagos ir Lietuvos lietuviams įvy-
kius, o taip pat mano kūrybinius sumanymus pertrau-
kė mamos liga, trukusi trejetą metų ir ją galutinai pa-
kirtusi. Dažnai važinėjau į Lietuvą, o atvykęs mamos 
mirties metinėms, pradėjau kartu su bičiuliais dėlioti 
savo pirmąją poezijos rinktinę – turėjau 39 eilėraščius. 
Skaičiuojant nuo šiandien, leidybinė veikla ir visa, kas 
su ja susiję, prasidėjo beveik prieš trejetą metų. Mano 
poezijos knygų dizainerė – dailininkė Algė Varnaitė iš 

Kauno. Knygą spausdino Morkūno spaustuvė, įkurta 
Čikagoje ir po Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 
perkelta į Kauną. Mano poezijos knygą vaikams subti-
liai ir jautriai iliustravo Rūta Čigriejūtė. Štai tokia mano 
kūrybos pynė –  prasidėjusi Čikagos lietuvių bendruo-
meninėje ir nusitęsusi iki „komandinio“ ir konkretaus 
darbo su bendražygiais Lietuvoje. Tai ir noriu pabrėž-
ti: esu ne tik apdovanotas, bet ir dėkingas žmonėms 
už pasitikėjimą.

Mano dar neužrašyta ir, ko gero, neišpasakojama 
istorija prasidėjo nuo brolių Paliokų likimo dramos. 
Per prancūzų karą, kai kazokai nuniokojo istorines 
Rytprūsių žemes, likimas išblaškė Rytprūsių gyvento-
jus ir dalį jų nukreipė į Lietuvą. Tarp jų buvo du broliai 
Paliokai. Vienas apsistojo prie pasienio, o kitas patrau-
kė Panevėžio link. Šiandien, Čikagoje gyvenantiems 
Paliokų giminės nariams, kilusiems nuo Panevėžio, juo-
kaudamas mėgstu sakyti: „Mes – prie sienos – likome 
su savo liuteronų tikėjimu, o jūs tikėjimą pakeitėte.“ 
Susitikę su Paliokais JAV visados pabendraujame, nors 
šiandien jau nesame tokie artimi giminaičiai.

Štai vienas iš „senųjų“ Paliokų yra mano senelis Mikas 
Paliokas iš mano mamos Lydijos Paliokaitės Aušrienės 
pusės. Netoli jų gyvenusios Rytprūsių Aušrų giminės, iš 
mano tėvo Algirdo Aušros pusės, istorija dar sudėtin-
gesnė. Pastaroji atspindi viso krašto dramą, apie kurią 
savo knygoje „Minjotų Donkichotas“ (2008) pasakoja 
rašytoja Astrida Petraitytė, irgi mūsų giminaitė. Tokios 
tad žemiškos istorijos...

Senelis Jonas Aušra vaikystėje nemokėjo lietuviš-
kai, bet ilgainiui išmoko ir išmokė savo brolius ir se-
seris. Užaugęs buvo vienas iš Vydūno pasekėjų ir bi-
čiulių, dirbo Jankaus spaustuvėje. Vydūno paskatin-
tas, 1909-aisiais įkūrė Katyčiuose jaunimo organizaciją 
„Vainikas“, garsėjusią savo spektakliais, vėliau – jaunimo 
„Santarą“, ir siekė Mažosios Lietuvos prijungimo prie 
Lietuvos. 1939-aisiais, kai vokiečiai nuo Lietuvos atplėšė 
Klaipėdos kraštą ir senelio Jono pasiteiravo, kokios jis 
pilietybės, nes I pasauliniame kare tarnavo Vokietijos 
kariuomenėje, tas atsakė: „Esu lietuvis.“ Vokiečiai atėmė 
iš jo turtą, išsiuntė į koncentracijos stovyklą, bet pas-
kui paleido sakydami: „Keliauk plikas į tą savo Lietuvą.“ 
Jo žmonai, mano močiutei Mėtai Šimkutei Aušrienei, 
siūlė priimti Vokietijos pilietybę ir nesikankinti, atseit 
„būk protingesnė už savo vyrą“ , bet ji atsakė: „Ne. Kur 
mano vyras – ten ir aš.“ Nuo jų atskyrė vaikus ir išdali-
no juos po šeimas aplink Tauragę. Prasidėjus II pasau-
liniam, senelis sugrįžo į Lietuvą – pas brolį, jų motina, 
mano prosenelė, dar buvo gyva. Tačiau ir vėl – užėjo 
sovietų kariuomenė. Klaipėdos krašto gyventojams 
įsakė evakuotis. 1945-ųjų pavasarį prasidėjo evakua-
cija per Aistmares, ledas ant marių tirpo, pabėgėlius 
bombardavo. Daugybė jų žuvo. Močiutę Mėtą sužei-
dė. Netekusi daug kraujo, gydėsi Gdansko ligoninė-
je. Po gydymo ir operacijų jautėsi per silpna kur nors 
keliauti ir liko Lenkijoje, o 1947-aisiais sugrįžo namo į 
Lietuvą. Nuo Sibiro tada mano senelius išgelbėjo tik 
tai, kad turėjo įrodymų buvę tikrosiomis vokiečių au-
komis. Sovietų valdžia jų nebelietė.

Paradoksalu, kad mano senelis Mikas Paliokas su savo 
broliais per I pasaulinį buvo paimtas į Rusijos kariuo-
menę, o 1917-aisiais, per bolševikų revoliuciją, atsi-
dūrė Sankt Peterburge. Dar vaikas esu girdėjęs mamą 

Antrasis pasaulio lietuvių rašytojų suvažiavimas, 
Vilnius, 2022. Rasa Sagė (Olandija), Rasa Matulevičiūtė 
(Prancūzija), Valdas Aušra (JAV). D. Staponkutės nuotr.



21

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

V. Aušros tėvas Algirdas Aušra (sėdi), vaikų auk-
lė Rūta Petraitietė (rašytojos Astridos Petraitytės 

mama), tėvo brolis Jonas Gediminas (žuvęs II pa-
sauliniame kare). Nuotr. iš asm. V. Aušros arch.

kalbant apie šį faktą. Neva Mikas savo giminei pasako-
jęs, kad po Žiemos rūmų šturmo, sėdėdamas su karei-
viais prie laužo, matė Leniną. Šis neva vaikščiojęs tarp 
kareivių ir su jais kalbėjęsis. „Niekuo ypatingas žmo-
gus“, – yra pasakęs Mikas.

Dar dramatiškesnė mano dėdžių istorija... Mano tėvo 
– Algirdo Aušros – brolis vardu Jonas Gediminas, se-
nelio Jono sūnus iš pirmosios santuokos, buvo atiduo-
tas įsisūnyti Mikui, neturėjusiam vaikų. Jono Gedimino 
mama mirė gimdydama ir buvo palaidota jau sunaikin-
tose Klaipėdos kapinėse, kur dabar Klaipėdos skulptū-
rų parkas. Kai ardė kapines, mano tėvas mums, dar vai-
kams, tą vietą parodė ir pasakė: „Vaikai, prisiminkite, čia 
palaidota jūsų senelio pirmoji žmona, jūsų močiutė.“ 
Per II pasaulinį karą vokiečiai pagal hitlerininkų nuro-
dymus paėmė Joną Gediminą į kariuomenę ir jis labai 
jaunas žuvo „mėsmalėje“ prie Stalingrado. Kitas mano 
dėdė, mamos brolis Dovas Paliokas, vokiečiams oku-
pavus Lietuvą, studijavo Vilniaus universitete. Vokiečiai 
uždarė universitetą, o Dovą, laisvai kalbėjusį vokiškai, 
paėmė dirbti į štabą vertėju. Karo pabaigoje štabas 
su vertėju traukėsi, partizanai juos užpuolė ir sušau-
dė. Mano močiutė iš mamos pusės Emilija Paliokienė 
gavo pranešimą apie žuvusį sūnų ir susiruošė ieško-
ti kapo, tačiau ją sustabdė dukros. Kam rizikuoti dar 
ir savo gyvybe? Niekas nežino, kur Dovas palaidotas.

Mūsų giminė planuoja prie Sartininkų bažnytėlės pa-
statyti paminklą visiems nežinia kur žuvusiems – tokių 
mūsų giminėje yra apie dešimt. Būdamas Lietuvoje, vi-
sados stengiuosi kokiu nors būdu juos paminėti.

Apie „vilko vaikus“... Giminėje turime tetą Elzbietą, 
mano tėvo pusseserę, kurią vadiname Pyta. Ji – kuni-
go Fetingio žmona. Nuo Katyčių, Šlepų kaimo. Kai jai 
buvo ketveri ar šešeri, jos šeima pavarde Šimkai, trauk-
damasi iš Klaipėdos į Vokietiją, pakliuvo į bombardavi-
mą. Pabėgėlių vilkstinėje kilo panika, sumaištis, žmonės 
išsibarstė, išsislapstė. Elzbieta pasimetė nuo tėvų ir po 
poros metų elgetavimo su nepažįstama moterimi at-
klydo į Klemiškes. Taip lėmė likimas, kad pataikė užeiti į 
savo tetos – mano močiutės Emilijos – trobą. Toji, matyt, 
mergaitę atpažino ir nuojauta jai liepė ištarti žodžius: 
„Šitas vaikas iš čia niekur nebeis.“ Sugrįžimas namo – 
tarsi užsivėręs istorijos ratas... Su „vilko vaikais“ susijusi 
dar viena istorija. Mano senelių Paliokų sodybą su ma-
lūnu Urviniuose per karą kažkas padegė, nes ji stovėjo 
tarpfrontinėje linijoje. Sakoma, kad galėjo padegti bet 
kuri „pusė“, nes malūnai būdavo geros slėptuvės snai-
periams. Šeimyna slapstėsi palaukės apkase, o apšau-
dymui nurimus susirentė sau būstą iš plūktinio tvarto. 
Vieną dieną pas juos atklydo karo pabėgėliai – motina 
su dviem vaikais. Mano močiutė Emilija išvirė atklydė-
liams sriubos, tačiau peralkus valgyti daug negalima: 
nors vaikai prašė motinos taip pamišusiai nesrėbti, ji 
neklausė ir persivalgiusi čia pat mirė. Vaikai, mergai-
tė ir berniukas, liko našlaičiai. Paliokai apsiėmė augin-
ti mergaitę, o berniuką atidavė į šalia gyvenusių gimi-
naičių šeimą. Apie 1958-uosius tuos vaikus, jau įpusė-
jusius vidurinę mokyklą, per Raudonąjį Kryžių susira-
do jų tėvas, buvęs karo belaisvis. Išsivežė abu į Vakarų 
Vokietiją. Po Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo į kai-
mą atvyko moteris vardu Renata ir kapinaitėse, kur pa-
laidoti seneliai Paliokai, paliko iškaltą lentelę su vokiš-
ku užrašu ir padėka Paliokams už tai, kad „išliko gyvi“.

Logiška, kad Klaipėdos kraštas man yra iki pašaknų 
savas ir dabar esu Mažosios Lietuvos fondo ir draugijos 
pirmininkas. Įsiliejau į tą veiklą labai noriai. Mes išlei-
dome Mažosios Lietuvos enciklopediją, finansavome 

40 knygų, skirtų krašto istorijai, leidybą. 2023-ųjų sau-
sį mane pakvietė į Klaipėdos krašto prisijungimo 100-
metį. Klaipėdos vicemeras Arvydas Česiulis, kviesda-
mas mane atvykti, sakė: „Valdai, sausio penkioliktą die-
ną pakalbės Respublikos prezidentas, po to – Klaipėdos 
meras, o po to – kunigas Valdas Aušra. Gražu, ar ne?“ 
Pajuokavau, kad Klaipėda labai gražiai mane vilioja 
atgal.

Tačiau ne visados buvau toks „veiklus“... Mokykloje 
bijodavau viešai kalbėti ir net tai, ką gerai mokėda-
vau, prakalbęs pamiršdavau. Tačiau lūžis įvyko studijų 
laikais, man studijuojant biologiją: turėjau sakyti kal-
bą aukštesniųjų kursų studentams ir tada įvyko ste-
buklas. Rėžiau kalbą, net save nustebinau. Ateina to-
kia diena visiems. JAV, rašydamas disertaciją iš teolo-
gijos, turėjau neeilinį vadovą, gerai žinomą profesorių 
Vitorą Westhelle‘ą iš Brazilijos,  jo šaknys – irgi Rytprūsių. 
Mirė gana jaunas, didelė netektis jo buvusiems stu-
dentams. Jis sakydavo: „Tu viską žinai geriau už profe-
sorius, nes disertacijos medžiagą ir visas mokslo nau-
joves esi šviežiai išnagrinėjęs, tad visai nesijaudink.“ 
Tačiau psichologiškai sveikiau, kai truputį jaudiniesi, 
tik svarbiausia – nesuakmenėti iš baimės. Lig šiol ne-
galiu „visai nesijaudinti“. Kai sakau pamokslą ir reikia 
ilgai kalbėti, tekstą kartais pasirašau. Būna įdomu ste-
bėti, kas nutinka, kai po angliškų pamaldų eina lietu-
viškos. Pastarosios trunka kone ketvirčiu valandos il-
giau. Mat kiekviena kalba turi savo vidinę „kalbą“ ir savi-
tus raiškos būdus. Konfesinėse kapinaitėse Šikšniuose, 
kur kartą per metus, vasaromis, susiburia mūsų giminė 

ir kunigas Mindaugas Dikšaitis veda pamaldas, šven-
tina paminklus – visi, susirinkę iš smalsumo išgirsti jo 
kalbą, nesutelpame. Tose kapinėse, Sartininkų bažny-
tėlėje, esu sakęs pamokslų ir aš. 2014-ųjų rugpjūtį ten 
vyko visai Paliokų giminei skirtos pamaldos – žmonės 
stovėjo aplink bažnyčią, nebeišsiteko viduje. Jaudulys – 
ne našta. „Stula“ reiškia „jungas“. Jungas yra mano naš-
ta. Esu įkinkytas. Jei našta lengva – ir jungas lengvas.

Tikroji našta – nesutarti. Sykiu nesutarimas yra veiks-
mas, kartais – būtinas siekiant išgyventi. Atsisakymas 
žengti per bažnyčios slenkstį vien dėl to, kad toks 
žmogaus principas, reiškia save nuteisti. Tačiau tai irgi 
yra tikėjimas. Kiekvienas puoselėja asmeninį santy-
kį su Dievu. Turiu tokį parapijietį Albiną, jis emigravo 
į Ameriką 6-ajame dešimtmetyje, kai vokiečių kilmės 
žmonėms leido išvykti iš Lietuvos. Jam dabar 94 metai, 
o jo žmonai – 96. Bent kartą per mėnesį į mano pamal-
das parapijoje važiuoja šimtą kilometrų. Tikėjimas tur-
būt yra jaunystės receptas... Pas mane dažnai atvyks-
ta žmonių iš lietuvių bendruomenės pasišnekėti, kar-
tais net neina pas katalikų kunigą. Pasišnekam, žmo-
gui palengvėja. Būna, kad paskui nenori pažinti, nes 
išpasakoja skaudžius įvykius ir rūpesčius. Visko būna, 
bet ateina valanda, kai tam žmogui vėl blogai. Tada 
tenka atiduoti save iš naujo. Daug skausmo iš žmo-
nių sugeriu. „ ... ‚Kodėl lyja lietus?‘ – klausiat / Nes ki-
taip jis negali /... Iš skausmo prisirenka lietus / Nuo jo 
palengvėja / ... “.

Man dažnai tenka būti šalia mirštančio žmogaus. Metu 
viską ir būnu. Šitaip cirkuliuoja gyvenimas, kurio pras-
mę bandau  atskleisti poezijoje. Vienoje iš savo rinkti-
nių, „Chronos ir Kairos“, rašau: „ ... Noriu tylos, neklaus-
kite patarimo / Neraginkite nieko daryti / ... Nenoriu 
jokių pateisinimų ar pasiteisinimų / ... Nenoriu nieko 
suprasti ar įsiklausyti / ... Noriu būti visiškoje tyloje ... 
“ Esu sukūręs eilėraščių ir apie mirtį. Mirtis yra dova-
na, kad suprastume, ką reiškia gyvenimas. Savotiškas 
slenkstis. Amžina mūsų palydovė. Ji neturi bauginti, 
nebent tik labai jaunus... Kai Trakų rajone Semėliškių 
gimnazijos vaikai mintinai mokėsi eilėraščių iš mano 
knygos, apie mirtį deklamuoti nesiryžo. Užtat be ak-
cento paskaitė mano angliškąjį „Ego eimi“ ( išvertus iš 
senosios graikų reiškia „aš esu“). Tai mane sujaudino...

Nuotraukos mano knygose irgi atstoja eilėraš-
tį. Vaizdas kaip eilėraštis. Brolio namuose gulinčioje 
savo poezijos knygoje pastebėjau skirtuką ties eilė-
raščiu apie mūsų tėvą Algirdą. Rašiau: „Kur sudegė tie 
jo metai, kurie turėjo būti ...“ Taigi. Pamenu, man buvo 
septyneri. Tėvas dirbo vyriausiuoju ekonomistu mėsos 
kombinate, rėmusiame imtynininkų komandą. Kartą 
komanda rungėsi su svečiais iš Rytų Vokietijos, irgi im-
tynininkais, ir tėvą pakvietė vertėjauti. Grįžęs namo, jis 
iš lėto nusiriša kaklaraištį ir mąslus, susijaudinęs sako 
mamai: „Įsivaizduoji, Lyda, aš dar atsimenu vokiečių 
kalbą...“ Man, vaikui, tėvo vertimas tada padarė neiš-
dildomą įspūdį.

Gražu, kai žmogus gali daugiau, nei vien tik atlikti 
savo kasdienes pareigas. Vienam žmogui paukščio skry-
dis yra kelios akimirkos ore ir laike, tai yra chronolo-
ginis įvykis, o kitam – dangaus ženklas, didis virsmas. 
Literatūrine kalba užfiksuoti įvykiai ir faktai skamba ir 
atrodo kitaip. Kažkokia vidinė gija kūrybingam žmo-
gui neleidžia sakyti, pavyzdžiui,  „jis atėjo, susitiko, pa-
dainavo“. Norisi įpinti ir emociją, o kartais tiesiog „ ... 
Sėdėti ir nieko daugiau nedaryti / Vaikščioti ir nieko 
daugiau nedaryti / ... Nieko nedaryti ...“.

Projektas „Pasaulio Lietuva“, www.pasauliolietuvis.lt 



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Nuolatinis skubėjimas, įtemptas gyvenimo ritmas ir 
stresinės situacijos paverčia nerimą mūsų kasdieniu 
palydovu. Vieni su juo susidoroja lengviau, kitiems se-
kasi kiek sunkiau, tačiau ši būsena sunkumų atneša 
kiekvienam su ja susidūrusiam. Ilgai besitęsiantį stre-
są bei nerimą dažnai lydi ir suprastėjusi sveikata, mie-
go problemos ar nuotaikų kaitos. Tad kokius meto-
dus pasitelkti, norint suvaldyti nerimą? Kaip išmokti 
mėgautis esama akimirka? Patarimais dalijasi psicho-
logė,  kognityvinės elgesio psichoterapijos kursantė 
Agnė Vaiciukevičienė.   

Sukelia sveikatos problemas  
Stresas yra natūralus kiekvieno žmogaus gyvenimo 

palydovas – tai mūsų smegenų ir kūno reakcija į iš-
šūkius, reikalavimus ar sunkumus, tad, kaip teigia A. 
Vaiciukevičienė, jo išvengti neįmanoma.

„Nuolatinis stresas daro įtaką mūsų gyvenimui – se-
kina organizmą, gali sukelti įvairias ligas, o intensyvi 
ir ilgą laiką besitęsianti emocinė įtampa žaloja nervų 
sistemą. Dėl ilgalaikio streso neretai pasikeičia ir žmo-
gaus elgesys: padidėja arba kaip tik sumažėja apetitas, 
sutrinka atmintis, darosi sunku sutelkti dėmesį, prade-
dama kramtyti nagus, dažnai verkti. Atsiranda ir mie-
go sutrikimai, santykių problemos, atsiribojama nuo 
artimųjų ir draugų, gali atsirasti staigūs pykčio prover-
žiai, nuotaikų kaitos ar net noras žaloti save. Dėl nuola-
tinės įtampos gali padidėti kraujo spaudimas, padaž-
nėti širdies ritmas ir kvėpavimas, šalti rankos bei ko-
jos, gali atsirasti skrandžio spazmai, varginti prakaita-
vimas, nuovargis, oro trūkumas, nugaros, krūtinės ar 
galvos skausmai“, – teigia psichologė.     

Trumpalaikis stresas gali tapti ilgalaikiu
Specialistės teigimu, dirgikliai, kurie išprovokuoja 

mūsų įtampą, gali būti vienkartiniai arba besikarto-
jantys ir trunkantys ilgai. Pastaruoju atveju žmogui 
būna sudėtingiau susigrąžinti pusiausvyrą, todėl ti-
kru iššūkiu tampa situacijos priėmimas, jausmų įsisą-
moninimas ir jų paleidimas. Jeigu to padaryti nepa-
vyksta, trumpalaikis stresas gali tapti ilgalaikiu.

„Jeigu pajutę nerimą dėl, pavyzdžiui, atsiskaitymo ar 
darbo pokalbio, mes jį įsivardysime ir mums priimtinu 
bei efektyviu būdu išleisime (pasikalbėsime su mus su-
prantančiu žmogumi, racionalizuosime situaciją ar pa-
sportuosime), kita mums įtampą kelianti situacija taps 
it nauja. Todėl vėl laiku ją išveikdami, turėsime dvi situa-
cijas, kurios sukėlė trumpalaikę įtampą ir buvo sėkmin-
gai įveiktos. Tačiau jeigu pirmosios situacijos nerimas 
bus ignoruojamas, neįsisąmonintas, nesistengiama jo 
išveikti, antroje situacijoje jis jau stiprės ir taip besikau-
piant emocijoms, stresas gali tapti ilgalaikiu. Neišveiktas 

nerimas veikia kaip sniego gniūžtė – laiku nesustab-
džius, jis tik didėja“, – tvirtina A. Vaiciukevičienė.  

Nerimaujame net ir dėl to, 
kas niekada neįvyks

Kalbant apie nerimą, svarbu suprasti tai, kad vienas 
įtampą keliančias situacijas galime kontroliuoti, o kitų 
– ne. Dažnai pasitaiko ir tokių atvejų, kai nerimauja-
me dėl to, kas gali net ir niekada neįvykti. Psichologė 
teigia, kad tokie galvoje kuriami scenarijai ne tik ver-
čia stipriai jaudintis, bet ir eikvoja vidinius resursus.

„Nuo minties priklauso jausmas, o nuo jausmo – el-
gesys, tad pirmiausia kviečiu prisiminti, kad verta keis-
ti savo mintis. Reikėtų mintyse modeliuoti kitus – re-
alius, o ne baimėmis ir klaidingais įsitikinimais grįstus 
scenarijus. Dažniausiai norisi kontroliuoti tada, kai jau-
čiamės nesaugiai. Tokiose situacijose dažnais atvejais 
nesąmoningai susikuriame iliuziją, jog tuomet, kai ži-
nosime, kas laukia ir ko galime tikėtis, tai niekas nema-
loniai mūsų ir nenustebins. Taigi kaip elgtis? Nerimas 
visuomet yra apie neapčiuopiamumą – ateitį, nežino-
mybę, dažnais atvejais net objekto nebuvimą, tad ragi-
nu sugrąžinti save prie suvokimo, kad baimės akys di-
delės, tačiau ne visuomet teisingos. Dažnai nerimau-
jame dėl to, kas net neįvyko ir galimai niekuomet neį-
vyks. Taigi, ar tikrai verta eikvoti vidinius resursus dėl to, 
ko gali niekada ir nebūti? Manau vertėtų priminti sau, 
kad kai bus problema, tada ją ir spręsime arba ieškosi-
me pagalbos, jeigu to prireiks“, – pasakoja specialistė.

Kovai su nerimu – speciali technika 
Norintiems „susidraugauti“ su nerimu, psichologė 

A. Vaiciukevičienė pataria išmėginti vieną specialią 
techniką. 

„Kviečiu pasitelkti vieną iš kognityvinės elgesio tera-
pijos metodų – keisti požiūrį į dirgiklį. Pavyzdžiui, jei 
vaikas pasako mamai, kad ji jo nesupranta, suaugusia-
jam gali kilti įvairios mintys, kurios išprovokuos skir-
tingus jausmus. Šioje situacijoje pamąsčius, kad „esu 
bloga mama“, gali aplankyti kaltės, liūdesio, gėdos, nu-
sivylimo ar nerimo jausmas. Dėl to gali kilti konfliktas 
tarp vaiko ir gimdytojos arba priešingai – mama gali 
užsisklęsti, atsitraukti, o gal kaip tik bandyti pataikau-
ti. Tačiau jeigu tą patį vaiko sakinį mama priimtų ir su-
voktų kaip racionalią kritiką (pavyzdžiui: „normalu, kad 
ne viską žinau, suprantu ar moku, bet noriu geriau pa-
žinti savo vaiko vidinį pasaulį“) ir garsiai pasakytų savo 
atžalai, jog „iš tiesų man sunku suprasti, todėl ir prašau 
pasidalyti, kaip jauteisi minimoje situacijoje“, yra dide-
lė tikimybė, kad negatyvios emocijos aplenks arba bus 
mažiau intensyvios“, – pataria psichologė.     

Tiesa, specialistė ragina išbandyti ir kitus metodus, 
galinčius padėti „prisijaukinti“ nerimą.

„Kiti specifiniai metodai gali skirtis priklausomai nuo 
asmenybės. Vieniems gali tikti vizualizacijos, medita-
cijos, kvėpavimo pratimai, kitos atsipalaidavimo tech-
nikos, kitiems – sportas, masažas, mylima veikla, ben-
dravimas su artimaisiais, knygų skaitymas, pasivaikš-
čiojimai, muzikos klausymasis, laiko leidimas su drau-
gais arba augintiniais.  Stresą lengviau įveikti pavyks 
ir sumažinus alkoholio bei kofeino vartojimą, sveikai 

maitinantis. O norint pasirinkti tinkamiausią metodą, 
yra svarbu pažinti save, identifikuoti savo jausmus, ver-
tybes bei poreikius“, – teigia A. Vaiciukevičienė.

Vienu iš būdų, kaip tvarkytis su nerimu, gali tap-
ti ir natūralių, gamtoje randamų gėrybių vartojimas. 
Mokslininkai yra įrodę, kad tokios medžiagos kaip šaf-
ranas ir kurkuminas padeda palaikyti gerą nuotaiką 
bei normalią psichologinę funkciją. Ištirta, kad kurku-
minas turi teigiamą poveikį net ir sergantiems depre-
sija. Padėti kovoti su nerimu gali ir baikalinė kalpokė, 
kuri yra puikus flavanoidų ir mineralų šaltinis. Ji žino-
ma dėl savo raminamojo poveikio ir gebėjimo suma-
žinti įtampą.        

Svarbiausia – laiku pastebėti 
aplankančias emocijas 

Psichologė priduria, kad vienas svarbiausių dalykų 
yra užplūstančių negatyvių emocijų pastebėjimas lai-
ku. Tai gali būti esminis žingsnis, padėsiantis užkirsti 
kelią rimtesnėms problemoms ir sutrikimams.   

„Laiku pastebėti negatyvias mus aplankančias emo-
cijas yra svarbu tam, kad galėtume laiku jas paleisti. 
Dažnai savo darbe, kalbėdama apie negatyvių emo-
cijų paleidimą, naudoju pripūsto baliono metaforą. 
Įsivaizduokite, kad be paliovos pučiate balioną. Kas 
nutinka? Taip – jis sprogsta. Bet jeigu pučiant balioną 
mes laiku sustosime – jis nesprogs. O jeigu jo neužri-
šime ir leisime per kakliuką kartas nuo karto tam orui 
išeiti – jis subliūkš. Balionas – tai mes, o metaforoje mi-
nimas oras – mūsų sunkios emocijos. Taigi pastebėda-
mi, suprasdami ir paleisdami savo negatyvias emocijas, 
apsaugome save nuo galimų psichologinių ar psicho-
somatinių sunkumų ateityje“, – pasakoja specialistė.       

Reikėtų susikoncentruoti į tai, ką turime
Dažnai svajojame išmokti mėgautis esama aki-

mirka ir išsiugdyti gebėjimą būti ,,čia ir dabar“. A. 
Vaiciukevičienė tokiu atveju pataria peržvelgti savo 
vertybes ir priminti sau tikrąsias gyvenimo dovanas.

„Pirmiausia kviečiu stabtelėti ir kritiniu žvilgsniu ap-
sidairyti – pabandykite įžvelgti, kiek jūs turite, šiek 
tiek nustumiant į šalį tai, ko jums trūksta. Priminkite 
sau, kad verta žvalgytis į dovanas, kurios matomos 
širdimi, kurių nepavyktų nusipirkti už pinigus. Ši aki-
mirka leidžia „įsižeminti“ ir suvokti, jog dažnai gyve-
name ateitimi (vis galvojame apie tai, ko siekiame), 
praeitimi (gailimės, ko netekome) ir pamirštame būti 
„čia ir dabar“ (pasidžiaugti tuo, ką turime dabartyje). 
Taip pat išbūti „čia ir dabar“ gali trukdyti mūsų kerti-
niai įsitikinimai (kurie galimai trukdo paleisti praei-
tį) arba menka tolerancija nežinomybei (kurios sto-
ka dažnai sukelia mums nerimą). Asmeniškai man 
į ateitį projektuojančias ir nerimą keliančias mintis 
padeda paleisti priminimas, kad „kai bus problema, 
tuomet ją ir spręsiu“, taigi, kol ji dar tik numanoma 
mano mintyse, ji kelia nerimą, bet neturi pagrindo. 
Tai sau kartojant, vėl grįžtu į „čia ir dabar“ – išanali-
zuoju, kas vyksta, kas nuo manęs priklauso ir kas ne-
priklauso, ar yra, ką šiuo metu galėčiau išspręsti. Jei 
yra ir galiu – sprendžiu, jei ne – paleidžiu“, – patari-
mais dalijasi psichologė.  

Kaip „susidraugauti“ su nerimu  

Psichologės patarimai, padėsiantys mėgautis 
gyvenimu čia ir dabar 



23

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

  Pradžia – 16 psl. 
Tęsinys – 26 psl.  

Prieš 23 trejus metus Vytauto Didžiojo universiteto (VDU) 
Švietimo akademijos Lituanistikos ir tarptautinių programų 
centro vadovė Vilma Leonavičienė pradėjo organizuoti lietu-
vių kalbos ir kultūros kursus užsieniečiams. Nepriklausomybės 
pradžioje į tuometinį Vilniaus pedagoginį universitetą ame-
rikiečiai atvyko mokyti anglų kalbos dėstytojų ir patys užsi-
degė noru pramokti mūsų kalbos.

„Tuo metu nebuvo taip, kaip dabar, jog dauguma lietuvių 
mokėtų anglų kalbą ir galėtų susišnekėti su amerikiečiais. 
Erasmus+ programos studentai ilgainiui vis aktyviau pra-
dėjo atvykinėti į Lietuvą, kur pusmetį ar metus mokydavosi 
mūsų universitetuose. Jie norėjo išgyventi mūsų šalyje, tad 
teko pradėti mokytis lietuvių kalbos. Tuomet tai buvo išgy-
venimo kalba, nes pramokę šnekamąją kalbą jie galėdavo 
susikalbėti parduotuvėje, užsisakyti kavos kavinėje, susipa-
žinti su lietuviais. Metais bėgant, Lietuva tapo jiems įdomia 
šalimi, vedini smalsumo užsieniečiai vis atvykdavo į Vilnių ar 
Kauną, pradėjo domėtis, kas esame, kokia mūsų šalies kul-
tūra, istorija, lankytis muziejuose, ragauti cepelinus“, – pa-
sakoja V. Leonavičienė.

Šiandien užsienio universitetų studentus ne ką mažiau žavi 
kiek neįprasta lietuvių kultūra, apipinta legendomis ir tradi-
cijomis. Nuotolinės lietuvių kalbos ir kultūros pamokos tapo 
patrauklios dėl dėstytojų kuriamos jaukios mokymosi aplin-
kos, skirtingose laiko juostose ir žemynuose patogaus pas-
kaitų laiko, galimybės mokytis pagal esamus kalbinius ge-
bėjimus bei sociokultūrinį kontekstą suskirstytose nedide-
lėse grupėse.

Sausio mėnesį VDU Lietuvių kalbos ir kultūros žiemos kur-
suose dalyvauja 54 užsieniečiai iš daugiau nei 15 pasaulio 
šalių, taip pat 84 ukrainiečiai. Kursai vyksta nuotoliniu būdu, 
tik ukrainiečiai mokosi gyvai Vilniuje.

„Man asmeniškai labai svarbu tai, ką darau, ką darome drau-
ge – visa komanda. Kursai yra labai svarbi mano gyvenimo 
dalis, vienijanti ir skleidžianti gerą žinią apie Lietuvą. Aš kaip 
mokytoja visada mokausi: mokau kitus ir auginu save“, – pri-
sipažįsta V. Leonavičienė.

Iš Naujosios Zelandijos – atgal į Lietuvą
Lietuvių kalbos ir kultūros žiemos kursų dalyvė Barbora 

Sharrok, gimusi Lietuvoje, tačiau užaugusi Naujoje 
Zelandijoje, sako jaučianti didelę kaltę, kad negali laisvai 
kalbėti lietuviškai ir nesijaučia esanti „tikra lietuvė“.

„Kai būdama penkerių metų pradėjau lankyti mokyklą, ne-
supratau angliškai, o dabar susikalbėti lietuviškai yra dar sun-
kiau. Labai noriu sukurti gilesnius santykius su savo šeimos 
nariais, kurie gyvena Lietuvoje, noriu pažinti Lietuvą, supras-
ti, ką reiškia gyventi šioje šalyje. Nenoriu būti įkyri, prašyti 
žmonių kalbėti su manimi angliškai, noriu išmokti ir šnekė-
ti gimtąja – lietuvių kalba“, – pasakoja lietuvių kalbos kur-
sus lankanti B. Sharrok.

Barboros šeima Lietuvoje buvo daugybę kartų, lankė čia 
gyvenančią jos mamos giminę. Pati Barbora gimė Lietuvoje, 
o augo Naujoje Zelandijoje – ji džiaugiasi, kad kovo mėnesį 
atvyks gyventi į Lietuvą. Jei pavyks, stažuosis „Bring Together 
Lithuania“ projekte, jei ne, tęs savo kaip programų kūrėjos 
darbą, gyvens netoli Tauro kalno ir Lukiškių aikštės.

„Velykų metu mes kasmet dažydavome kiaušinius bei puoš-
davome medžių šakeles. Mano mama buvo lietuvių ben-
druomenės narė, tad aš visuomet dalyvaudavau įvairiuose 
lietuviškų tradicijų renginiuose, dažnai jie būdavo rengiami 

ir mūsų namuose. Man atrodo svarbu turėti ryšį su savo kul-
tūra, su šventėmis, kurios yra kur kas svarbesnės nei tik „lais-
va diena pailsėti nuo darbų”. Švenčių, tradicijų išlaikymas, 
jų perdavimas iš kartos į kartą man yra svarbus uždavinys.

Kas man patinka Lietuvoje ir jos kultūroje? Džiaugiuosi tu-
rėdama galimybę stebėti lietuvių liaudies dainų bei šokių fes-
tivalius, žaviuosi Vilniaus Šv. apaštalų Pilypo ir Jokūbo baž-
nyčios varpų skambesiu. Mėgstu koldūnus, kibinus, Operos 
ir baleto teatre pardavinėjamą karštą šokoladą. Mane džiu-
gina sniegas ir tai, kad  galiu pažinti šią šalį bei daug pama-
tyti joje net ir neturėdama automobilio“, – sako pašnekovė.

Ne tik mokytis, bet ir smagiai leisti laiką
Pirmą kartą dėstyti lietuvių kalbą užsieniečiams Joris 

Kazlauskas – VDU Humanitarinių mokslų fakulteto dokto-
rantas, dėstytojas, Lietuvių kalbos ir kultūros žiemos kur-
sų dėstytojas – pabandė dar 2014 metais, kai savanoriavo 
Lietuvių kalbos ir kultūros vasaros kursuose. Tuo metu jis 
buvo dėstytojų pagalbininkas, atidžiai stebėjo paskaitas, vie-
ną kitą užsiėmimą vedė ir pats. Po metų Joris įstojo į Vilniaus 
universiteto Taikomosios kalbotyros magistrantūrą – ten da-
lis kursų buvo apie svetimosios kalbos dėstymą, tad studi-
juodamas magistrantūrą įgijo nemažai teorinių žinių, kaip 
dėstyti užsieniečiams lietuvių kalbą.

Vėliau VDU Humanitarinių mokslų fakulteto dekanė pakvie-
tė jį koordinuoti tų metų Lietuvių kalbos ir kultūros vasaros 

Vietos ir veidai

Naujojoje Zelandijoje užaugusi lietuvė B. Sharrok: jaučiu didelę 
kaltę, kad negaliu laisvai kalbėti lietuviškai 

kursus. Tą vasarą Joris dirbo labiau administracinį darbą, tie-
sa, neretai apsilankydavo ir paskaitose, o tai, ką jose matė, jį 
iškart sudomino. Tad artėjant 2021 m. vasarai pagalvojo, o 
kodėl gi pačiam nepabandžius bent jau pusę kurso padėsty-
ti? Pabandė, patiko, kiek matė atsiliepimų, studentams taip 
pat, tad dėsto ir toliau. Tikisi ateityje dėstyti dar daugiau.

„Man svarbiausia, kad studentai paskaitose jaustųsi gerai. 
Kad nebijotų klausti, per paskaitą turėtų ne vieną progą nu-
sišypsoti ar nusijuokti. Esu įsitikinęs, kad kuo geresnė atmos-
fera auditorijoje arba kokioje internetinėje platformoje, ku-
rioje vyksta paskaitos, kuo pozityvesnės emocijos paskaitų 
metu, tuo labiau studentams norisi mokytis. Aišku, gerai iš-
mokti kalbą galima ir kai dėstytojas baisiai griežtas ir nema-
lonus, bet klausimas, ar studentas tada nori mokytis tokio 
dėstytojo grupėje. Bet žinau, kad tarp VDU lietuvių kalbos 
dėstytojų tokių nėra nė vieno. Ir jie visi yra lietuvių kalbos 
dėstymo užsieniečiams profesionalai“, – sakė J. Kazlauskas.

Sėkmingai laužo vieną stereotipą
Pašnekovas sako, kad studentai vis dar sėkmingai laužo 

vieną stereotipą apie lietuvių kalbą – kad jos mokytis yra la-
bai sunku. Joris įsitikinęs: mokytis jos gal ir nėra lengva, ypač 
tiems, kurių gimtosios kalbos nėra giminiškos lietuvių kal-
bai, bet išmokti įmanoma.

„Vienas šauniausių to įrodymų yra trys šį rudens semestrą 
mano mokytos A1 lygio studentės iš Japonijos – Waka, Yuri 
ir Mizuki, kurios baigiantis semestrui per žodinį kalbėjimo 
egzaminą gebėjo ne tik spontaniškai ir teisingai parinkti rei-
kiamas linksnių, giminės ir skaičiaus galūnes, bet ir vartoti 
gausų, kaip A1 lygiui, žodyną“, – džiaugėsi jis.

Ar tai reiškia, kad vos per mėnesį užsieniečiai gali išmok-
ti lietuvių kalbos? J. Kazlauskas sako, kad tai visgi tėra iliu-
zija. Bet pramokti tikrai įmanoma. Anot jo, mėnesį pasimo-
kę lietuvių kalbos užsieniečiai jau gali lietuviškai prisistaty-
ti, papasakoti apie savo šeimą, draugus, darbą, studijas, po-
mėgius ir apie šiuos dalykus paklausinėti kitų.

„Po mėnesio studijų jie jau gali jus pakviesti į teatrą pažiū-
rėti spektaklio, o po spektaklio – pakviesti pavakarieniauti 
į restoraną. Jeigu nerandate norimo restorano, užsieniečiai 
jau gali paklausti gatvėje sutiktų praeivių, kaip iki to resto-
rano nueiti, o pačiame restorane – užsisakyti norimų patie-
kalų ir gėrimų. Ir, be abejo, visa tai jie gali padaryti lietuviš-
kai. Mėnesį pasimokius, įgytų lietuvių kalbos žinių tokiose 
situacijose užtenka“, – neabejoja J. Kazlauskas. 



25

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 

Raminta Ksanyte
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

mailto:attorney%40ksanytelaw.com?subject=


26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Psichologė Aušra Kurienė atsako

Apie geriausias praktikas šiandien ugdant 
vaiko emocinę sveikatą 

Kelis pastaruosius metus gyvename sunkioje emoci-
nių iššūkių aplinkoje. Dvejus metus trukusi pandemi-
ja, prasidėjęs ir niekaip nesibaigiantis karas, kylančios 
kainos, infliacija, nežinia dėl ateities emociškai palau-
žė ne vieną suaugusį žmogų. Skaudžių pavyzdžių, kad 
nesusitvarkome su savimi toli ieškoti nereikia, jie visai 
čia pat. Apie pagalbą artimiesiems ir patiems sau kal-
bama nemažai, bet ne visiems dar iki galo aišku, kas 
yra emocinė sveikata, kodėl ji tokia svarbi, kaip ją ug-
dyti, kaip atpažinti, kad žmogui reikia pagalbos. Šalia 
mūsų gyvenančių vaikų emocinė sveikata ne mažiau 
svarbi ir labai priklauso nuo mūsų išgyvenimų, reak-
cijų, veiksmų.

Su psichologe Aušra Kuriene kalbamės apie šių lai-
kų vaikų emocinius išgyvenimus ir kaip galime šian-
dien pat galime padėti tiek jiems, tiek sau patiems.

– Kada įvyko pats virsmas, kai žmonės iš tikrųjų 
suprato, jog emocinė sveikata yra ne mažiau svar-
bi, nei fizinė? Ar tai vyko palaipsniui ar buvo koks 
sukrėtimas, kuris tai lėmė? 

– Manau, jog viskas įvyko palaipsniui, o pandemija 
buvo tas laikotarpis, kai žmonės susivypatingai aiš-
kiai pamatė, jog emocinė sveikata yra labai svarbu. 
Labai daug vaikų, paauglių būtent pandemijos metu 
pasijuto blogai. Padidėjo depresijos tarp vaikų atvejų, 
padažnėjo savižala. Uždarame kameriniame gyveni-
me laikotarpis buvo sunkus, todėl tikrai nežinojome 
ką daryti su savo emocine higiena – kaip padėti sau, 
savo vaikams, kitiems artimiesiems išgyventi, kaip su-
sitvarkyti su baime. Po dviejų metų pandemijos pra-
sidėjo karas. Labai sunkus laikas tęsiasi, vis dar gyve-
name sunkioje emocinių iššūkių aplinkoje, kuri verčia 
mus mąstyti ir ieškoti įvairių resursų – tiek išorinių pa-
galbos šaltinių, tiek vidinių. Beje, verslas dar anksčiau 
pradėjo domėtis savo darbuotojų emocine sveikata. 

– Kai bendraujate su vaikais, kokios pagrindi-
nės jų problemos šiandien, kas jiems neduoda 
ramybės? 

– Kiekvienas amžiaus tarpsnis turi savas problemas. 
Kalbant apie paauglius, jų psichologinė realybė sufor-
muoja esmines problemas. Visų pirma tai yra santy-
kiai su bendraamžiais, savo vietos atradimas, santykis 
su jį supančiomis grupėmis, susidraugavimas su kitos 
lyties atstovais. Lytinė tapatybė, seksualinė orientaci-
jos suvokimas jiems labai svarbu. Kitas paieškų blo-
kas yra apie tai, kas aš esu, kuo aš būsiu – savo profe-
sinės tapatybės, identiteto ieškojimas, vertybių ir idė-
jų išryškinimas. Tos paieškos nėra labai paprastos. Jos 
gali būti sklandžios, kai yra žmonių, kurie padeda, tuo-
met būna mažiau konfliktų, bet yra ir gan sudėtingų 
situacijų bei iššūkių, su kuriais susiduria paaugliai. Iš 
esmės jų gyvenime viską formuoja aplinka: kaip kas 
gyvena, ko norima, kaip esi vertinamas. Šnekėjimas 
tomis temomis su paaugliais prisideda prie jų verty-
bių bei pasaulio pažinimo formavimo.

– O kokios mintys mažų vaikų galvelėse? 
– Nesinorėtų apibendrinti, nes nėra vienodų vaikų, 

vienodų šeimų, visi labai skirtingi, bet jeigu imti dau-
giau mažiau standartinę šeimą ir kalbėti apie darže-
linukus, tai dažniausiai jų rūpestis būna nesaugumas 
dėl santykių, dėl išskyrimo nuo tėvų, dėl kokios nors 

nesėkmės, jog kažkas nepavyksta, ko vaikas pats ne-
gali suvaldyti. Visi tie dalykai, ko jis negali kontroliuoti 
dėl savo menkos galios. Jeigu kalbame apie mokykli-
nio amžiaus vaikus, tai didžiausi iššūkiai yra būti pro-
tingais, kompetentingais, noras būti geriausiais, kon-
kuruoti, įgyti žinių. Visos jų problemos sukasi pripaži-
nimo įgavime, galėjime išmokti, galėjime būti sėkmin-
gu. Individualumas, supratimas ir įvertinimas yra vieni 
svarbiausių jų emocinės sveikatos veiksnių.

– Sakoma, kad kaip suformuosi vaiką iki penke-
rių metų, toks jis ir bus. Kiek tame tiesos? 

– Yra tiesos, nes ankstyvoje vaikystėje išties labai svar-
bus emocinis ir psichologinis vaiko ugdymo periodas. 
Kaip namui yra svarbus pamatas, sienos ir stogas, be 
kurio jis nestovėtų, taip ir vaikui. Tai nereiškia, jog da-
lykai yra nepakeičiami, bet tai reiškia, kad kiekviena-
me vaiko raidos periode yra svarbūs tam tikrai daly-
kai. Jeigu vaikas kažko neįgyja, pavyzdžiui, saugumo 
jausmo tam tikrame amžiuje, kuris yra pamatinis, tai 
yra labai maža tikimybė, jog vėliau jį įgis. Jis tiesiog iš-
moks gyventi su nesaugumu – išmoks, kaip pasitikėti 
žmonėmis, savimi ir pasauliu, bet kai kurie dalykai iš-
liks juodomis skylėmis. Yra daug dalykų, kuriuos mes 
įdedame vaikams iki penkerių metų, tačiau jie irgi pa-
sikeičia. Kaip suvokimas, kas yra geras berniukas arba 
gera mergaitė. Tas pats apie pomėgius. Tokie dalykai 
tikrai pasikeičia, bet yra tam tikri poreikiai, kurie priva-
lo būti patenkinti laiku. Čia kaip matematiką mokan-
tis: jeigu mes nemokysime vaiko skaičių ar elementa-
riausių aritmetikos veiksmų, o iš karto pereisime prie 
sudėtingesnių veiksmų ar algebros, jis tiesiog nemo-
kės ir strigs. Tas pats yra ir su psichologija. Nesaugus 
vaikas negali konkuruoti su saugiais, to nebus. Jis turi 
grįžti į tą laiką, kuriame turėjo jaustis saugiu tam, kad 
galėtų būti konkuruojantis. Dėl to psichoterapijos gali 
užimti labai ilgą laiką.

– Kaip vaiko emocinę sveikatą reiktų palaikyti ar 
sustiprinti? 

– Labai svarbu yra domėtis vaiku. Vaikas turėtų būti 
įdomus. Kai mes klausiame vaiko kokių nors klausimų, 
pavyzdžiui, apie tai ką jis šiandien žaidė, reiktų supras-
ti, dėl ko mes klausiame būtent tų klausimų, ar norime 
sužinoti kuo jis gyvena ar norime jį pataisyti. Jeigu vai-
kas atsako, kad žaidė karą, tai nereikia jam sakyti, kad 
geriau būtų statęs geležinkelius. Mums turi būti įdo-
mu, kuo vaikas domisi, ką jis jaučia, ko jis bijo, kas jam 
juokinga. Kitas dalykas, ko reikėtų vengti, tai – perdė-
tų lūkesčių. Pavyzdžiui, vaikas nupiešia piešinį ir tėvai 
jam sako, kad galėjo nupiešti geriau arba vaikas nu-
eina 5 km ir jam sako, kad galėjo nueiti 10. Vaikas to-
kiu atveju gali pradėti manyti, kad jo veiksmai nieka-
da nebus pakankamai tinkami. Aišku, kad reikia vai-
kus ir pamokyti, ir sudrausminti, ir pataisyti. Čia labai 
svarbu s balansas.

– Mamos dažnai pergyvena, kad neskiria pakan-
kamai laiko savo vaikui. Kiek ir kokio jam dėmesio 
patartumėte skirti? 

– Visos mamos ir visi tėčiai turėtų suprasti, kad vaikui 
yra labai svarbus dėmesys. Ne plojimai, ne „laikai“, bet 
dėmesys, kad jam artimiausi žmonės sužinotų, kaip 
jis gyvena, paklaustų apie mokyklą, draugus, būrelius. 

Kai pradedame kalbėti apie dėmesį dažnai pasigirs-
ta intonacija, lyg tai būtų kažkoks blogas įprotis siek-
ti dėmesio. Kažkoks kaprizas. Bet tai yra tiek pat svar-
bus poreikis gauti dėmesio, kaip ir maistas ar šiluma. 
Jeigu tėvai tai supranta, tai jie atras būdą, kaip tą porei-
kį tenkinti. Galime išskirti tam laiką dienoje arba peri-
odiškai per dieną šį poreikį tenkinti. Priklausomai nuo 
amžiaus gali skirtis formos, kaip tai padaryti. Svarbu 
ne kur ir kaip mes įrašysime laiką su vaiku, bet labiau-
siai svarbus yra supratimas, jog laikas vaikui yra būti-
nas. Jeigu vaikai negauna dėmesio legaliu, paprastu 
būdu, tai jie suranda kaip tą dėmesį gauti nelegaliais 
būdais. Blogas elgesys ar nesimokymas, taip pat sir-
gimas gali padėti gauti daugiau dėmesio. Gauti dė-
mesio yra poreikis, kuris atsiranda nuo pat mūsų gi-
mimo iki paskutinio mūsų atodūsio.

– Kaip atskirti dėmesio rodymą nuo lepinimo? 
– Tai yra visiškai skirtingi dalykai. Domėjimasis vai-

ku ar dėmesio rodymas skiriasi nuo tokių dalykų kaip 
maitinimas saldainiais ar neribojamas laikas prie kom-
piuterio. Kai sakau domėjimasis, turiu omenyje, jog su-
prantu savo vaiką, aš juo domiuosi. Dėmesio rodymas 
neturi nieko bendro su ribų peržengimu. Domėjimasis 
yra vaiko supratimas bei jo pažinimas, rūpinimasis jo 
emocine ir fizine sveikata. Lepinimas irgi yra supratimo 
reikalas, kiekvienam žmogui lepinimas atrodys skir-
tingai. Dažniausiai lepinimo funkcija priklauso sene-
liams. Kadangi pati esu močiutė, tai patarčiau tėvams 
nebijoti močiučių lepinimo, nes tai iš tikrųjų vyksta ir 
retai, ir trumpai. Vaikai senelių aplinką įsimena kaip 
oazę. Čia gali gauti neribotą skaičių blynų, ledų, mažiau 
pareigų. Tokia yra realybė, bet rojus yra būtent toks.

– Pakalbėkime apie mamas, kiek svarbu vaikui 
yra mamos emocinis stabilumas? 

– Labai svarbus, nes nestabilumas sukelia nesaugu-
mą. Niekada nežinosime, nuo ko stabilumas priklauso, 
gali būti oras, ar mėnulio fazė. Mamai kažkas gali būti 
negerai ir vaikas gali pradėti galvoti, kad jis yra blogas. 
Tėčio stabilumas padeda mamos stabilumui, mamos 
stabilumas padeda vaiko stabilumui, vaiko stabilumas 
padeda tėčio stabilumui. Gyvendami šeimoje gyve-
name tarp daugiau žmonių ir vienas kitam tampame 
ramsčiais. Kuo mes esame stabilesni ar nuoseklesni, 
tuo yra geriau visumoje. Ir tai yra mitas, jog mama yra 
kalta, jei daugiau laiko vaikui neskyrė, nes jeigu tai yra 
reguliarus dėmesys, tai viskas gerai. Reguliarus neda-
lomas laikas yra tai, ko reikia vaikui, kaip ir mums vi-
siems, čia nieko nėra ypatingo. Emocinis stabilumas 

Tęsinys – 36 psl.  



27

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

  

HOME  |  AUTO  |  LIFE  |  BUSINESS  |  FARM & RANCH        AMFAM.COM

LET US HELP PROTECT YOUR DREAMS.

24-HOUR CLA IMS REPORTING & CUSTOMER SERVICE 1-800-MYAMFAM (692-6326)

  tnegA ,etiasiavloT ataneR  
 gnileehW ,C etS evA eekuawliM N 523 

 9898-512 )748( :suB 
 9636-512 )748( :xaF 

 moc.mafma@siavlotr 

American Family Mutual Insurance Company, S.I. and Its Operating Companies, American Family Insurance Company,
American Family Life Insurance Company, 6000 American Parkway, Madison, WI 53783 010996 – Rev. 7/17 ©2015 – 7089594

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Kas? Kur? Kada?
SAUSIO 28 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOMIS
4:30 v.v. 
Šv. Mišias aukos vincentiečių kunigas Robert 
Gielow! T. Robert Gielow ir jo brolis dvynys 
buvo įšventinti mūsų – Pal. Jurgio Matulaičio 
misijos bažnyčioje, kai ji dar buvo seminarija. 
Abu broliai yra vincentiečiai kunigai. Kaip 
visuomet per bilingual Mišias giedos „Celestial 
Voices“ choras. Laukiame Jūsų visų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SAUSIO 29 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą 
ir viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. 
Kviečiame visus susidomėju sius. Taip pat 
kviečiame teirautis telefonu: 630-923-0095 ir 
773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 1 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 
val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks 
Švč. Sakramento adoracija. Registracija www.
matulaitismission.com arba skambinant tel.: 
630-243-1070 ir 630-257-5613. Ateikite pabūti 
su Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 2 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

VASARIO 4 D., ŠEŠTADIENĮ

„DOMINO“ TEATRO MIUZIKLAS 
„PARYŽIAUS KATEDRA“

7:00 v.v.
Bilietus galite įsigyti PLC raštinėje. Informacija 
tel.: 630-640-9817, 708-288-6662, 773-547-
0520
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 8 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matulai-
tismission.com, skambinant į misijos raštinę 
arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi 
kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 11 D., ŠEŠTADIENNĮ

PROTMŪŠIŲ VAKARAS
Nerijos tunto jūrų skautės organizuoja 
protmūšių vakarą. Prašome komandos 
kapitonų iki vasario 1 d. užregistruoti 8-10 

žmonių komandas el.paštu: cicenask75@
gmail.com. Atsineškite maisto, kuriuo galėsite 
pasidalinti. Alkoholinių gėrimų atsinešti 
neleidžiama. Bilieto kaina žmogui: $25. Surink-
tos lėšos bus paskirtos Lietuvių jūrų skautams 
ir Pasaulio lietuvių centrui paremti. 
PLC Banio šeimos salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 12 D., SEKMADIENĮ

LIETUVOS VALSTYBĖS ATKŪRIMO DIENA
2:00 v.p.p.
Šventė prasidės šv. Mišiomis. Programoje: 
Simona Smirnova ir JAV LB Vidurio Vakarų 
apylinkių talentai. Daugiau informacijos tele-
fonu: 847-975-8218
Santa Maria del Popolo koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060

VASARIO 23 D., KETVIRTADIENĮ

DR. DARIAUS KUČINSKO PASKAITA 
APIE LIETUVIŲ IŠEIVIJOS MUZIKĄ

7:00 v.v.
Po paskaitos – klausimai, pabendravimas, 
užkandžiai. 
Lituanistikos tyrimo centras
15533 129th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 26 D., SEKMADIENĮ

IŠKILMINGAS VLADO PUTVINSKIO-PŪTVIO 
GIMIMO 150-MEČIO PAMINĖJIMAS

1:00 v.p.p. 
Į renginį planuoja atvykti svečiai iš Lietuvos 
ir Niujorko. Pasižymėkite datą! Visi maloniai 
kviečiami! Detalesnę informaciją pateiksime 
vėliau. Renginys nemokamas!
Šaulių namai
2417 W 43rd, Chicago, IL 60632
Iki sekmadienio, balandžio 30 d. 
VR filmas „Angelų takais“ M.K.Čiurlionio 
kūrinių motyvais
Šis filmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį 
su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, 
tiek rečiau matomų lietuvių dailininko 
paveikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, 
„Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, 
dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/
Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439
Iki trečiadienio, gegužės 31 d.
VR filmas „Angelų takais“ M.K.Čiurlionio 
kūrinių motyvais
Šis filmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį 
su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, 
tiek rečiau matomų lietuvių dailininko 
paveikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, 
„Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, 
dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/
Jaunimo centro Čiurlionio galerija
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636



29

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A
Siekdama geriau pažinti Lietuvos diasporą ir 

stiprinti Lietuvos diasporos politiką, Užsienio reikalų 
ministerija kasmet vykdo Lietuvos diasporos apklausą internetu.

Kviečiame Jus, ne trumpiau kaip 6 mėnesius užsienyje gyvenančius, vy-
resnius nei 18 metų amžiaus Lietuvos diasporos atstovus, dalyvauti 2022 
metų apklausoje ir pateikti savo nuomonę apie galimybes puoselėti lie-
tuvišką tapatybę užsienyje, įsitraukti į Lietuvos gyvenimą, įgyvendinti 
grįžimo į Lietuvą idėją. Jūsų patirtys, įžvalgos, patarimai labai reikalingi 
siekiant sustiprinti ir išplėsti valstybės ir diasporos ryšį, dialogą ir par-
tnerystę bei tobulinti Lietuvos diasporos politiką ir jos įgyvendinimą.

Dalyvauti apklausoje galite lietuvių, anglų ar ispanų 
kalbomis, atsidarę nuorodą www.uzsieniolietuviuapklausa.lt.

Visi atsakymai yra anoniminiai. Iš anksto 
nuoširdžiai dėkojame Jums už skirtą laiką.

Mišios anglų ir lietuvių kalba  
su ypatingu svečiu – t. Robert Gielow

Jei dar neturėjote progos dalyvauti šiose šv. Mišiose, dabar bus puiki pro-
ga – šeštadienį, sausio 28 d., 4:30 val. po pietų šv. Mišias aukos vincenti-
ečių kunigas Robert Gielow! 

T. Robert Gielow ir jo brolis dvynys buvo įšventinti mūsų – Pal. Jurgio 
Matulaičio misijos bažnyčioje, kai ji dar buvo seminarija. Abu broliai yra 
vincentiečiai kunigai. 

Kun. Bob labai džiaugiasi, kad sausio 28 d. turės progą aukoti misijoje 
Mišias ir susitikti su Jumis visais! Kaip visuomet per bilingual Mišias gie-
dos „Celestial Voices“ choras. Laukiame Jūsų visų!



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Chicago Restaurant Week

Penktadienį, sausio 20 d. – sekmadienį, 
vasario 5 d. 
Įvairiose Čikagos miesto vietose 
Visus gero maisto mėgėjus kviečiame ap-
silankyti kasmetinėje Čikagos restoranų 
savaitėje ir susipažinti su tai, ką geriausio, 
naujausio ir įdomiausio siūlo miesto res-
toranai. Tai puiki galimybė išbandyti kelis 
šimtus restoranų visame mieste ir aplinki-
niuose priemiesčiuose už fiksuotą, ypatin-
gai žemą, tik šiam festivaliui taikomą kainą 
– $25 už vėlyvus pusryčius ar pietus ir $42 
ir/arba $59 už vakarienę – ir tik dvi savai-
tes, kol tęsis festivalis. Jūs galėsite rinktis 
iš įvairiose vietose įsikūrusių ir įvairias vir-
tuves siūlančių restoranų, tiek naujų, tiek 
jau patikrintų ir pamėgtų. 

Ice Skating at Maggie Daley 
Park
Iki sekmadienio, kovo 5 dienos, 11:00 v.r. 
Maggie Daley Park, 337 E Randolph St, 
Chicago 60601 
Kaina: $5–$22, nemokamai pirmadieniais - 
ketvirtadieniais ir 11 valandą penktadieniais 
bei savaitgaliais turintiems savo pačiūžas
Čikagos centro širdyje, Maggie Daley 
Parke, įsikūrusi čiuožykla „Skating 
Ribbon“ su nuostabia Čikagos dango-
raižių panorama yra su niekuo nesulygi-
nama žiemiška pramoga. Šis ledo kaspi-
nas yra dukart ilgesnis nei ratas aplink 
tradicinę ledo čiuožyklą. Ši čiuožykla 
yra itin populiari, tad būtina išankstinė 
registracija, jei tikrai norite į ją papul-
ti. Nuo pirmadienio iki ketvirtadienio ir 

penktadieniais bei savaitgaliais 11 valan-
dą čiuožinėjimas yra nemokamas (kitu 
laiku ir šventinėmis dienomis – $5) tu-
rintiems savo pačiūžas, o norintys jas iš-
sinuomoti jas galės už $16–$22.

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Hansel and Gretel
Iki sekmadienio, vasario 5 d., 2:00 v.v. / 7:00 
v.v. 
Civic Opera House, 20 N Wacker Dr, Chicago
312-827-5600
Kaina: $40-$289
Seniai seniai tolimame pasakų miške 
blaškėsi paauglė sesuo su jaunesniu-
ju broliu. Deja, čia jų tykojo bauginan-
tis blogis, bet kai neviltis tokia didelė... 
Istorija, pasakojanti apie brolį ir seserį, 
kuriuos pagrobia vaikus ėdanti ragana, 
atsirado jau prieš daugybę metų (po-
puliariausia šios istorijos versija buvo 
išleista 1812 m. rašytojų brolių Grimų) 
ir ne kartą buvo interpretuota teatre, o 
dabar šešiems pasirodymams atgimsta 

Engelberto Humperdincko šedevro pa-
vidalu (opera atliekama vokiečių kal-
ba su angliškais subtitrais). 

Wuthering Heights
Penktadienį, sausio 27 d. – sekmadienį, 
vasario 19 d., 7:30 v.v. 
Chicago Shakespeare Theater, 800 E Grand 
Ave, Chicago
312-595-5600
Kaina: $59-$106
Į Čikagą atkeliauja kritikų išliaupsintas 
britų teatro kūrėjos Emmos Rice „Vėtrų 
kalno“ pastatymas, kuriame per muziką, 
šokį ir lėlių teatro aspektus yra netikėtai 
pasakojama ši klasika tapusi gotikinė is-
torija. Tai pasakojimas apie meilę, stip-
resnę už mirtį, beveik metafizines aistras, 
kuriose stipriai susipina prigimtis ir ap-
linkybės, rojus ir pragaras, į kurių sūkurį 
atšiaurokame Anglijos provincijos krašte 
įtraukiamos kelios giminės kartos.

Harry Potter: Magic at Play

Iki pirmadienio, gegužės 29 d., 10:00 
v.r./12:00 v.p.p.
Water Tower Place, 835 N Michigan Ave, 
Chicago 60611
312-440-3166
Kaina: $42.50 ($67.50 premium bilietas), 
vaikams – $34 ($53.50 premium)
Esate Hario Poterio gerbėjas? Jei taip, 
tuomet ši įtraukianti interaktyvi patirtis 
yra kaip tik jums. Iki kitų metų gegužės 
pabaigos Water Tower Place jūsų lau-
kia tikras burtininkų pasaulis. Atvykite 
čia ir savo kailiu pajuskite Hario gyve-
nimą Hogvartse: jūsų laukia kvidi-
čo pamokos, burtų ir apsaugos nuo 

juodosios magijos užsiėmimai, saldūs 
gėrimai bare „Devyni medūs“, priskyri-
mo Hogvartso koledžui ceremonija ir 
daugybė kitų nuostabių pramogų. 

Winter Bryn Market
Iki sekmadienio, vasario 12 d., 3:00-7:00 v.v. 
Bryn Mawr Historic District, 1052 W Bryn 
Mawr, Chicago, 60660
Atvykite apsipirkti į „Bryn Mawr“, kur 
jūsų laukia kūrėjai ir amatininkai iš viso 
miesto. Čia įsigysite pačių įvairiausių pro-
duktų, nuo higienos priemonių iki drabu-
žių – ir ne tik sau, bet ir visai savo šeimai 
bei artimiesiems! „Winter Bryn Mawrkets“ 
tai ne tik bendruomenę suburianti preky-
bos vieta istoriniame verslo kvartale, bet 
ir šauni vieta minėti įvairias progas, ap-
žiūrėti meno instaliacijas ir įsigyti meno 
kūrinių iš vietos menininkų „Winter Bryn 
Mawrkets Gallery“. Laukiame jūsų kiek-
vieną penktadienį, šeštadienį ir sekma-
dienį iki pat pavasario. 



31

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą 

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 4 (1315) ATSAKYMAI

PENKTADIENĮ,  
SAUSIO 27 D. 

PENKTADIENĮ,  
SAUSIO 28 D. 

PENKTADIENĮ, 
SAUSIO 29 D. 

36°/20° F 30°/25° F 27°/16° F
19 m/h 10 m/h 14 m/h

Krituliai: 88 % Krituliai: 24 %Krituliai: 43 %

DEBESUOTA    RYTINIS SNIEGAS    SNIEGAS     

SUDOKU NR. 5 (1316)

SAVAITGALIO ORAI

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

HOROSKOPAS 
SAUSIO 30 D. – VASARIO 5 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Šią savaitę galimas paaukštinimas pareigo-

se. Pirmoje savaitės pusėje būsite kupini optimi-
zmo ir gyvybingumo, o tai leis lengvai įveikti kliū-
tis ir džiaugtis sėkme beveik bet kokiame dar-
be. Antroje savaitės pusėje per daug audringai ne-
demonstruokite užplūstančių jausmų, laikykitės 
atstumo nuo kolegų ir viršininkų. Stenkitės ne-
provokuoti apkalbų, parodykite santūrumą. 
Penktadienį tikėtini kivirčai šeimoje. Savaitgalį 
skirkite laiko atpalaiduojančiai veiklai su šeima. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Ši savaitė pareikalaus aiškumo jūsų mintyse ir tikru-

mo ateities planuose. Gali tekti ieškoti naujų būdų 
savo tikslams pasiekti, senieji neveiks. Pirmadienis 
bei antradienis netinkamas didelių projektų pra-
džiai, nes kyla didelis pavojus susidurti su įvairiomis 
kliūtimis ir vėlavimais. Antroje savaitės pusėje daug 
kas priklausys nuo gebėjimo susitarti su žmonėmis. 
Savaitgalį jausite jėgų antplūdį, pasinaudokite šia ga-
limybe ir pasirūpinkite susikaupusiais buities darbais.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Šią savaitę pavyks įveikti visas baimes ir išspręsti jus 

išgąsdinusią problemą. Pirmadienį jums prireiks diplo-
matijos. Antradienį kažkas gali pasiūlyti įdomų, dė-
mesio vertą projektą, prireikus neatsisakykite draugų 
pagalbos. Savaitės viduryje, nepaisant komplimentų 
ir saldžių pažadų, pajusite, nuo ko turėtumėte laikytis 
atokiau. Antroje savaitės pusėje patartina neprisiimti 
jokių įsipareigojimų. Penktadienis bus viena smagiau-
sių savaitės dienų. Savaitgalį gyvenkite čia ir dabar.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Šią savaitę gali pavykti pasiekti apčiuopiamą rezul-

tatą tame, į ką įdėjote daug pastangų. Atėjo laikas imtis 
ryžtingiausių veiksmų. Greita reakcija ir susikoncentra-
vimas į darbus padės susidoroti su užduotimis. Naujos 
idėjos turi galimybę būti įgyvendintos. Nepaisant 
užimtumo profesinėje srityje, neturėtumėte palikti 
savo namų be priežiūros. Tikėtina, kad energijos užteks 
viskam, įskaitant romantiką ir pasimatymus. Savaitgalį 
nepiktnaudžiaukite geru artimųjų požiūriu į jus.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Šią savaitę pajusite visą savo žavesio galią, o aplinki-

nių dėmesys tik sustiprins jūsų pozicijas. Šiuo metu ga-
lite tapti lyderiu ir organizatoriumi. Stenkitės nesierzin-
ti dėl smulkmenų ir nesipykti su kolegomis dėl smulkių 
klaidų. Antradienis – gera diena išmokti ką nors naujo 
ar pradėti mokytis. Trečiadienio planai gali pasikeis-
ti. Antroje savaitės pusėje būkite dėmesingi nau-
jiems pažįstamiems ir jų pasiūlymams. Suplanuotas 
savaitgalio poilsis gali nutrūkti dėl svarbių reikalų.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Šią savaitę bus vertinamos tokios savybės kaip 

žodžio laikymasis ir valia. Pirmadienį ir antradi-
enį geriau neprisiimkite papildomų profesinių įsi-
pareigojimų, nes tai jums gali tapti per didele naš-
ta. Savaitės viduryje dvasinis ir moralinis aspektas 
jums gali tapti ypač svarbus. Antroje savaitės pusė-
je būkite ypač dėmesingi, nes galite praleisti kažką 
svarbaus. Savaitgalį galite išspręsti įsisenėjusius ne-
sutarimus šeimoje ir atrasti harmoniją bei ramybę.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Puiki savaitė karjeros reikalams. Vertėtų ras-

ti laiko praplėsti savo profesines žinias. Kiekvienas 
naujas įgūdis, įgytas dabar, gali praversti ateityje. 
Savaitės viduryje svarbu vengti konfliktų su virši-
ninkais. Antros savaitės pusės kontaktai ir susitiki-
mai gali užimti daug laiko, tačiau ateityje jie atneš 
pajamų. Savaitės pabaigoje jūsų laukia audringas 
asmeninis gyvenimas. Savaitgalį bus svarbu išlikti 
santūriems bei nepasiduoti provokacijoms iš išorės.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Šią savaitę būsite labai patrauklūs. Komplimentų 

gausa gali susukti galvą, tačiau įdomiausia yra tai, 
kad visi šie malonūs žodžiai yra teisingi. Norai pra-
dės pildytis, todėl būkite atsargūs juos kurdami. Ir 
drąsiai išnaudokite savo žavesį ne tik asmeniniais, 
bet ir darbo ar verslo tikslais. Vėlavimai ir vilkinimai 
antroje savaitės pusėje gali šiek tiek nuvilti, priimki-
te tai filosofiškai. Savaitgalį galite jausti norą pakeisti 
interjerą namuose ar atsikratyti nereikalingų daiktų.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Jūsų ištvermė ir apdairumas gali tapti šios savaitės 

sėkmės raktu. Jūsų kūrybinis impulsas dabar pa-
jėgus nušluoti visas kliūtis savo kelyje. Klausykite 
savo draugų ir artimųjų patarimų – jūsų klaidos 
jiems dažnai geriau matomos iš išorės. Antros sa-
vaitės pusės aktyviai ir ryškiai gali pasireikšti intui-
cijos dovana. Ketvirtadienį galite sutikti žmogų, ku-
riam bus įdomios jūsų idėjos. Penktadienį gerą nuo-
taiką pakels maloni staigmena. Savaitgalį neatsi-
sakykite kvietimo į vakarėlį, puikiai praleisite laiką.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę stenkitės vengti visko, kas slapta, nesi-

leiskite įtraukiami į jokias intrigas ar sąmokslus. 
Pirmadienį savo patirtimi geriau dalytis tik su arti-
miausiais žmonėmis. Antradienį galite sulaukti ver-
tingos informacijos, galbūt tai bus pelningas vers-
lo pasiūlymas. Ketvirtdienis gali būti pati įtem-
pčiausia savaitės diena: norint išlaikyti ramybę, 
prireiks visų jėgų. Savaitgalį būkite jautrūs ir dė-
mesingi – gali būti, kad kažkam iš jūsų artimųjų 
prireiks pagalbos, tačiau jis gėdijasi tai pasakyti.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šią savaitę kritiškas požiūris į kai kuriuos dalykus 

gali supykdyti jus su artimaisiais. Geriau atsipalai-
duokite, dažniau šypsokitės, laimėtas žodžių mūšis 
pasitenkinimo neatneš. Antroje savaitės pusėje 
turėsite progą pakilti karjeros laipteliu arba įgysi-
te daugiau pareigų. Tačiau nemanykite, kad trum-
pos sėkmės akimirkos yra priežastis atsipalaiduo-
ti. Savaitgalį pirmenybę teikite pasyviam poilsiui.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje jūsų pačių trūkumai, tokie kaip 

per didelis emocionalumas ir polinkis dramatizuoti 
įvykius, gali trukdyti įgyvendinti jūsų ambicingus pla-
nus. Pasistenkite tramdyti emocijas, atidžiai stebėkite 
savo žodžius ir pašnekovų elgesį. Galbūt tokiu būdu 
išvengsite nemalonumų. Antroje savaitės pusėje su-
simąstysite apie savo gyvenimą, tikslus. Norėdami 
pradėti naują dvasinio augimo ir tobulėjimo ratą, tu-
rite negailestingai atsikratyti visko, kas nereikalinga. 

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Biologijos egzamine profesorius klausia studentę: - Ką jūs 
žinote apie tulpių šeimą? - Kai ką žinau, profesoriau, bet 
nenorėčiau skleisti paskalų.

***
Bare vienas kaubojus sako kitam: - Tavęs ieško šerifas. Įtaria, 
kad šiandien vienuoliktą valandą nušovei Gryną. Ar turi alibi? - 
Žinoma. Kaip tik tada aš nušoviau Brauną.

***
Tarybiniai laikai.
Prancūzui turistui gerokai pabodo tarybiniai restoranai ir 
nuobodžios estrados programos. Grįžęs į viešbutį, jis paklausia 
budinčiojo, ar įmanoma kur nors rasti striptizo barą.
- Taip, – atsako budintis.
- Puiku, – nušvinta prancūzas. – O kur?
- Stokholme, pone.

***
Susitarė angelai su velniais sužaisti futbolo mačą. Išgirdęs 
apie tai vienas buvęs pragare didelis futbolo sirgalius tarė 
velniams:
- Pralošit. Paminėsit mano žodį.
- Kodėl taip manai? – pasidomėjo velniai.
- Tarp angelų yra patys geriausi žaidėjai.
- Niekai, – nenusiminė velniai. – Užtat pas mus – visi teisėjai.

***
Ties beduino šėtra sustojo automobilis.
- Kaip pasiekti oazę?- teiraujasi vairuotojas.
- Dabar sukite į dešinę, o kitą penktadienį į kairę,- atsako 
šeimininkas.

***
- Kur patartumėte pasistatyti palapinę? - klausia turistai 
vietinio gyventojo.
- Eikite žemyn, į mano pievą. Ten jau yra apie dešimt 
palapinių.
- O jūsų apskrityje būna kokių nors pasilinksminimų?
- Taip, kartą per savaitę aš į pievą paleidžiu savo jautį...

***
- Džonsonas kruopščiu darbu prasimušė nuo apačios iki viršaus.
- Kaip?
- Pradėjo batų valytoju, o dabar dirba kirpėju.

***
Fermeris apdraudė nuo gaisro savo sandėlius.
- O jei sandėliai sudegs jau šią naktį, kiek aš gausiu?
- Dešimt metų, - atsakė draudimo agentas.

***
Restorano šeimininkė klausia muzikanto:
- Jūs grojate tik smuiku?
- Ne, galiu skambinti ir pianinu.
- Puiku! Tada galėsite ir sau pasiakompanuoti.

***
- Sakykite, kapitone, ar tokie dideli laivai, kaip jūsiškis, dažnai 
skęsta?
- Ne, tik vieną kartą.

***
Besimokantis joti žmogus nukrenta nuo arklio. Prie jo prieina kitas 
žmogus, padeda atsikelti ir klausia:
- Jūs jodinėjate tikriausiai pirmą kartą gyvenime?
- Ne, bet paskutinį!

***
- Bijau, kad man jau laikas parduoti savo mašiną.
- Kodėl?
- Kai tik sustoju, prieina policininkas ir klausia, ar aš jau pranešiau 
apie avariją.

***
Mažasis Petriukas atėjo pas muzikos mokytoją. Kai jis atidarė savo 
smuiko dėklą, mokytojas suglumęs sušuko:
- Petriuk, čia ne smuikas! Čia šautuvas! 
Berniukas pasikrapštė pakaušį ir palingavo galvą:
- Velniai griebtų!- tarė jis,- iš tikrųjų! Įdomu, o ką tėtis darys su 
smuiku banke?

***

Mažo miestelio merą aplankė pulkininkas.
- Pone, mes atliekame manevrus ir viešbutyje nebėra vietos kariams. 
Aš norėčiau paklausti, kiek kareivių galėtų pernakvoti merijoje?
- Nežinau, pone pulkininke, bet dieną ten snaudžia trisdešimt 
tarnautojų.

***
Policininkas sustabdo vairuotoją:
- Argi jūs nematėte ženklo? Čia galima važiuoti tik viena kryptimi!
- O ką, - prieštarauja vairuotojas, - negi aš važiuoju dviem?

***
- Kai buvau jaunas, netingėdavau pėsčias nueiti 5 mylias ir skelti 
antausį savo priešininkui.
- O atgal jūs taip pat grįždavote pėsčias?
- Ne, atgal paprastai parnešdavo.

***
Skęstančio laivo kapitonas kreipiasi į keleivius:
- Ar kas nors iš jūsų tikisi išsigelbėti Dievo padedamas?
- Aš tikiuosi,- tarė vienas iš keleivių.
- O, kaip gerai!- sušunka kapitonas. - Kaip tik trūksta vienos vietos 
gelbėjimosi valtyje.

***
Šeimininkė, priimdama naują kambarinę, klausia:
- Sakykite, mieloji, ar jums patinka papūgos?
- Nesijaudinkite, madam, aš valgau viską.

***
Cirke mirtinas numeris: mergina liūto narve laiko dantyse cukraus 
gabaliuką ir liūtas ima jį tiesiai jai iš burnos.
Vedantysis skelbia:
- Administracija siūlo tūkstantį dolerių tam, kas pakartos šį numerį.
Balsas iš paskutinės eilės:
- Sutinku, tik išveskite liūtą!

***
- Pavogė mano automobilį!
- O jūs matėte vagį?
- Ne, bet aš užsirašiau mašinos numerį!

Receptai

Kruopų renesansas
Paminėjus košę, neretai mintimis nusikeliame į rytus, 

kai mama virdavo saldžią ir garuojančią avižinę košę. 
Ne veltui kruopos siejasi su vienais nostalgiškiausių pa-
tiekalų iš mūsų vaikystės. Tačiau šiandien šis produk-
tas vis dažniau iš pusryčių klasikos persikelia į įdomius 
ir kartais net įmantrius patiekalus, kurie tinka bet ko-
kiam paros metui. 

Sūri avižų košė su špinatais
Reikės: skiltelės smulkinto česnako, 40 g avižų, 350 ml 

daržovių arba vištienos sultinio, 1 šaukšto sojos pada-
žo, saujos špinatų, 1 šaukštelio sviesto, virto kiaušinio.

Gaminimas: avižas, smulkintą česnaką bei sojos pa-
dažą kartu su sultiniu, sudėkite į puodą su verdančiu 
vandeniu. Virkite apie penkias minutes, kol avižos su-
minkštės ir taps koše, išjungus kaitrą – įmaišykite špi-
natus. Virtą kiaušinį perpjaukite per pusę ir juo pagar-
dinkite patiekalą.

Perlotto
Reikės: 80 g perlinių kruopų, 80 gramų pomidorų, 

juodųjų pipirų, saujos pjaustytų svogūnų, skiltelės čes-
nako, pusės vidutinio dydžio cukinijos, 30 g špinatų ir 
saujos smulkintos kalendros.

Gaminimas: kruopščiai nuplautas perlines kruopas 
virkite 50 minučių, tuo metu supjaustykite pomido-
rus, cukiniją, pipirus, česnaką kalendros lapus ir viską 
pašaukite į orkaitę. Daržoves nedidelėje kaitroje kep-
kite apie 20 minučių. Įmaišykite iškepusias daržoves 
į perlinių kruopų košę, kiek atvėsinkite ir įmaišykite 
špinatų lapus. Patiekdami perlotto galite apšlakstyti 
ypač tyru alyvuogių aliejumi arba pesto padažu, tai 
suteiks patiekalui sodresnio skonio. Taip pat galite pa-
gardinti tarkuotu kietuoju sūriu, pridėti jūros gėrybių, 
šviežių grybų.

Budos dubenėlis su miežiais 
Reikės: pusės stiklinės miežių, 200 g vištienos šlaune-

lių mėsos, saujos smulkiai pjaustyto kopūsto ir vienos 
smulkintos morkos, pusės avokado, 1 ridikėlio ir vie-
no nedidelio agurko, svogūno laiškų ir sezamo sėklų. 

Marinatui: šaukšto citrinos sulčių, 5 šaukštų sojos pa-
dažo, šaukštelio medaus, šaukštelio sezamų aliejaus, 
druskos ir šlakelio vandens, skiltelės česnako.

Gaminimas: sumaišykite vištieną su puse marina-
to ir įmaišykite smulkintą česnaką. Apdenkite ir mari-
nuokite šaldytuve bent kelias valandas. Išvirkite mie-
žius, kol šie pastovės 15 minučių, kepkite marinuotą 
vištieną. Kepkite ant didelės kaitros po kelias minutes 
iš abiejų pusių. Sumažinkite ugnį, uždenkite dangčiu 

ir troškinkite dar 10 minučių. Taip vištiena taps sultin-
gesnė. Į dubenėlį dėkite miežius ir ant viršaus dėliokite 
vištieną, kopūstus, morkas, ridikėlius, agurkus ir pjaus-
tytą avokadą. Dubenėlį apšlakstykite likusiu padažu, o 
patiekdami pabarstykite smulkintais svogūnų laiškais 
ir sezamo sėklomis. Recepte nurodytas daržoves ga-
lite pakeisti kitomis mėgstamomis, namie turimomis 
daržovėmis. Budos dubenėliui puikiai tinka edama-
me pupelės, įvairūs daigai, traškūs brokoliai, pakepta 
saldi bulvė, avinžirniai, vyšniniai pomidorai ar šviežia 
paprika. Nebijokite eksperimentuoti!  



35

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

Šis filmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau matomų lietuvių dailininko pa-
veikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/

Filmas rodomas: 
PLC, Galerija „Siela“ (bilietus reikia panaudoti iki 2023 04 30).

M.K.Čiurlionio galerija, Čikaga (bilietus reikia panaudoti iki 2023 05 31).



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

  Pradžia – 26 psl. 

yra nepaprastai svarbu, todėl mama ir tėtis turėtų rū-
pintųsi ir savo emocine gerove. Tuomet jie galės būti 
vaikui atjautos, stiprybės, paramos šaltinis. Jeigu mama 
yra liūdna, tėtis galimai bus piktas ir pasimetęs, jeigu 
brolis yra išėjęs iš ribų, tai mažesnis vaikas gali jaustis 
labai vienišas. Tuomet jam tenka labai greitai užaugti 
ir viską pasidaryti pačiam. Nuo tėvų emocinės sveika-
tos priklauso visos šeimos emocinė gerovė.

– Paminėjote žodį „piktas“, kalbėdama apie tėtį. 
Mamos neretai mėgsta vaikams pagrasinti tėčiais, 
jei jie neina laiku miegoti, neklauso, nevalgo, ne-
ruošia pamokų ir panašiai. Sakykite, ar daug ma-
tote šeimose dar likusio to „pikto tėčio“ vaidmens? 

– Tai yra labai svarbus pastebėjimas. Šiandien pik-
tojo tėčio matau mažiau, bet tokie grasinimai reiš-
kia, kad kai kurioms mamoms yra labai sunku prisi-
imti atsakomybę už savo veiksmus – sunku pasakyti, 
kad jos neleis arba kas vaikui bus, jei kažko nepada-
rys, nori, kad ant jų nesupyktų, nori būti gerąja mama. 
Todėl lengviau pasakyti, kad tėtis neleis. Patarčiau ma-
moms visgi ne grasinti tėčiais, o jei vaikas bus nepa-
tenkintas, ar nedarys, ką tuo metu reiktų, pasisteng-
ti nuraminti, pasikalbėti, paaiškinti, kodėl taip liepia-
te ar draudžiate.

– Ar gali vaikas užaugti emociškai stabilus, jeigu 
su juo nebus dirbama? 

– Įmanoma, jeigu tėvai yra emociškai stabilūs. Tuomet 
ir jų vaikai išmoksta stabiliai gyventi. Esu kalbėjusi su 
trimečiais, kurie sakydavo, jog ryte jiems gal ir buvo 
liūdna, nes namuose tėvai susipyko, bet vėliau jie pa-
žaidė ir pralinksmėjo. Tai yra vaikai, galintys save labai 

gerai reflektuoti, ir jau tokie maži turintys suvokimą 
apie save ir pasaulį. Juk mama, jeigu pamato, jog vai-
kas liūdnas, jį pakviečia pažaisti, kad pralinksmėtų, 
jie atkartoja. Niekas pasisodinęs tokių vaikų nemo-
kina, kaip pasidaryti pasaulį geresniu, bet jie patys 
to išmoksta iš aplinkos. Paimkime mūsų senelius, 
dauguma jų juk buvo auginami su meile. O ir atvy-
kus į kaimą pas senelius, juk niekas nevesdavo pas-
kaitų apie emocijas. Eini melžti karvių, pasikalbi apie 
gyvenimą, senelis papasakoja kokių nors anekdotų, 
močiutė su meile galvą paglosto. Visame tame vai-
kai mato tikrą gyvenimą, mokosi gyventi ir nerei-
kia „dirbti“ ties vaikų emocine būsena, bet stebėti 
ją labai svarbu.

– Kaip pastebėti šlubuojančią vaiko emocinę bū-
seną? Į kokį vaiko elgesį turėtų atkreipti dėmesį 
tėvai? 

– Į vaiko pasikeitimą. Pavyzdžiui, jei linksmas ir ak-
tyvus vaikas staiga tampa užsidariusiu. Galimai vai-
kas įsimylėjo, niekas nežino, bet gali būti, kad vaikas 
yra nusivylęs, supykęs, išsigandęs. Tokiais atvejais gali 
būti prasidėjusi paauglystė, bet gali būti, jog vidu-
je vaikas neišsprendžia tam tikrų dalykų. Tokiu būdu 
jis šaukiasi dėmesio ir pagalbos. Mes pernelyg daž-
nai viską nurašome paauglystei. Būna, kai sako, kad 
va aštuonerių prasidėjo paauglystė. Bet taip būna 1 
iš 1000, bet likusiems 999 tai būna ne paauglystė, o 
kokia nors kitokia problema. Dar iš ko galima paste-
bėti, kad vaikui negerai – tai miego sutrikimai, valgy-
mo pokyčiai. Ypatingai tai gali atsitikti jaunoms paau-
glėms, kurios gali staiga nustoti valgyti, arba pradė-
ti paslapčia valgyti. Labai svarbu nepalikti vienų vai-
kų, reikia su jais kalbėtis, domėtis, kad situacija ne-
taptų nevaldoma.

– Kokia yra šiandien auginamo emociškai stabi-
laus vaiko ateitis rytoj? 

– Manau, kad puiki, bet ateities neįmanoma progno-
zuoti. Vaiką svarbu auginti su žinojimu, jog jis įveiks 
sunkumus, kurie bus ateityje, nes mes neauginame 
vaikų, kurie gyvens šiltnamiuose. Mes ruošiame vai-
kus, kurie būtų atsparūs, savarankiški, gebėtų kurti 
santykius, mokėtų ne tik mėgautis gyvenimu, bet ir 
spręsti įvairius konfliktus ir sudėtingas situacijas, teik-
ti ar priimti pagalbą ir daug kit ų dalykų. Vaikai turi ži-
noti, kad jei suklys, gali bandyti dar kartą, kad nebi-
jotų veikti, nugalėtų baimę, kurios, kaip ir nesėkmių, 
jo kelyje pasitaikys nemažai. Jeigu vaikas sieks, turės 
reikalingus emocinius įrankius, žinos, kaip kovoti su 
nesėkmėmis ir kaip jas priimti, tai jis bus pajėgus pa-
siekti visko, ko nori savo gyvenime.   



37

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

Nek8-2066, RobertasSIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Reikalingi darbininkai pasto-
viam darbui prie banko nusa-
vintu namu. Geras atlygini-
mas. Skambinti arba rasyti 
zinute (708) 906-3040.

AEC Parcel Service Inc rei-
kalingas siuntinių pickup vai-
ruotojas darbui pilnu etatu. 
Anglų kalba ir dokumentai 
būtini, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų kalba - privalumas. 
Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuotojas. 
Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiuteriu 
įgūdžiai. Tel. (708) 907-
3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol ir 
daugiau per savaitę, priklau-
somai nuo darbo kokybės. 

Tel. 331-871-3834, 847-387-
9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

NUOMANUOMA

Išnuomojama studija su 
baldais nuosavame name 
Hickory Hills, kieme basei-
nas. $800 nieko papildomai 
nereikia mokėti, tel. 708-
307-1364.

For Rent nicely updated 1 
bedroom, 1 bath condo in 
Willowbrook in excellent 
location and schools. Heat, 
water, and garbage are 
included in the rent price. 
Tenant pays only electricity. 
There is a pool, clubhouse, 
school bus, shopping, trans-
portation, and expressways. 

Text or call Lolita at 708-
612-8573.

CHICAGO RIDGE  
Downers Grove. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas pirmame aukšte. 
Nauji langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. Kaina 
$1100. Regina, (773)983-
4461

WILLOW SPRINGS. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 1 
vonios pilnai atnaujintas 
butas. Naujos virtuvės spin-
telės, SS buitinė technika, 
granitiniai stalviršiai, pilnai 
atnaujinta vonia. Naujos 
spintelės granitinis stalviršis. 
Antras aukštas. Yra balko-
nas. Labai rami vieta, geras 
susisiekimas su La Grange 
ir 294 greitkeliu. Komplek-
se yra baseinas. Papildomai 
mokate tik elektrą. Kaina 
$1300. Skambinti 773-983-
4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamojo, 
1 vonios butas. Nuomininkas 
moka tik elektrą. Komplekse 
yra baseinas ir slidinejimo 
trasos. Kaina $1,050. 773-
983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų ,1 vonios 
butas primame aukšte. Yra 
vienos mašinos vieta garaže. 
Bute yra apynauja buitinė 
technika, naujai perdažytas. 
Nuomininkas moka tik elek-
trą. Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas 
trečiame aukšte. Papildo-
mai mokate tik už elektrą. 
$1095. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

5 
[1

31
6]

 0
1.

27
.2

02
3 

– 
02

.0
2.

20
23

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847 39

,,Čikagos Aidas” №
3

4 [1249] 09.03.2021 – 09.09.2021
REKLA

M
A

Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM
DOWNERS GROVE

Downers Grove. Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių butas 3 aukšte. Pastate yra liftas. 
Per visą butą yra laminato grindys. Butas 
yra naujai išdažytas. Bute yra skalbyklė ir 
džiovyklė. Centrinis A/C. Atnaujinta virtuvė, 
didžiulis balkonas. Yra viena vieta šildoma-
me garaže. Prašoma kaina $163,900. Skam-
binti Reginai, tel. 773-983-4461

PARDUODAMAS PILNAI SUREMONTUOTAS 
3 MIEGAMŲJŲ, 1.5 VONIOS TAUNHAUSAS. 
ERDVUS PRIEŠKAMBARIS SU SIENINĖMIS 
SPINTOMIS, NAUJI LANGAI, DURYS, ŠIL-
DYMO SISTEMA, KONDICIONIERIUS, PIL-
NAI ATNAUJINTA VONIA, NAUJAI ĮRENGTA 
VIRTUVĖ SU GRANITINIAIS STALVIRŠIAIS, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
ĮRENGTAS BEISMANTAS. KAINA $169,000, 
SKAMBINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z 
TEAM“

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 miegamųjų, 
2 vonių, su vienos mašinos garažu, town-
housas per vieną aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grindis, lauke yra 
dekas.Viduje yra skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos mokestis. Prašoma 
kaina $144.900 Skambinti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, įrengtas rūsys. 
Yra patio. Didelis, apaugęs medžiais kiemas. 
Prie namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių vieno aukšto namas. Name 
yra medinės grindys, 2-vietis garažas. 
Yra dekas, tvora aptvertas kiemas. Prašo-
ma kaina: $167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

HILLSIDE
BANKO NUSAVINTAS RANČOS STILIAUS 
NAMAS HILLSIDE: 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, 

DIDELIS BEISMANTAS, 2 MAŠINŲ GARA-
ŽAS. KAINA $122,500, SKAMBINTI KĘSTUI 
847-401-4797, „Z TEAM“

HOMER GLEN
HOMER GLEN rajone parduodamas split 
level namas. 4 miegamieji, 3 vonios, erdvus 
kiemas, daug atnaujinimų. Kaina $329 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z 
TEAM“

LA GRANGE
Parduodamas 4 miegamųjų namas La Gran-
ge su 6 mašinų garažu. Kaina $209,000. 
Kreiptis Super Buy Realty, 773-297-2012

LEMONT
LEMONTO rajone parduodamas nuostabi-
ai sutvarkytas erdvus taunhausas. Nauja 
virtuvė, granitiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika, naujos grindys, židinys, 3 didžiuliai 
miegamieji su walk-in spintomis, 2.5 vonios, 
pilnai įrengtas žemesnis aukštas. Kaina 
$359 000. Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-
401-4797, „Z TEAM“

Puiki, moderniai atnaujinta 5 miegamųjų, 
3 vonių plytinė 'ranch' Lemonte. Statyta 
1996 metais, ramioje gatvėje, su patogiu 
susisiekimu, arti Lemonto Pasaulio Lietu-
vių Centro, greitkelių, parkų, mokyklų bei 
parduotuvių. Natūralios šviesos pripildytas 
interjeras, jaukus valgomasis, privatus ofiso 
kambarys, kietmedžio grindys bei stoglan-
giai. Gurmaniška balta virtuvė, granito stal-
viršiai, stainless steel įranga, pusryčių kam-
barys su stiklinėmis durimis į deka. Šeimy-
niniame kambaryje malkomis kūrenamas 
akmens židinys. Jaukus master miegamasis 
su prabangia vonia. Erdvus, pilnai įrengtas 
žemesnis namo aukštas su miegamaisiais, 
baru, vonia bei išėjimu į terasą. Nuostabus 
namas, kuriuo ilgai galėsite džiaugtis! Kaina 
$568,000, dėl daugiau info kreipkitės į Rasa 
Mitkus 630-202-6867

Plainfield. Parduodamas labai erdvus 
taunhausas su 3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas asociacijos mokes-

Rusų kalba:
630-202-4932 630-232-3250

English:

Heating & Air-Conditioning license
Electrician license

at West Chicago Professional Center
Minimalus mokestis už mokymus!!!
Mūsų internetinė svetainė: www.westchicagohvac.com
Gaukite licencijas per 3 mėnesius ir pradėkite
savo verslą arba gaukite gerai apmokamą
HVAC arba profesionalaus elektriko darbą. 
Yra galimybė apmokėti kreditinėmis kortelėmis.
Už mokymus taip pat galima mokėti dalimis.
Mokykla yra
West Chicago/Batavia.

Mokykla patvirtinta Ilinojaus valstijos aukštesniojo mokslo departamento

Visiems mokymams, 
vykstantiems naujoje patogioje 

vietoje Čikagoje. Vos 3 mylių 
atstumu nuo Chicago 

Downtown! Prie 55 greitkelio! 
Paskubėkite! SALE ends soon!

NAUJIENA!
DIDŽIULĖS NUOLAIDOS!

(773) 616-2847

žas vienam automobiliui. Kaina $149 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, 
„Z TEAM“

CHICAGO RIDGE
Parduodamas 2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Visame bute yra laminato 
grindys. Erdvi virtuvė su granitiniais stal-
viršiais. SS šaldytuvas. Yra vienos mašinos 
vieta požeminiame garaže. Žemi žemės 
mokesčiai. Papildomai mokate tik už elektrą, 
kiti mokesčiai įeina į asociacijos mokestį. 
Kaina $79,900. Skambinti Reginai, REM, tel. 
773-983-4461

CRYSTAL LAKE
PARDUODAMAS 3 MIEGAMŲJŲ, 2 VONIŲ 
NAMAS, GRANITINIAI STALVIRŠIAI, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
NAMAS TURI DVIGUBĄ ŽEMĖS SKLYPĄ, 
DIDŽIULĮ DEKĄ. KAINA $129,900, SKAM-
BINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z TEAM“

PARDUODAMAS RANČOS STILIAUS NAMAS 
, 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, ŽIDINYS, „SUN-
ROOM“, NAMAS RANDASI ŠALIA EŽERO. 
KAINA $209,000, SKAMBINTI KĘSTUI 847-
401-4797, „Z TEAM“

DARIEN
Darien. Parduodamas 3 miegamųjų, 2 vonių 
butas pirmame aukšte. Centrinis A/C. Butas 
naujai perdažytas, nauji langai ir patio 
durys. Bute yra skalbyklė ir džiovyklė. Kom-
plekse yra baseinas. Papildomai mokate tik 
už elektrą, visi kiti mokesčiai įeina į aso-
ciacijos mokestį. Prašoma kaina $174,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-4461

Tinley Park. Parduodamas 4 miegamųjų, 
3 vonių erdvus namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 miegamųjų, 2 
vonių erdvus butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS buitinė tech-
nika.Pilnai suremontuotos vonios.Yra vien-
vietis garažas. Prašoma kaina $149,900. 

tis. Prašoma kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

LYONS
DOWNERS GROVE. Parduodamas vieno 
miegamojo, vienos vonios butas antrame 
aukšte. Iš buto vaizdas į Doerhoefer parką. 
Virtuveje yra baltos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Prašoma kaina $109,500. 
Skambinti Reginai 773-983-4461.

NAPERVILLE
NAPERVILLE rajone parduodamas butas 
pirmame aukšte su garažu. 2 miegamieji, 2 
vonios, atnaujinta virtuvė, granitiniai stalvir-
šiai, SS buitinė technika, 400 pėdų pusrūsis 
(basement). Kaina $172 000. Skambinti 
Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z TEAM“

PLAINFIELD
Lyons. Parduodamas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios plytinis namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo yra 2.5 mašinos 
garažas. Prašoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 REM

WILLOWBROOK
Willowbrook. Parduodamas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti investuoto-
jai, butą galima nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, (773)983-4461.

Boolingbrook. Parduodamas 3 miegamųjų, 
1.1 vonios erdvus namas. Pakeista virtu-
vė su kvarciniais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Laminato grindys.Yra 
garažas 3 automobiliams. Jaukus kiemelis. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM

WOODRIDGE
Parduodamas 1 miegamojo, 1 vonios 
erdvus butas pirmame aukšte. Visas butas 
yra naujai perdažytas. Yra centrinis A/C. 
Papildomai mokate tik už elektrą. Geros 
mokyklos ir susisiekimas. Investoriai gali 
pirkti nuomai. Prašoma kaina $110,000. 
Skambinti Reginai, REM, tel. 773-983-
4461.

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

Nekilnpjamo
Turto Paieska

Pirkimai,
Pardavimai,
Nuoma
Geros Pardavimo
ir Pirkimo Salygos
DAIVA JUKNIENE
630-400-2848 Call/text

24/7

WILLOWBROOK  
DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių 
butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Kom-
plekse yra baseinas. Papil-
domai mokate tik už elek-
trą. Kaina $1350. tel. 773-
983-4461
WOODRIDGE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
labai erdvus butas pirma-
mame aukšte. Butas pilnai 
atnaujintas. Naujos virtu-
vės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, laminato grindys 
visame bute. Atnaujintos 
vonios.Centrinis AC. Prašo-
ma kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

ADDISON
ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu gara-
zas, erdvi virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, “island”, 
“stainless steel” buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, naujas stogas, nau-
jas kondicionierius. Kiana 
$359,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CARPENTERSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 

Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CHICAGO
CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduoda-
mas 4 miegamųjų, 3 vonių 
erdvus namas su įrengtu 
rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $234,999. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

Palos Hills. Parduodamas 
2 miegamųjų, 2 vonių 
erdvus butas primate aukš-
te. Butas visiškai atnaujin-
tas. Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, 
SS buitinė technika.Pilnai 
suremontuotos vonios.Yra 
vienvietis garažas. Prašo-
ma kaina $149,900. Skam-

binti Reginai, (773)983-
4461 REM

DES PLAINES
DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 mie-
gamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pir-
mame aukste, 2600 pedu 
irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papil-
domu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 
2 masinu garazas. Ver-
tas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zve-
joti, plaukioti kanojomis, 
golfo laukai, vaiku zaidi-
mo aikstele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 2 
vonių, su vienos mašinos 
garažu, townhousas per 
vieną aukštą. Townhou-
sas turi aukštas lubas, 
laminato grindis, lauke 
yra dekas.Viduje yra skal-
bykla, džiovykla. Į aso-
ciaciją įeina clubhouse ir 
baseinas. Tik $35 į mėnesį 
asociacijos mokestis. Pra-
šoma kaina $144.900 
Skambinti Reginai 773-
983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 
1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti 
Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduodamas 
3 miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vietis 
garažas. Yra dekas, tvora 
aptvertas kiemas. Prašoma 
kaina: $167,000. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNA BROKERS, INC”FR-
NAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”



39

,,Čikagos Aidas” №
5 [1316] 01.27.2023 – 02.02.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokes-
ciu. Kaina $239,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujintos 
vonios. Viskas naujai sure-
montuota: naiju langai, 
durys, grindys, nauja vir-
tuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine techni-
ka. Patogus susisiekimas. 
Kaina $245,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grin-
dys, rami vieta “cul de 
sac”, 2 masinu garazas. 
Kaina $324,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICGAOLAND 
BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas 
su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai rami 
vieta. Mažas asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina 
$219,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduo-
damas vieno miegamojo, 
vienos vonios butas antra-
me aukšte. Iš buto vaizdas 
į Doerhoefer parką. Virtu-
veje yra baltos spintelės. 
Yra vienos mašinos gara-
žas. Į asociaciją įeina vis-
kas išskyrus elektrą. Prašo-
ma kaina $109,500. Skam-
binti Reginai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 3 
miegamieji, 2 vonios,  iren-
tas basement, 2 masinu 
garazas, didziulis kiemas, 

“Pelle” langai ir durys, “ 
open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1.1 vonios plyti-
nis namas. Namas yra res-
tauruotas. Naujos virtuvės 
spintelės, granitiniai stalvir-
šiai, SS virtuvės prietaisai. 
Visur yra medinės grindys. 
Prie namo yra 2.5 maši-
nos garažas. Prašoma kaina 
$159,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 
2 masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Associa-
cija leidzia nuomoti. Kaina 
$429,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 1 
vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masinu 
garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC” 

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas antrame aukšte. Bute 
sudėtos laminato grindys. 
Gali pirkti investuotojai, 
butą galima nuomoti. Kaina 
$104,900. Skambinti Regi-
nai, REM, (773)983-4461

Boolingbrook. Parduo-
damas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios erdvus namas. 
Pakeista virtuvė su kvarci-
niais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Lami-
nato grindys.Yra garažas 3 
automobiliams. Jaukus kie-
melis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

95 PRO 01-17-23

Sale Dates: January 25th Thru January 31st, 2023Sale Dates: January 25th Thru January 31st, 2023

$599
Lb.

Fage
Total
Yogurt

4/$5150 Gr.

$449
Gallon

Dutch 
Farms
Whole
Milk

$399
400 Gr.

$299
32 Oz.

$129
3 Lb.
bag

Butterball
Smoked
Turkey
Breast

$349
16 Oz.

Krinos
Extra 
Virgin 
Olive
Oil

Dei Fratelli
Tomato
Sauce

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

Krinos
Bulgarian
White
Cheese

Zdan 
Plain
Yogurt

$399
Lb.

Medium

Onions

Apollo
 #4 Thin

Fillo Dough

$299
5 Lb.
bag

Hoffman
Super
Sharp
Cheddar
Cheese

Fresh
Chicken
Leg 
Quarters

2/$150
8 Oz. 147 Gr.99¢

$379
1.6 Kg.

LIMIT 3 
PLEASE

LIMIT 2 
PLEASE

LIMIT 3 
PLEASE

LIMIT 3 
PLEASE

Extra Large
Plum 

Tomatoes

Michigan
Gala

Apples

Lb.89¢
Lb.99¢

3 Liter
$2699

California

Romaine 
Lettuce

California
Bunch

Spinach

Juicy
Lemons

Lb.89¢
Ea.99¢

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

$499
Lb.

Delicje

Fruit
Biscuits

Grape
Tomatoes

Pint99¢
Ea.99¢

Green Giant
Yukon Gold

Potatoes

$499
Lb.

Fresh
Whole
Lamb
Shoulder

Beef
Ground
Chuck 49¢

Lb.

$169
85 Gr.

Alessi
Breadsticks

Lowell

Sauerkraut
w/Carrots

$239
29 Oz.

Ziyad

Chick
Peas

$129
16 Oz.

Royal Chef

Vermicelli


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

